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WSTĘP  

 Obowiązek sporządzenia „Raportu o stanie powiatu” został wprowadzony   w samorządzie 

powiatowym w art. 2 pkt 10 ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu 

zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych 

organów publicznych (Dz. U. poz. 130). Analogiczne unormowanie wprowadzono w samorządzie 

gminnym i wojewódzkim. Raport jest obligatoryjnym elementem procedury prowadzącej do udzielenia 

organowi wykonawczemu wotum zaufania. Stosownie do art. 30a ust. 2 i 3 ustawy z dnia 5 czerwca 

1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107), dalej: u.s.p., raport obejmuje 

podsumowanie działalności zarządu powiatu w roku poprzednim, w szczególności realizację polityk, 

programów i strategii, uchwał rady powiatu i budżetu obywatelskiego; Rada może określić w drodze 

uchwały szczegółowe wymogi dotyczące raportu. Realizacja przedmiotowego uprawnienia podlega 

uznaniowości rady - nie była ona przedmiotem obrad Rady Powiatu Łomżyńskiego. Raport o stanie 

powiatu przedstawiany jest Radzie co roku przez zarząd do dnia 31 maja.    

 Określenie przez ustawodawcę zakresu przedmiotowego raportu w bardzo szeroki sposób 

traktuje, iż o ostatecznym kształcie raportu decyduje organ wykonawczy powiatu, który jest 

odpowiedzialny za jego przygotowanie. Zgodnie z art. 4 u.s.p. powiat wykonuje określone ustawami 

zadania publiczne o charakterze ponadgminnym w kilkudziesięciu zakresach. Przedstawienie 

działalności naszego samorządu z rozbiciem na określone obszary tematyczne uznaje się za metodę 

przystępną dla odbiorców raportu.   

 Zgromadzone dane i przeprowadzone analizy mają na celu przedstawienie pełnego obrazu 

działań Powiatu Łomżyńskiego, zarówno na tle innych powiatów, jak też z uwzględnieniem 

poszczególnych gmin wchodzących w jego skład.   
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 I.  POWIAT ŁOMŻYŃSKI - DANE PODSTAWOWE  

 Powiat Łomżyński działa od 1 stycznia 1999 r., jako 1 z 14 powiatów w województwie 

podlaskim i 314 w kraju. Do liczby tej nie wlicza się miast na prawach powiatu, których  w naszym 

województwie jest 3, a w kraju 66. W województwie podlaskim położony jest największy powiat 

w kraju – Powiat Białostocki.   

 Powiat Łomżyński powstał w wyniku reformy administracyjnej przeprowadzonej na podstawie 

ustawy z dnia 24 lipca 1998 r. o wprowadzeniu zasadniczego trójstopniowego podziału terytorialnego 

państwa (Dz. U. Nr 96 poz. 603), która wprowadziła na mapę Polski powiaty. Ich nazwy, granice - 

przynależność do województw i objęcie swoim zasięgiem poszczególnych gmin określone zostały 

w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia 1998 r.  w sprawie utworzenia powiatów (Dz. U. 

Nr 103 poz. 652).    

 

Powiat Łomżyński 
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1. POWIERZCHNIA, MIEJSCOWOŚCI I LUDNOŚĆ   

 Powiat Łomżyński zajmuje powierzchnię 1355 km2  i obejmuje obszar 9 gmin – 2 gminy 

miejsko-wiejskie (Jedwabne, Nowogród) i 7 gmin wiejskich (Łomża, Miastkowo, Piątnica, Przytuły, 

Śniadowo, Wizna, Zbójna).   

 

Gminy Powiatu Łomżyńskiego 

 W Powiecie Łomżyński jest 300 miejscowości. Liczba ludności w Powicie Łomżyńskim wynosi 

49 575 według wszystkich powiatów na terenie województw podlaskiego, powiat łomżyński jest na 

9 pozycji pod względem ludności.   
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2. BUDŻET POWIATU ŁOMŻYŃSKIEGO  

 Budżet Powiatu Łomżyńskiego na 2024 rok został przyjęty uchwałą XLIV/264/2023 Rady 

Powiatu Łomżyńskiego z dnia 20 grudnia w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Łomżyńskiego na 

2024 rok.  

Dochody budżetu ustalono w wysokości 118.925.615,00 zł, z tego: 

1) bieżące w wysokości 41.935.908,00 zł, 

2) majątkowe w wysokości 76.989.707,00 zł,  

 

Źródło: opracowanie własne 

 Wydatki budżetu ustalono w wysokości 156.166.666,20 zł, z tego: 

1) bieżące w wysokości 44.217.714,00 zł, 

2) majątkowe w wysokości 111.948.952,20 zł, 

Dochody Powiatu Łomżyńskiego

Bieżące Majątkowe



 

 

3.  DZIAŁALNOŚĆ JEDNOSTEK POWIATU ŁOMŻYŃSKIEGO  

 Powiat Łomżyński nie prowadzi obecnie szkół ponadpodstawowych. Zadania związane 

z edukacją publiczną prowadzone są przez Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczną Nr 1 w Łomży.   

PORADNIA PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNA NR 1 W ŁOMŻY   

Poradnia prowadzi działalność diagnostyczną głównie w jej siedzibie oraz na terenie 

przedszkoli i szkół. W roku 2024 przeprowadzono: 

− 433 diagnozy psychologiczne; 

− 415 diagnoz pedagogicznych; 

− 104 diagnozy logopedyczne; 

− 136 diagnoz lekarskich; 

− 25 diagnoz przesiewowych wzroku i słuchu; 

− 5 diagnoz związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu oraz planowaniem 

kształcenia i kariery. 

W Poradni prowadzona jest działalność orzecznicza na rzecz dzieci i uczniów m. in. 

 z zaburzeniami psychicznymi, innymi problemami natury medycznej wymagającymi specjalnej 

organizacji, form i metod pracy na każdym etapie kształcenia. W 2024 roku wydano: 

− 98 orzeczeń; 

− 36 opinii o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka; 

− 374 opinie psychologiczno-pedagogiczne oraz logopedyczne. 

Pracownicy Poradni prowadzą różnego rodzaju terapie dla dzieci ze zdiagnozowanymi 

zaburzeniami rozwojowymi. W roku szkolnym 2024/2025 objęto pomocą w postaci programu 

wczesnego wspomagania rozwoju w 33 dzieci urodzonych w latach 2018 - 2023. Każde z nich 

uczestniczy w zajęciach w wymiarze od 1 do 2 godzin (od 2 do 4 rodzajów zajęć). Odbywają się 

one w formie indywidualnej terapii pedagogicznej, psychologicznej, logopedycznej, ręki i SI.  

Zestawienie liczby dzieci objętych zajęciami wczesnego wspomagania rozwoju w podziale na lata 

urodzenia przedstawia poniższa tabela.  

Rok urodzenia dziecka Liczba uczniów 

2019 12 

2020 6 

2021 3 

2022 1 

2023 1 

łącznie 33 
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Łącznie (w ramach terapii wwr oraz poza terapią wwr) w 2024 roku terapiami objętych 

było 77 dzieci. Odbywało się średnio 101 terapii tygodniowo w drugim semestrze roku szkolnego 

2023/2024 oraz 109 terapii w I semestrze roku szkolnego 2024/2025.  

Były to terapie: 

− 40 terapie pedagogiczne, 

− 29 terapii integracji sensorycznej, 

− 43 terapii psychologicznych, 

− 85 terapii logopedycznych, 

− 13 terapii ręki. 

Poradnia pomaga także w formie porad, konsultacji, treningów, warsztatów, zajęć 

o charakterze profilaktycznym, interwencji kryzysowych, prelekcji. W 2024 roku udzielono 3888 

porad i konsultacji oraz przeprowadzono 11 spotkań i zajęć dla łącznie 176 uczniów, rodziców 

i nauczycieli. 

Tematyka zajęć: 

Uczniowie 

• Warsztaty  

− „Zaufane spotkanie – zajęcia o telefonie zaufania dla dzieci i młodzieży 

116 111” 

• Treningi 

− „Jak skuteczniej, szybciej i łatwiej się uczyć?” 

Rodzice 

• Prelekcje/wykłady 

− „Autorytet nauczyciela – jak go wspierać 

Nauczyciele 

• Prelekcje/wykłady 

− „Psychospołeczne problemy młodzieży” 

 Poradnia włączyła się w działania kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”,  w ramach 

której rozpoczęła realizację cyklu spotkań i zajęć z uczniami, rodzicami i nauczycielami oraz 

propaguje treści edukacyjno – profilaktyczne. 

Pracownicy Poradni stale podnoszą swoje kwalifikacje i uaktualniają swoją wiedzę. 

W 2024 roku uczestniczyli w 62 szkoleniach, konferencjach i kursach. 

Poradnia współorganizowała konferencję dla nauczycieli i przedstawicieli innych 

instytucji sprawujących funkcje wychowawcze, opiekuńcze i dydaktyczne pt. „Dziecko w kryzysie. 
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Profilaktyka i pierwsza pomoc psychologiczna”.  

Pracownicy udostępniają klientom Poradni otrzymane od współpracujących instytucji 

materiały informacyjno-edukacyjne dotyczące prewencji lub interwencji kryzysowej lub sposobów 

reagowania na przemoc w rodzinie oraz opracowują scenariusze zajęć i prezentacje w ramach 

przygotowań do przeprowadzanych warsztatów, oraz prelekcji w szkołach i placówkach 

oświatowych. Ponadto opracowują materiały i artykuły umieszczane na stronie internetowej 

Poradni dające możliwość poszerzenia wiedzy. 

Poradnia wspomaga inne instytucje w realizacji programów profilaktycznych takich jak na 

przykład: 

• Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2027. 

• Powiatowy program profilaktyczno-edukacyjny dla dzieci i młodzieży w rodzinach 

zagrożonych przemocą na lata 2022 – 2027. 

• Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2019-2024. 

 

POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE 

ZADANIA Z ZAKRESU EDUKACJI REALIZOWANE PRZEZ POWIATOWE 

CENTRUM POMOCY RODZINIE W ŁOMŻY 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży w 2024 roku realizowało „Powiatowy 

program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową na lata 

2024 – 2029”. 

 Realizacja programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie, jest zadaniem z zakresu administracji rządowej realizowanym przez powiat. 

Program stanowi element całego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz uzupełnienie 

różnych form interwencji prawnych i administracyjnych podejmowanych wobec sprawców 

przemocy. Ukierunkowany jest na zmianę zachowania i postaw osób stosujących przemoc, 

a w rezultacie na redukcję ryzyka kontynuowania stosowania przez te osoby przemocy oraz 

zwiększenie ich możliwości do samokontroli agresywnego zachowania i do konstruktywnego 

współżycia w rodzinie.  
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 Program opracowany został z uwzględnieniem wytycznych do tworzenia modelowych 

programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową określonych 

w „Rządowym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030”1.  

Podstawowymi celami działań programu korekcyjno-edukacyjnego są:  

• powstrzymanie osoby stosującej przemoc w rodzinie przed dalszym stosowaniem 

przemocy;  

• rozwijanie umiejętności samokontroli i współżycia w rodzinie;  

• kształtowanie umiejętności w zakresie wychowania dzieci bez używania przemocy 

w rodzinie;  

• uznanie przez osobę stosująca przemoc w rodzinie swojej odpowiedzialności za 

stosowanie przemocy;  

• zdobycie i poszerzenie wiedzy na temat mechanizmów powstawania przemocy w rodzinie;  

• zdobycie umiejętności komunikowania się i rozwiązywania konfliktów w rodzinie bez 

stosowania przemocy;  

• uzyskanie informacji o możliwościach podejmowania działań terapeutycznych. 

 Założone cele i działania zaplanowane do realizacji programu oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych mają głównie za zadanie zmianę w zakresie zachowania i postaw osób stosujących 

przemoc wobec bliskich. 

 Adresami programu są osoby stosujące przemoc domową:  

• zobowiązane przez sąd do udziału w zajęciach, wobec których sąd zawiesił warunkowo 

wykonanie kary i zobowiązał je do uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym;  

• zobowiązane przez Zespoły Interdyscyplinarne do uczestnictwa w programie korekcyjno-

edukacyjnym; 

• osoby zmotywowane przez członków zespołów interdyscyplinarnych lub kuratorów bez 

formalnego obowiązku udziału w programie; 

 

1 Uchwała nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r. w sprawie ustanowienia „Rządowego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030” (M.P. z 2023 r., poz. 1232) 
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• osoby skazane za czyny z użyciem przemocy domowej, odbywający karę pozbawienia 

wolności w zakładach karnych; 

• uczestnicy, którzy chcą wziąć udział w programie z własnej inicjatywy, na skutek 

obserwacji u siebie zmian zachowania i konsekwencji jakie w związku z tym pojawiły się 

w ich życiu. 

 Działania korekcyjno-edukacyjne dla sprawców przemocy domowej są realizowane 

poprzez: 

• konsultacje indywidualne – mające charakter nawiązania pierwszego kontaktu, diagnozy 

zgłaszanych problemów, omówienia rozwiązań stosowanych do tej pory i konsekwencji 

z nich wynikających, odpowiedzialności za własne zachowania, nazwania problemu 

i omówienia skutków dotychczasowych rozwiązań – jakie poniosła rodzina jak i sama 

osoba stosująca przemoc; 

• prowadzenie grupy korekcyjno-edukacyjnej – grupy tworzone w ramach programów 

korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy powinny mieć jasno ustalone zasady 

uczestnictwa i naboru (kontrakt, wspólnie ustalone zasady). Należy pamiętać, że udział 

w grupie nie jest formą psychoterapii. Uczestnicy grupy mają możliwość skonfrontowania 

się z problemami i przekonaniami, które prowadziły do stosowania przemocy i jej 

usprawiedliwiania. Uczą się prawidłowej komunikacji i wyrażania emocji w sposób 

asertywny. Rozpoznanie zniekształceń poznawczych dotyczących siebie i otaczającego 

świata jest pomocne w pozbyciu podtrzymywanych mitów i stereotypów dotyczących 

przemocy, a poznanie prawidłowych wzorców zachowania wobec dzieci, 

współmałżonka/ki, rodziców i innych członków rodziny daje możliwość uwrażliwienia 

wypracowania empatycznej postawy. Uczestnicy mają możliwość nabycia zachowań 

prospołecznych, poprzez udział w treningach i ćwiczeniach; 

• edukację w zakresie prawidłowych postaw rodzicielskich – praca nad relacją z dzieckiem 

w zakresie dbałości o jego potrzeby i wspierania jego rozwoju; 

• pomoc prawną – polegającą na poradnictwie w zakresie ustalenia własnej sytuacji prawnej, 

procedur prawnych; 

• konsultacje dla członków rodzin - omówienie bieżących problemów wynikających z życia 

z osobą stosującą przemoc, poszukanie skutecznych i konstruktywnych rozwiązań, jak też 

zebranie informacji dotyczących funkcjonowania sprawcy, jak i zmian zachowania; 
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• udostępnianie materiałów edukacyjnych - ulotek, literatury, filmów, broszur, na temat 

przemocy domowej. 

 Program został zrealizowany po zebraniu grupy osób chętnych do udziału w zajęciach. 

 W sesji indywidualnej kwalifikującej wzięło udział 15 osób. Zajęcia grupowe rozpoczęło  

15 osób (13 mężczyzn i 2 kobiety), ukończyło natomiast 10 osób. Osobom, które ukończyły 

program w wymiarze min. 75% godzin wydano zaświadczenia, zawierające termin odbywania się 

zajęć, dane podmiotu i osoby prowadzącej oraz wymiar godzin w jakich uczestniczyli. Żadna 

z osób nie była sądownie zobowiązana do udziału w programie, uczestniczyli w nim dobrowolnie.  

 Liczba spotkań indywidualnych i grupowych:  

 15 godzin konsultacji indywidualnych (jedna godzina zegarowa konsultacji 

indywidualnych z każdym z uczestników) / 40 godzin zajęć grupowych (odbyło się 8 spotkań 

grupowych po 5 godzin dydaktycznych każde) 

 Formy i metody pracy: 

ETAP I – Wstępne rozpoznanie diagnostyczne (1 godz. zegarowa konsultacji indywidualnych 

z każdym z uczestników),  Rozpoznanie diagnostyczne - uzyskano i opracowano informacje 

o funkcjonowaniu każdego z uczestników, jego sytuacji życiowej, specyfice przemocy, którą 

stosował. 

ETAP II – Zajęcia grupowe (odbyło się 8 spotkań grupowych po 5 godz. dydaktycznych każde, 

razem: 40 godzin zajęć grupowych) 

 Metody i techniki zajęć grupowych: 

 Stosowane metody pracy: mini wykład, dyskusja tematyczna, informacje zwrotne, praca 

z ankietą „burza mózgów”, metoda sytuacyjna, metoda przypadków, zadanie domowe, trening, 

praca w podgrupach. 

 Tematyka zajęć 

• Przemoc domowa jako zjawisko, społeczno-kulturowe źródła towarzyszące przemocy. 
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• Problemy władzy i kontroli w relacjach międzyludzkich. Planowanie i rozwijanie 

samokontroli.  

• Komunikacja interpersonalna – asertywność. 

• Konstruktywne metody wyrażania uczuć. Uczucia nieprzyjemne – złość i stres.  

• Partnerstwo – szacunek i zaufanie.   

• Przemoc seksualna i szacunek seksualny. Uzależnienia i patologia życia rodzinnego.  

• Definiowanie szczerości i odpowiedzialności, analiza zaprzeczania, pomniejszania, 

obwiniania.  

• Rozumienie używania męskich przywilejów, przemocy ekonomicznej i używania dzieci 

jako taktyki kontroli. Negocjacja i sprawiedliwość. Analiza wymuszania i grożenia jako 

taktyki kontroli. Zakończenie stosowania przemocy. 

Wyszczególnienie  

Edycja w warunkach wolnościowych 1 1 

Edycja w jednostce penitencjarnej 2 0 

Liczba osób, które 

przystąpiły do 

programu 

oddziaływań 

korekcyjno- 

edukacyjnych, 

w tym: 

ogółem = (w. 4+5)=(w. 6+8) 3 15 

kobiety 4 2 

mężczyźni 5 13 

dobrowolnie przystąpiły do programu 6 15 

w tym (z wiersza 6) wobec ilu toczyła się procedura NK 7 15 

skazanych przez sąd, wobec których 

został orzeczony obowiązek 

uczestnictwa w oddziaływaniach 

korekcyjno- edukacyjnych, w tym: 

ogółem (w. 9+10)=(w. 12+13) 8 0 

skazanych przez sąd właściwy 

ze względu na miejsce 

zamieszkania sprawcy 

9 0 

skazanych przez inny sąd 10 0 

proszę wpisać siedzibę sądu, o 

którym mowa w w. 10 
11 0 

zamieszkałych w powiecie, w 

którym realizowany jest 

program 

12 0 

zamieszkałych poza 

powiatem, w którym 

realizowany jest program 

13 0 

Liczba orzeczeń sądu z nałożonym na skazanego 

obowiązkiem uczestnictwa w oddziaływaniach 

korekcyjno- edukacyjnych, które wpłynęły do podmiotu 

realizującego programy oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych, 

ogółem (w. 15+16) 14 0 

sąd wskazał konkretny 

podmiot realizujący programy 

korekcyjno- edukacyjne 

15 0 
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gdzie: 

sąd nie wskazał podmiotu 

realizującego programy 

korekcyjno-edukacyjne 

16 0 

Liczba osób skazanych przez sąd, osadzonych w 

jednostkach penitencjarnych, uczestniczących w 

oddziaływaniach korekcyjno- edukacyjnych, w: 

zakładach karnych 17 0 

aresztach śledczych 18 0 

Proszę podać nazwę jednostki penitencjarnej, w której realizowany był program 19 - 

Liczba osób, które ukończyły program w ramach tej edycji 

ogółem (w. 21+22) 20 10 

kobiety 21 2 

mężczyźni 22 8 

Czas trwania danej edycji: od 15.03.2024 r. do 20.04.2024 r. 

 W 2024 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży w ramach działań 

profilaktycznych i edukacyjnych dot. zjawiska przemocy opracowało i wydało kalendarz na rok 

2024 dotyczący kwestii związanych z przemocą domową. Publikacja, której głównym tematem 

jest zjawisko przemocy, zawiera również treści o pieczy zastępczej.  

 

 W kalendarzu zostały wykorzystane prace laureatów konkursów plastycznych 

dotyczących ważnych spraw społecznych organizowanych przez PCPR w Łomży w ostatnich 
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latach. Opracowany materiał wydrukowano w ilości 200 sztuk (dystrybucja w instytucjach 

działających na terenie powiatu łomżyńskiego) i udostępniono na stronie internetowej Centrum. 

 Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży, zgodnie z wytycznymi 

Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030, opracowało oraz 

opublikowało „Informator dla osób stosujących przemoc domową”, oraz ewidencje instytucji 

samorządowych oraz spis instytucji rządowych i podmiotów oraz organizacji pozarządowych, 

które realizują działania dla osób stosujących przemoc domową, a w szczególności realizujących 

programy korekcyjno – edukacyjne oraz programy psychologiczno - terapeutyczne dla sprawców 

przemocy domowej.  

 To informator dzięki, któremu można dowiedzieć się jak poradzić sobie z negatywnymi 

emocjami oraz jak je rozpoznawać i wyrażać w kontrolowany sposób. Jak rozpoznać czym jest 

przemoc i jakie przybiera formy, a także jak jej przeciwdziałać oraz poznać bazą teleadresową 

instytucji przeciwdziałających zjawisku przemocy na terenie Powiatu Łomżyńskiego. 

 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży w lutym 2024 r. zorganizowało spotkanie 

dla kadr pomocy społecznej z terenu Powiatu Łomżyńskiego. W spotkaniu wzięło udział ok 

60 osób, w tym kierownicy i pracownicy ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu 

łomżyńskiego oraz z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łomży, przedstawiciele Centrum 

Pieczy Zastępczej w Łomży, Komendy Miejskiej Policji w Łomży, Posterunku Policji 
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w Jedwabnem, Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Łomży oraz 

przedstawiciele Zespołów Interdyscyplinarnych. 

Plan spotkania obejmował: 

• część edukacyjno-konsultacyjną dotyczącą zasad realizacji programów korekcyjno – 

edukacyjnych oraz psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 

domową. 

• część roboczą dotyczącą interwencyjnego zabezpieczania dzieci w pieczy zastępczej 

(art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej). 

Zadania w zakresie pomocy społecznej realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Łomży, organizacje pozarządowe – domy pomocy społecznej i środowiskowy dom 

samopomocy 

 Zadania z zakresu pomocy społecznej na rzecz Powiatu Łomżyńskiego wykonuje 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży, dalej: PCPR, które jest realizatorem 

i koordynatorem wszystkich ustawowych obowiązków w tym zakresie o charakterze 

ponadgminnym. 

Zadania powiatu z zakresu pomocy społecznej realizowane przez PCPR to m.in.: 

• opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania osób 

niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka – po konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami; 

• prowadzenie specjalistycznego poradnictwa; 

• prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym 

oraz umieszczanie w nich skierowanych osób; 

• prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi; 

• udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach; 

• szkolenie i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu; 

• doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej z terenu powiatu; 
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• sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, 

w formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

• sporządzanie oceny zasobów pomocy społecznej. 

 W trybie konkursowym, na podstawie art. 15 ust. 2h ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2024 r. poz. 1491, ze zm.), dnia 

28 grudnia 2023 r. dokonano wyboru realizatorów zadań publicznych w zakresie prowadzenia 

domów pomocy społecznej oraz środowiskowego domu samopomocy, na okres 5 lat, tj. do 

31 grudnia 2028 r.  

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ  

 Powiat Łomżyński zlecił organizacjom pozarządowym prowadzenie dwóch domów 

pomocy społecznej, które mają zezwolenia wydane przez Wojewodę Podlaskiego na czas 

nieokreślony: 

 Dom Pomocy Społecznej im. Wiktorii Kowalewskiej w Łomży, prowadzony przez Polski 

Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Okręgowy w Łomży, przy ul. Sikorskiego 222 dla 30 osób 

w podeszłym wieku oraz Filia Domu w Kownatach 85, gm. Piątnica dla 20 osób przewlekle 

psychicznie chorych; Dom Pomocy Społecznej pw. Św. Franciszka z Asyżu w Tykocinie, 

prowadzony przez Caritas Diecezji Łomżyńskiej dla 56 osób przewlekle psychicznie chorych 

(kobiet). 

 Zarządzeniem Nr 4/2024 z dnia 14 lutego 2024 r. Starosta Łomżyński ustalił średni 

miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w domach pomocy społecznej Powiatu Łomżyńskiego 

w roku 2024 w następującej wysokości:  

• Dom Pomocy Społecznej w Łomży prowadzony przez Polski Komitet Pomocy Społecznej 

Zarząd Okręgowy w Łomży  – 6 130 zł; 

• Dom Pomocy Społecznej w Tykocinie prowadzony przez Caritas Diecezji Łomżyńskiej 

– 5 710 zł. 

 Poniesione wydatki w domach pomocy społecznej dotyczyły bieżących potrzeb w zakresie 

między innymi: płac i pochodnych, wyposażenia, zakupu leków, środków żywności, materiałów 

biurowych, usług pocztowych i telekomunikacyjnych, opłat za energię, wodę i innych. 
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 Na dzień 31 grudnia 2024 roku w domach pomocy społecznej przebywało 

106 mieszkańców, z tego: 

• skierowanych przed 2004 rokiem – 15 mieszkańców; 

• skierowanych i umieszczonych po 2004 roku – 91 mieszkańców. 

 Na osoby skierowane do domów pomocy społecznej przed 1 stycznia 2004 roku, powiat 

otrzymuje dotację celową z budżetu państwa. 

 Dla osób skierowanych i umieszczonych w domach po 1 stycznia 2004 r., zgodnie z art. 60, 

ust. 1 ustawy o pomocy społecznej – pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny do wysokości 

średniego miesięcznego kosztu utrzymania. Opłatę za pobyt w domu wnoszą w kolejności: 

• mieszkaniec domu, nie więcej niż 70% dochodu, 

• małżonek, zstępni przed wstępnymi, zgodnie z zawartą umową z gminą,  

• gmina, z której osoba została skierowana – w wysokości różnicy między średnim kosztem 

utrzymania w domu pomocy społecznej, a opłatą mieszkańca i rodziny. 

 W kwestii domów pomocy społecznej Dyrektor PCPR oraz upoważniony przez Starostę 

pracownik PCPR wydali łącznie 60 decyzji administracyjnych. 

 Na dzień 31 grudnia 2024 roku na umieszczenie w DPS oczekiwało 6 osób, w tym: na 

Dom Pomocy Społecznej w Łomży – 1 osoba, na Dom Pomocy Społecznej w Kownatach – 

1 osoba, na Dom Pomocy Społecznej w Tykocinie – 4 osoby. 

 Domy Pomocy Społecznej działające na zlecenie Powiatu Łomżyńskiego świadczą swoim 

podopiecznym usługi: bytowe, opiekuńcze i wspomagające na poziomie obowiązującego 

standardu w zakresie i formach wynikających z indywidualnych potrzeb osób w nich 

przebywających. I tak: 

• bytowe:  

• miejsce zamieszkania, 

• wyżywienie, 
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• odzież i obuwie, 

• utrzymanie czystości, 

• opiekuńcze, polegające na: 

• udzielaniu pomocy w podstawowych czynnościach życiowych, 

• pielęgnacji, 

• niezbędnej pomocy w załatwianiu spraw osobistych, 

• wspomagające, polegające na: 

• umożliwieniu udziału w terapii zajęciowej, 

• podnoszeniu sprawności i aktywizowaniu mieszkańców domu, 

• umożliwieniu zaspokojenia potrzeb religijnych i kulturalnych, 

• zapewnieniu warunków do rozwoju samorządności mieszkańców domu, 

• stymulowaniu nawiązywania, utrzymywania i rozwijania kontaktu z rodziną 

i społecznością lokalną,  

• działaniu zmierzającym do usamodzielnienia mieszkańca domu w miarę jego możliwości, 

• pomocy usamodzielniającemu się mieszkańcowi domu w podjęciu pracy, szczególnie 

mającej charakter terapeutyczny, jeżeli mieszkaniec spełnia warunki do takiego 

usamodzielnienia, 

• zapewnieniu bezpiecznego przechowywania środków pieniężnych i przedmiotów 

wartościowych, 

• finansowaniu mieszkańcowi domu nieposiadającemu własnego dochodu wydatków na 

niezbędne przedmioty osobistego użytku, w kwocie nieprzekraczającej 30% zasiłku 

stałego o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej, 

• zapewnieniu przestrzegania praw mieszkańców domu oraz zapewnieniu mieszkańcom 

dostępności do informacji o tych prawach, 

• sprawnym wnoszeniu i załatwianiu skarg i wniosków mieszkańców domu. 

 Organizacja domów pomocy społecznej, zakres i poziom usług świadczonych przez domy 

uwzględnia w szczególności wolność, intymność, godność i poczucie bezpieczeństwa 

mieszkańców domów oraz stopień ich fizycznej i psychicznej sprawności. 

 Dla każdego mieszkańca opracowywane są indywidualne plany wsparcia, które 

koordynują „pracownicy pierwszego kontaktu” działający w ramach zespołu terapeutyczno – 

opiekuńczego. Domy pomocy zapewniają swoim mieszkańcom kontakty z rodziną i opiekunami 
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prawnymi. Podopieczni jeżdżą do swoich domów rodzinnych i są odwiedzani na miejscu w DPS. 

Nieliczna grupa jest samotna i pozostaje w Domu. 

 Domy pomocy społecznej są kontrolowane przez Podlaski Urząd Wojewódzki Wydział 

Polityki Społecznej w Białymstoku w zakresie przestrzegania standardów usług, Sędziów Sądów 

Rodzinnych w Łomży i Białymstoku (opieka nad osobami całkowicie ubezwłasnowolnionymi 

i skierowanymi do DPS na postawie postanowienia Sądu – bez ich zgody) oraz Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży. 

ŚRODOWISKOWY DOM SAMOPOMOCY  

 Na terenie powiatu łomżyńskiego funkcjonuje jeden środowiskowy dom samopomocy 

o zasięgu ponadgminnym – Środowiskowy Dom Samopomocy w Kownatach (do dnia 31 grudnia 

2015 roku funkcjonujący pod nazwą Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami 

Psychicznymi w Kownatach). 

 Środowiskowy Dom Samopomocy w Kownatach prowadzony jest przez Polski Komitet 

Pomocy Społecznej – Zarząd Okręgowy w Łomży na zlecenie Powiatu Łomżyńskiego. 

Podstawowym zadaniem Domu jest świadczenie usług w ramach indywidualnych lub zespołowych 

treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych, polegających na nauce, rozwijaniu 

lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i funkcjonowania 

w życiu społecznym.  

 ŚDS w Kownatach posiada 53 miejsca dziennego pobytu, w tym 8 miejsc z możliwością 

całodobowego pobytu dla osób z zaburzeniami psychicznymi.  

 W kwestii dziennego pobytu Ośrodek funkcjonuje od poniedziałku do piątku w godzinach 

od 7:30 do 15:30, w tym co najmniej przez 6 godzin dziennie prowadzone są zajęcia 

z uczestnikami, a pozostały czas przeznaczony jest na czynności porządkowe, przygotowanie 

zajęć, prowadzenie dokumentacji, a także zapewnienie opieki uczestnikom w trakcie dowożenia 

na zajęcia i odwożenia po zajęciach. 

 Na dzień 31 grudnia 2024 roku w Środowiskowym Domu Samopomocy w Kownatach 

przebywało 54 osoby (1 osobę skierowano na zastępstwo osoby o częstych nieobecnościach), 

w tym: 
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• typu A – osoby przewlekle psychicznie chore – 28 osób, 

• typu B – osoby z niepełnosprawnością intelektualną – 26 osób.  

 W okresie sprawozdawczym na zajęcia dzienne organizowane przez ŚDS uczęszczało 

łącznie 58 osób. Z wszystkich osób uczęszczających na zajęcia 20 to kobiety, a 38 to mężczyźni. 

Wiek uczestników plasował się w przedziale od 22 lat do 68 lat. Wśród uczestników 10 osób było 

ubezwłasnowolnionych całkowicie, ich opiekunami prawnymi są członkowie rodziny. Główne 

schorzenia uczestników Domu to: niepełnosprawność intelektualna, schizofrenia oraz zaburzenia 

neurologiczne. Dziesięciu uczestników posiadało niepełnosprawność sprzężoną. W 2024 roku 

w ŚDS w Kownatach nie było osób korzystających z pobytu całodobowego. 

 Na 58 uczestników ŚDS najwięcej – 32 osób (55%) posiadało orzeczenie o znacznym 

stopniu niepełnosprawności, 24 osób (41%) legitymowało się orzeczeniem o umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności, a 2 uczestników Ośrodka pomimo występowania zaburzeń 

psychicznych nie miało orzeczonego stopnia niepełnosprawności. 

 W 2024 roku średnia frekwencja uczestników dziennego pobytu wyniosła 69,75%. 

W poszczególnych miesiącach frekwencja przedstawiała się następująco:  

Rysunek: Frekwencja uczestników ŚDS w Kownatach w poszczególnych miesiącach roku. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania z działalności ŚDS w Kownatach za 

2024 rok. 
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 Najwyższą frekwencję pobytu uczestników w ŚDS w Kownatach odnotowano 

w miesiącach maj i październik, osiągając maksymalnie 77%. Najmniejsza frekwencja (50%) była 

w miesiącu styczeń. 

 Uczestnicy ŚDS pochodzą głównie z terenu powiatu łomżyńskiego – 46 osób (z gmin: 

Piątnica – 8 osób, Gmina Łomża – 12 osób, Jedwabne – 9 osób, Nowogród – 5 osób, Miastkowo 

– 4 osoby, Wizna – 5 osób, Zbójna – 3 osoby). Ponadto na podstawie zawartego porozumienia 

z usług Domu korzystało 12 mieszkańców miasta Łomża. 

Rysunek: Liczba uczestników ŚDS w Kownatach wg miejsca zamieszkania. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PCPR w Łomży. 

 Uczestnicy dziennego pobytu na zajęcia organizowane w ŚDS dowożeni byli z terenu 

ośmiu gmin powiatu łomżyńskiego (łącznie z 35 różnych miejscowości) oraz z miasta Łomża. 

Dowóz odbywał się czterema samochodami: trzema wynajętymi autobusami przystosowanymi do 

przewożenia osób na wózkach inwalidzkich oraz własnym środkiem transportu – 9 osobowym 

mikrobusem należącym do PKPS.  

 Dziennie, aby dowieźć do ŚDS i z powrotem do miejsca zamieszkania wszystkich 

uczestników, kierowcy pokonywali trasę średnio 508 km.  

 Na utrzymanie Środowiskowy Dom Samopomocy w Kownatach otrzymuje dotacje od 

Wojewody Podlaskiego oraz środki finansowe z rezerwy celowej budżetu państwa.  
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 W 2024 roku wojewódzka kwota dotacji na jednego uczestnika ŚDS wynosiła w okresie 

od stycznia do lipca 2 250,40 zł miesięcznie, a w okresie od sierpnia do grudnia 2483,20 zł 

miesięcznie. Ponadto dla osób z niepełnosprawnościami sprzężonymi lub spektrum autyzmu, które 

posiadają orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, Wojewoda Podlaski zwiększył 

dotację o kwotę 675,12 zł miesięcznie (styczeń – lipiec) oraz 744,96 zł miesięcznie (sierpień – 

grudzień). 

 Całość środków finansowych przeznaczonych na funkcjonowanie placówki w 2024 roku 

wyniosła  

1 621 711,92 zł, z czego: 

• 1 492 946,40 zł – dotacja Wojewody Podlaskiego na bieżące prowadzenie placówki, 

• 54 060 zł – zwiększenie dotacji Wojewody na dowożenie uczestników do ŚDS, 

• 74 705,52 zł – środki finansowe z rezerwy celowej budżetu państwa, przyznawane na 

podstawie art. 51c ust. 5 ust. o pomocy społecznej (dla osób z niepełnosprawnościami 

sprzężonymi). 

WSPIERANIE RODZIN BIOLOGICZNYCH 

 Pomoc rodzinom biologicznym przeżywającym trudności w opiece i wychowaniu, 

świadczona przez podmioty organizujące pracę z rodziną biologiczną – stan na 31.12.2024 r. 

Lp. Rodzaj pomocy 
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1 liczba zatrudnionych asystentów rodziny 1 1 1 1 1 0 0 0 1 6 

2 
liczba rodzin naturalnych objętych 

wsparciem asystenta rodziny 
10 11 9 3 17 0 0 0 8 58 

3 

liczba rodzin naturalnych, których dziecko/i 

przebywają w pieczy zastępczej, objętych 

wsparciem asystenta rodziny 

0 1 0 1 1 0 0 0 1 4 
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4 

liczba rodzin naturalnych, których dziecko/i 

przebywają w pieczy zastępczej, nie 

objętych wsparciem asystenta rodziny, ale 

współpracujących z podmiotem 

organizującym pracę z rodziną biologiczną 

3 2 0 0 0 0 0 0 0 5 

5 

liczba rodzin naturalnych, z których 

dziecko/i trafiło/y do pieczy zastępczej w 

roku 2024 i przebywało/y w niej na dzień 

31.12.2024 r. 

0 0 1 0 0 0 1 0 1 3 

6 

liczba realizowanych planów pracy z 

rodziną sporządzanych przez asystenta, 

skorelowanych z  planami pomocy dziecku 

sporządzanych przez koordynatora 

0 2 0 0 2 0 0 0 0 4 

7 

liczba rodzin wieloproblemowych, w 

których występują nasilone trudności 

opiekuńczo-wychowawcze/ istnieje 

zagrożenie ograniczeniem praw 

rodzicielskich poprzez umieszczenie 

małoletnich w pieczy 

3 1 2 0 17 0 1 0 1 25 

8 

liczba pracowników Ośrodka, którzy 

korzystali ze szkoleń w zakresie wspierania 

rodziny i systemu pieczy zastępczej 

0 0 1 3 1 0 0 0 1 6 

Źródło: opracowanie PCPR w Łomży na podstawie danych przesłanych przez OPS.  
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Źródło: opracowanie PCPR w Łomży na podstawie danych przesłanych przez OPS. 

 

           Współpraca ośrodków pomocy społecznej z Organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej – 

podejmowanie wspólnych działań w zakresie pomocy rodzinom, z których dziecko/dzieci przebywają 

w pieczy zastępczej poprzez: 

Lp. Rodzaj działania 
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1. 

wymianę informacji na 

temat przyczyn trudnej 

sytuacji rodziny, jej 

potrzeb, istniejących 

zasobów 

TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK 

2. 
zapewnienie poradnictwa  

psychologicznego 
TAK TAK TAK TAK TAK TAK NIE TAK NIE 

3. 
zapewnienie poradnictwa 

prawnego 
TAK TAK TAK NIE TAK TAK NIE TAK NIE 

4. 

gromadzenie dokumentacji 

niezbędnej do umieszczenia 

dziecka w pieczy zastępczej 

rodzinnej/instytucjonalnej 

TAK TAK TAK NIE TAK TAK TAK TAK NIE 

5. 

ustalenie odpłatności 

rodziców biologicznych za 

pobyt swoich dzieci w 

rodzinach zastępczych 

TAK TAK TAK TAK TAK NIE NIE TAK NIE 

6. 

refundację przez gminę 

kosztów pobytu dzieci w 

pieczy zastępczej 

TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK TAK 

7. 

ocenę sytuacji dzieci 

umieszczonych w pieczy 

zastępczej 

NIE TAK NIE TAK TAK TAK TAK TAK NIE 

8. 

opiniowanie zasadności 

urlopowania dzieci/ 

ustalania kontaktów z 

rodziną 

TAK TAK NIE NIE NIE NIE NIE NIE NIE 
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SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ  

 Zgodnie z art. 38b ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zarząd 

powiatu sprawuje kontrolę nad organizatorami rodzinnej pieczy zastępczej, rodzinami 

zastępczymi, prowadzącymi rodzinne domy dziecka oraz placówkami opiekuńczo – 

wychowawczymi. 

 

   

 Na terenie Powiatu Łomżyńskiego na koniec grudnia 2024 r. funkcjonowało 37 rodzin 

zastępczych, z czego 48,65% to rodziny spokrewnione (18 rodzin), 35,13% stanowią rodziny 

niezawodowe (13 rodzin), zaś 16,22% rodziny zawodowe (6 rodzin). Z danych statystycznych na 

wykresie poniżej, na terenie Powiatu Łomżyńskiego jak i całej Polski obserwowany jest najwyższy 

poziom rodzin zastępczych spokrewnionych.  
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Źródło: opracowanie na podstawie danych PCPR w Łomży i danych Głównego Urzędu 

Statystycznego 

 Osoby pełniące funkcję rodziny zastępczej wg wieku (w przypadku małżeństw os. 

młodsza) na terenie Powiatu Łomżyńskiego: 

 

Źródło: opracowanie PCPR w Łomży (stan na 31.12.2024 r.) 

 Przedstawiona struktura wieku pokazuje, że 54,05 % rodzin zastępczych, to osoby w wieku 

powyżej 50 roku życia. Z 37 rodzin zastępczych 20 rodzin jest powyżej 50 roku życia. Należy 
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zatem nakierować działania na pozyskanie nowych rodzin zastępczych, które w przyszłości będą 

pełniły pieczę rodzinną.  

 Na terenie Powiatu Łomżyńskiego na dzień 31.12.2024 r. Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie obejmowało swoją opieką 37 rodzin zastępczych wychowujących 63 dzieci, z czego: 

• 18 rodzin spokrewnionych, wychowujących 20 dzieci (w tym jedno dziecko posiadające 

orzeczenie o niepełnosprawności), 

• 13 rodzin niezawodowych, wychowujących 23 dzieci, 

• 6 rodzin zawodowych, wychowujących 20 dzieci (w tym troje dzieci posiadające 

orzeczenie o niepełnosprawności albo o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności). 

 W ciągu roku sprawozdawczego dziewiętnaścioro dzieci zostało umieszczonych 

w rodzinnej pieczy zastępczej (pięcioro w rodzinach spokrewnionych, jedenaścioro 

w niezawodowych, troje w zawodowych; w tym sześcioro dzieci zmieniło rodziny zastępcze). 

Tabela: Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych. 

Typ rodziny z 1 dzieckiem z 2 dzieci z 3 dzieci z 4 dzieci Razem 

 i więcej 

spokrewniona 16 2 0 0 18 

niezawodowa 8 3 0 2 13 

zawodowa 0 1 2 3 6 

Razem 24 6 2 5 37 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zastanych (stan na 31.12.2024) 

 W rodzinie zastępczej zawodowej lub niezawodowej, w tym samym czasie, może 

przebywać łącznie nie więcej niż troje dzieci lub osób, które osiągnęły pełnoletniość przebywając 

w pieczy zastępczej. W razie konieczności umieszczenia w rodzinie zastępczej rodzeństwa, za 

zgodą rodziny zastępczej oraz po uzyskaniu pozytywnej opinii koordynatora rodzinnej pieczy 

zastępczej, jest dopuszczalne umieszczenie w tym samym czasie większej liczby dzieci. 
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Rysunek: Okres przebywania dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zastanych (stan na 31.12.2024) 

 Warty odnotowania jest fakt, iż spośród wszystkich dzieci (63), ponad połowa (57%) 

przebywa w rodzinnej pieczy zastępczej ponad 3 lata, co oznacza, że w przypadku braku 

możliwości powrotu dziecka do rodziny lub jego przysposobienia, rodzina zastępcza stanowi dla 

dziecka trwałe środowisko wychowawcze. 

Tabela: Liczba rodzin zastępczych w poszczególnych gminach powiatu łomżyńskiego. 

Gmina 

Liczba rodzin 

zastępczych 

spokrewnionych 

Liczba rodzin 

zastępczych 

niezawodowych 

Liczba rodzin 

zastępczych 

zawodowych 

Razem: 

Jedwabne 2 0 0 2 

Łomża 2 5 1 8 

Miastkowo 0 1 0 1 

Nowogród 0 1 0 1 

Piątnica 5 2 1 8 

Przytuły 1 0 0 1 

Śniadowo 4 2 4 10 

Wizna 1 1 0 2 

Zbójna 3 1 0 4 

    36 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zastanych (stan na 31.12.2024 r.) 
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 Najwięcej rodzin zastępczych funkcjonuje na terenie gminy Śniadowo – 10 rodzin oraz na 

terenie gmin: Łomża oraz Piątnica po 8 rodzin. 

Rysunek: Dzieci przebywające w rodzinnej pieczy zastępczej wg wieku. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zastanych (stan na 31.12.2024) 

 Najwięcej dzieci przebywających w rodzinach zastępczych znajduje się w przedziale 

wiekowym 7 – 13 lat (41%) oraz 14 – 17 lat (27%). Dziewięcioro dzieci, które osiągnęły 

pełnoletniość pozostaje przy dotychczasowych rodzinach zastępczych kontynuując naukę. 

Rysunek: Przyczyny umieszczenia dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

Źródło: opracowanie PCPR w Łomży. 

0 2 4 6 8 10 12

poniżej 1 roku

od 1 roku do 3 lat

4-6 lat

7-13 lat

14-17 lat

18-24 lat

Ilość dzieci w rodzinach zawodowych Ilość dzieci w rodzinach niezawowowych

Ilość dzieci w rodzinach spokrewnionych



 

  

31 | S t r o n a  

  

  

 Jak wynika z danych zilustrowanych na powyższym wykresie, zła sytuacja materialna 

rodziny biologicznej (ubóstwo, bezrobocie rodziców, brak odpowiednich warunków 

mieszkaniowych) nie jest powodem umieszczania dzieci w pieczy zastępczej. Przyczyny 

umieszczania dzieci w pieczy zastępczej mają zazwyczaj charakter sprzężony (wykres ilustruje 

jedynie główną przyczynę umieszczenia) – zazwyczaj niewydolność opiekuńczo – wychowawcza 

wynika z uzależnienia rodziców biologicznych od substancji psychoaktywnych (alkohol, 

narkotyki) bądź wiąże się z długotrwałą chorobą, uniemożliwiającą prawidłowe sprawowanie 

funkcji opiekuńczo-wychowawczej (choroba psychiczna, upośledzenie umysłowe). 

 W przypadku stwierdzenia ustania przyczyny umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej 

organizator rodzinnej pieczy zastępczej informuje właściwy sąd o możliwości powrotu dziecka do 

jego rodziny, załączając opinię gminy lub podmiotu prowadzącego pracę z rodziną i opinię 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

 Na przestrzeni lat sytuacja w rodzinnej pieczy zastępczej uległa zmianom, co zostało 

przedstawione na poniższym wykresie: 

 

Źródło: opracowanie PCPR w Łomży. 
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Źródło: opracowanie PCPR w Łomży 

 W latach 2016 – 2022 liczba dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej 

systematycznie spadała  (o  37,80 % w stosunku do roku 2016). Jednak w ostatnich dwóch latach 

trend się odwrócił - liczba dzieci w 2024 r. wzrosła o 23,53 % w stosunku do roku 2022.  

INSTYTUCJONALNA PIECZA ZASTĘPCZA  

 Art. 112 Kodeksu Rodzinnego i Opiekuńczego stanowi, że Sąd umieszcza dziecko 

w instytucjonalnej pieczy zastępczej, jeżeli brak jest możliwości umieszczenia dziecka w rodzinnej 

pieczy zastępczej lub z innych ważnych względów nie jest to zasadne.  

 Powiat Łomżyński nie prowadzi własnej placówki opiekuńczo – wychowawczej, a zatem 

poszukuje miejsc dla swoich dzieci w placówkach prowadzonych przez inne powiaty. 

 W roku 2024 ośmioro wychowanków z Powiatu przebywało w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych, w tym: 

• 2 wychowanków w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Łomży oraz 

1 wychowanek w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej w Łomży „Dom nad Narwią”; 

• 3 wychowanków w Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych 

w Zambrowie; 

• 1 wychowanek w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Nadzieja” w Białymstoku; 

• 1 wychowanka w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Dom Nr 1” w Suwałkach. 
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 Zgodnie z Ustawą, w instytucjonalnej pieczy nie mogą być umieszczane dzieci poniżej 

10 roku życia. Ustawodawca dopuszcza wyjątki w zakresie umieszczania małych dzieci 

w instytucjonalnej pieczy – dziecko poniżej 10 roku życia może być umieszczone w placówce, gdy 

przebywa w niej jego matka lub ojciec albo rodzeństwo albo gdy przemawia za tym stan zdrowia 

dziecka.  

 W instytucjonalnej pieczy zastępczej na dzień 31.12.2024 r. łącznie przebywało 7 dzieci 

z terenu powiatu łomżyńskiego, wszystkie powyżej 10 roku życia. 

REHABILITACJA SPOŁECZNA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ  

 Na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 

niepełnosprawnych zamieszkałych na terenie powiatu łomżyńskiego, Państwowy Fundusz 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2024 roku przyznał kwotę 1.964.217 zł. Rada Powiatu 

Łomżyńskiego uchwałą Nr XLVII/284/2024 z dnia 17 kwietnia 2024 r., na zadania rehabilitacji 

społecznej, realizowane przez PCPR w Łomży, przeznaczyła kwotę 699.257 zł.  Uchwałą 

Nr VI/33/2024 Rady Powiatu Łomżyńskiego z dnia 4 grudnia 2024 roku, zwiększono kwotę 

środków PFRON do 1.964.217 zł, natomiast wydatki na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej 

zwiększono do 759.517,28 zł.  

Rysunek: Wydatki na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej ze środków PFRON 

w powiecie łomżyńskim w latach 2019-2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PCPR w Łomży. 
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 W ramach rehabilitacji społecznej w 2024 roku, PCPR w Łomży udzieliło pomocy na 

różne formy wsparcia dla łącznie 292 osób niepełnosprawnych z terenu powiatu łomżyńskiego. 

Wydatkowano na te cele kwotę 759.517,28 zł. ze środków PFRON.  

Rysunek: Liczba niepełnosprawnych mieszkańców powiatu łomżyńskiego, którzy otrzymali 

pomoc z PCPR w Łomży w ramach rehabilitacji społecznej ze środków PFRON w 2024 

roku. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PCPR w Łomży. 

 Ze środków Funduszu realizowane były niżej wymienione zadania na rzecz osób 

niepełnosprawnych: 

• dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych – dofinansowano kwotę 83 370 zł dla 54 osób niepełnosprawnych 

(w tym dzieci, młodzieży do 24 roku życia, oraz osób dorosłych); 

• dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych osobom niepełnosprawnym 

w miejscu ich zamieszkania – dofinansowano kwotę 94 717,81 zł dla 13 osób 

niepełnosprawnych na przystosowanie łazienek do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

• dofinansowanie do likwidacji barier technicznych osobom niepełnosprawnym w miejscu 

ich zamieszkania – dofinansowano kwotę 159 886,40 zł dla 10 osób niepełnosprawnych; 
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• dofinansowanie do likwidacji barier w komunikowaniu osobom niepełnosprawnym 

 – dofinansowano kwotę 22 878,32 zł dla 11 osób niepełnosprawnym; 

• dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego – dofinansowano kwotę 80 569,97 zł dla 

28 osób niepełnosprawnych,  

• dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze – w 2024 

roku ze środków PFRON dofinansowano 176 wnioski osób niepełnosprawnych na kwotę 

318 094,78 zł, dotyczyły one zakupu: 

− środków pomocniczych: 

− aparatów słuchowych i wkładek usznych, 

− materaców i poduszek przeciwodleżynowych, 

− pielucho majtek,  

− cewników; 

− przedmiotów ortopedycznych: 

− wózków inwalidzkich, 

− indywidualnych przedmiotów pionizujących, 

− obuwia ortopedycznego, 

− protez kończyn, 

− balkoników, 

− stabilizatora stawu kolanowego, 

− aparatów do bezdechu; 

REALIZACJA PROGRAMU „AKTYWNY SAMORZĄD”  

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży, w ramach programu celowego PFRON, 

od 2012 roku realizuje pilotażowy program „Aktywny Samorząd” na podstawie umowy podpisanej 

przez Powiat Łomżyński z Podlaskim Oddziałem Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w Białymstoku.  

 Celem głównym programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających 

uczestnictwo beneficjentów programu w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. 

Cele szczegółowe programu to: 
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• przygotowanie beneficjentów programu z zaburzeniami ruchu, słuchu i percepcji 

wzrokowej do pełnienia różnych ról społecznych poprzez umożliwienie im włączenia się 

do tworzącego się społeczeństwa informacyjnego; 

• przygotowanie beneficjentów programu do aktywizacji społecznej, zawodowej 

lub wsparcie w utrzymaniu zatrudnienia poprzez likwidację lub ograniczenie barier 

w poruszaniu się oraz barier transportowych; 

• umożliwianie beneficjentom programu aktywizacji zawodowej poprzez zastosowanie 

elementów wspierających ich zatrudnienie; 

• poprawa szans beneficjentów programu na rywalizację o zatrudnienie na otwartym rynku 

pracy poprzez podwyższanie kwalifikacji; 

• zwiększenie niezależności oraz szans na aktywizację społeczną i zawodową osób 

z niepełnosprawnością poprzez poprawę dostępności do wentylacji domowej pod 

koncentratorem tlenu lub respiratorem. 

 PCPR w Łomży w ramach realizacji programu „Aktywny Samorząd” w 2024 roku 

udzieliło pomocy łącznie 48 osobom niepełnosprawnym liczonym według unikalnego nr PESEL. 

Pomoc w likwidacji barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową (Moduł I) otrzymało 

33 osoby niepełnosprawne, natomiast z dofinansowania lub refundacji kosztów uzyskania 

wykształcenia na poziomie wyższym (Moduł II) skorzystało 15 osób. 

 Łącznie w 2024 roku do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży wpłynęło 

61 wniosków o dofinansowanie, na łączną kwotę 358 682,28 zł. Z przekazanych przez PFRON 

środków zrealizowano 57 wniosków na łączną kwotę 342 535,06 zł. 

MODUŁ I 

 W 2024 roku podpisano i zrealizowano 35 umów na łączną kwotę 253 964,56 zł, w tym: 

• 2 umowy na Obszar A, Zadanie 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do 

posiadanego samochodu dla osób niepełnosprawnych z dysfunkcją narządu ruchu, na 

łączną kwotę 16 000 zł; 

• 12 umów na Obszar B, Zadanie 1 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 

elementów oraz oprogramowania dla osób niepełnosprawnych z dysfunkcją narządu 

wzroku lub dysfunkcją obu kończyn górnych, na łączną kwotę 111 830,23 zł; 
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• 1 umowa na Obszar B, Zadanie 2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego 

w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania, na kwotę 2 200 zł; 

• 3 umowy na Obszar B, Zadanie 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 

elementów oraz oprogramowania dla osób niepełnosprawnych z dysfunkcją narządu 

słuchu, na łączną kwotę 16 889 zł; 

• 3 umowy na Obszar C, Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego  

o napędzie elektrycznym dla osoby niepełnosprawnej z dysfunkcją narządu ruchu, na 

łączną kwotę 52 700 zł; 

• 1 umowa na Obszar C, Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 

posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, na kwotę  

2 200 zł; 

• 1 umowa na Obszar C, Zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej 

posiadanej protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne 

dla osoby niepełnosprawnej po amputacji kończyny, na kwotę 5 931,33 zł; 

• 6 umów na Obszar C, Zadanie 5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego  

o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego,  

na łączną kwotę 43 814 zł; 

• 6 wniosków na Obszar E – pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie wentylacji 

domowej dla osób niepełnosprawnych, które korzystają z koncentratora tlenu lub 

respiratora, na kwotę 2 400 zł. 

MODUŁ II 

 W 2024 roku podpisano i zrealizowano łącznie 22 umowy o dofinansowanie na łączną 

kwotę 88 570,50 zł, z czego: 

• I tura naboru wniosków miała miejsce w okresie od 1 do 31 marca 2024 r. Zawarto  

i zrealizowano 11 umów o dofinansowanie kosztów nauki na łączną kwotę 47 073 zł; 

• II tura naboru wniosków miała miejsce w okresie od 1 września do 10 października 2024 

r. Zawarto i zrealizowano 11 umów o dofinansowanie kosztów nauki na łączną kwotę 

41 497,50 zł. 
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Rysunek: Liczba niepełnosprawnych mieszkańców powiatu łomżyńskiego, którzy otrzymali 

w PCPR wsparcie z pilotażowego programu „Aktywny Samorząd”, w latach 2012 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PCPR w Łomży 

Rysunek: Liczba osób niepełnosprawnych, którzy otrzymali w PCPR pomoc w uzyskaniu 

wykształcenia na poziomie wyższym, w latach 2013 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PCPR w Łomży. 
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WARSZTATY TERAPII ZAJĘCIOWEJ  

 Wiele osób niepełnosprawnych, ze względu na rodzaj schorzenia nie jest w stanie 

pracować zarobkowo, niejednokrotnie osoby te mają kłopoty z opanowaniem codziennych 

czynności. Dla tych osób przeznaczone są warsztaty terapii zajęciowej – placówki, w których 

osoby niepełnosprawne mogą korzystać z szeroko rozumianej rehabilitacji, zmierzającej do 

poprawy ich rozwoju ogólnego, zaradności osobistej, sprawności psychofizycznej oraz 

przystosowania do funkcjonowania społecznego. 

 Na terenie powiatu łomżyńskiego działa Warsztat Terapii Zajęciowej w Nowym Cydzynie. 

Powstał 1 grudnia 1999 roku, a rozpoczął swoją działalność 3 lutego 2000 roku. Warsztat 

funkcjonuje na podstawie umowy w sprawie prowadzenia i finansowania kosztów działalności 

Warsztatu Terapii Zajęciowej zawartej pomiędzy Powiatem Łomżyńskim a Stowarzyszeniem 

„Rodzice Dzieciom Troski Specjalnej” w Nowym Cydzynie. WTZ w Nowym Cydzynie jest 

placówką typu dziennego przeznaczoną dla 35 niepełnosprawnych intelektualnie uczestników. 

Z ogólnej liczby 35 uczestników, 15 to mieszkańcy Miasta Łomża, zaś pozostali to mieszkańcy 

powiatu łomżyńskiego. Powiaty te partycypują w kosztach utrzymania swoich mieszkańców.  

 Podstawą finansowania działalności WTZ w Nowym Cydzynie są środki Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przyznane na działalność warsztatu w 2024 roku 

w wysokości 1 179 360,00 zł. na podstawie uchwały Rady Powiatu Łomżyńskiego 

Nr XLVII/284/2024 z dnia 17 kwietnia 2024 r. oraz dotacja celowa Powiatu Łomżyńskiego 

w łącznej wysokości 131 040,00 zł. (121 706,67 zł. przyznane na podstawie umowy Nr 1/2024 

zawartej w dniu 9 stycznia 2024 r. w sprawie przekazania i rozliczenia dotacji celowej na 

dofinansowanie kosztów działania Warsztatu Terapii Zajęciowej oraz 9 333,33 zł. zgodnie 

z aneksem Nr 1/2024 z dnia 21 lutego 2024 r.). 

 WTZ w Nowym Cydzynie otrzymał środki finansowe na rok 2024 w łącznej wysokości 

1 310 400,00  zł.  

 Zajęcia prowadzone były od poniedziałku do piątku w grupach 5-osobowych 

w 7 pracowniach tematycznych: 

• pracownia przystosowania do życia codziennego, 

• pracownia malarstwa i rękodzieła, 
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• pracownia multimedialna i technik graficznych, 

• pracownia edukacji technicznej, 

• pracownia teatralno-muzykoterapeutyczna, 

• pracownia ceramiczna, 

• pracownia przyrodnicza. 

 Każdy z uczestników realizuje indywidualny program rehabilitacji i terapii, który jest 

tworzony i weryfikowany na podstawie zgromadzonych dokumentów, wywiadu z rodziną, 

obserwacji, działań i zachowania w Warsztacie. Program jest realizowany w pracowni wiodącej 

i innych pracowniach według indywidualnych potrzeb. Prowadzone jest także wsparcie 

psychoterapeutyczne oraz rehabilitacja lecznicza w zakresie fizjoterapii. W programie 

terapeutycznym warsztatu przewidziane jest także prowadzenie zajęć poza godzinami pracy 

i siedzibą Warsztatu. Realizowane w WTZ indywidualne programy rehabilitacji i terapii są 

autorskimi programami tej placówki. Zostały one podzielone na działy: formy i metody 

rehabilitacji, zakres i planowane efekty rehabilitacji, formy współpracy z rodziną oraz osoby 

odpowiedzialne za realizację programu. Programy są co roku oceniane, modyfikowane 

i doskonalone. Rada Programowa Warsztatu dokonuje oceny postępów w rehabilitacji każdego 

uczestnika co pół roku i co trzy lata oceny kompleksowej. W WTZ uczestnicy odbywają trening 

ekonomiczny w formie gotówkowej. Uczestnicy Warsztatu środki finansowe z treningu 

ekonomicznego przeznaczają głównie na realizację swoich potrzeb socjalnych.  

 Rada Programowa Warsztatów dokonuje oceny postępów w rehabilitacji każdego 

uczestnika co pół roku a co trzy lata następuje ocena kompleksowa. Ocena postępów uczestnika 

przeprowadzana jest według dynamiki postępów uczestników w Warsztatach Terapii Zajęciowej. 

Realizacja „Programu wyrównywania różnic między regionami III” 

 Celem strategicznym programu finansowanego ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych jest wyrównywanie szans oraz zwiększenie dostępu osób 

niepełnosprawnych do rehabilitacji zawodowej i społecznej ze szczególnym uwzględnieniem osób 

zamieszkujących regiony słabiej rozwinięte gospodarczo i społecznie. 
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 Ze środków przeznaczonych na realizację programu udzielona może być pomoc w ramach: 

• obszaru A – na inwestycje w wielorodzinnych budynkach mieszkalnych zapewniające 

dostępność do lokali zamieszkiwanych przez osoby niepełnosprawne; 

• obszaru B – na likwidację barier w urzędach, placówkach edukacyjnych, środowiskowych 

domach samopomocy, centrach i klubach integracji społecznej lub przedsiębiorstwach 

społecznych w zakresie umożliwienia osobom niepełnosprawnym poruszania się 

i komunikowania; 

• obszaru C – na utworzenie spółdzielni socjalnych osób prawnych; 

• obszaru D – na likwidację barier transportowych; 

• obszaru E – na dofinansowanie wymaganego wkładu własnego w projektach dotyczących 

aktywizacji i/lub integracji osób niepełnosprawnych; 

• obszaru F – na utworzenie warsztatów terapii zajęciowej oraz przeciwdziałanie degradacji 

infrastruktury istniejących warsztatów terapii zajęciowej środowiskowych domów 

samopomocy lub zakładów aktywności zawodowej; 

• obszaru G – na finansowanie zadań ustawowych powiatu dotyczących rehabilitacji 

zawodowej osób niepełnosprawnych. 

Adresatami pomocy mogą być dla: 

• obszaru A (zapewnienie dostępności w wielorodzinnych budynkach mieszkalnych) - 

zarządcy w wielorodzinnych budynkach mieszkalnych; 

• obszaru B (likwidacja barier w urzędach, placówkach edukacyjnych, środowiskowych 

domach samopomocy, centrach i klubach integracji społecznej lub przedsiębiorstwach 

społecznych w zakresie umożliwienia osobom niepełnosprawnym poruszania się 

i komunikowania): 

• gminy, powiaty; 

− podmioty, które  prowadzą placówki edukacyjne; 

− podmioty, które prowadzą środowiskowe domy samopomocy; 

− podmioty, które prowadzą centra i kluby integracji społecznej; 

− podmioty posiadające status przedsiębiorstwa społecznego, zatrudniające osoby 

niepełnosprawne; 
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• obszaru C (tworzenie spółdzielni socjalnych osób prawnych) – gminy, powiaty, 

organizacje pozarządowe; 

• obszaru D (likwidacja barier transportowych): 

− placówki służące rehabilitacji osób niepełnosprawnych prowadzone przez: 

organizacje pozarządowe, jednostki samorządu terytorialnego, 

− jednostki prowadzące warsztaty terapii zajęciowej, 

− gminy, które dowożą osoby z niepełnosprawnościami do znajdujących się poza 

ich terenem placówek służących rehabilitacji osób niepełnosprawnych; 

• obszaru E (dofinansowanie wymaganego wkładu własnego w projektach dotyczących 

aktywizacji i/lub integracji osób niepełnosprawnych) – gminy, powiaty organizacje 

pozarządowe oraz szkoły wyższe; 

• obszaru F (tworzenie warsztatów terapii zajęciowej oraz przeciwdziałanie degradacji 

infrastruktury istniejących warsztatów terapii zajęciowej, środowiskowych domów 

samopomocy lub zakładów aktywności zawodowej) - jednostki samorządu terytorialnego 

lub organizacje pozarządowe, 

• obszaru G (skierowanie do powiatów poza algorytmem dodatkowych środków na 

finansowanie zadań ustawowych dotyczących rehabilitacji zawodowej osób 

niepełnosprawnych) – powiaty. 

 W 2024 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży realizowało jeden projekt 

w ramach Obszaru D „Programu wyrównywania różnic między regionami III”, tj. likwidacji barier 

transportowych.  

 Projekt dotyczył zakupu samochodu osobowego – mikrobusu 9-osobowego, 

przeznaczonego do przewozu osób niepełnosprawnych na potrzeby Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Kownatach, a projektodawcą był Polski Komitet Pomocy Społecznej – Zarząd 

Okręgowy w Łomży. 

 Cena brutto zakupionego samochodu marki Renault Trafic Combi Grand Equilibre 

wyniosła 189 912 zł, z czego dofinansowanie ze środków PFRON wynosiło 135 000 zł, a wkład 

własny PKPS-ZO w Łomży wyniósł 54 912 zł. 
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 W dniu 24 kwietnia 2024 r. w Środowiskowym Domu Samopomocy w Kownatach miało 

miejsce uroczyste przekazanie nowego samochodu – mikrobusu 9-osobowego marki Renault, 

przystosowanego do przewozu osób z niepełnosprawnościami. 

 W krótkiej uroczystości przekazania auta uczestniczyli: Starosta Łomżyński – Lech Marek 

Szabłowski, przedstawiciele Podlaskiego Oddziału PFRON – Pani Elżbieta Pomian, Pani Iwona 

Rogowska oraz Pan Krzysztof Zdrawomysłow, Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Łomży – Jacek Albin Nowakowski, starszy specjalista pracy z rodziną w PCPR w Łomży 

– Izabella Grochowska, kadra kierownicza Zarządu Okręgowego PKPS w Łomży oraz ŚDS 

w Kownatach – Pani Urszula Gumińska, Pani Anna Domitrz, Pan Marian Knopkiewicz, Pani 

Maria Tocka, Pani Marzenna Niewiarowska. 

 Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali Starosta Łomżyński – Lech Marek Szabłowski, 

Sekretarz ZO PKPS w Łomży – Urszula Gumińska oraz przedstawiciel Podlaskiego Oddziału 

PFRON – Elżbieta Pomian. 

 Pan Starosta wyraził radość z pozyskania nowoczesnego pojazdu, który z pewnością ułatwi 

codzienne funkcjonowanie Pracownikom i Mieszkańcom ŚDS w Kownatach. Podkreślił, że 

dofinansowanie na zakup nowego samochodu pozyskano dzięki wspólnemu 

zaangażowaniu Powiatu Łomżyńskiego oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży. 
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Realizacja programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością" dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego - edycja 2024 

 Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystenta osobistego osoby 

niepełnosprawnej jako formy ogólnodostępnego wsparcia wykonywaniu codziennych czynności 

oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym dla uczestników Programu, którego adresatami są: 

• dzieci do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 

ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 

współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji 

i edukacji oraz, 

• osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności 

albo o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, albo orzeczenie traktowane na równi 

z wymienionymi, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

 Usługi asystencji osobistej mogą świadczyć osoby niebędące członkami rodziny 

uczestnika, opiekunami prawnymi uczestnika lub osobami faktycznie zamieszkującymi razem 

z uczestnikiem: 

• posiadające dokument potwierdzający uzyskanie kwalifikacji w następujących zawodach 

i specjalnościach: asystent osoby niepełnosprawnej, opiekun osoby starszej, opiekun 

medyczny, pedagog, psycholog, terapeuta zajęciowy, pielęgniarka, siostra PCK, 

fizjoterapeuta; lub 

• posiadające co najmniej 6-miesięczne, udokumentowane doświadczenie w udzielaniu 

bezpośredniej pomocy osobom z niepełnosprawnościami, np. doświadczenie zawodowe, 

udzielanie wsparcia osobom z niepełnosprawnościami w formie wolontariatu; lub 

• wskazane przez uczestnika lub jego opiekuna prawnego (w przypadku osoby małoletniej 

albo ubezwłasnowolnionej całkowicie) w Karcie zgłoszenia do Programu „Asystent 

osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 

2024, której wzór stanowi załącznik nr 7 do Programu. 
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 Usługi asystencji osobistej polegają na wspieraniu przez asystenta osoby 

z niepełnosprawnością w różnych sferach życia, w tym: 

• wsparcia uczestnika w czynnościach samoobsługowych, w tym utrzymaniu higieny 

osobistej; 

• wsparcia uczestnika w prowadzeniu gospodarstwa domowego i wypełnianiu ról 

w rodzinie; 

• wsparcia uczestnika w przemieszczaniu się poza miejscem zamieszkania; 

• wsparcia uczestnika w podejmowaniu aktywności życiowej i komunikowaniu się 

z otoczeniem. 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży w 2024 roku realizowało Program 

„Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością" dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - 

edycja 2024 dla 14 niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu Łomżyńskiego mieszkających na 

terenie gmin: Zbójna (1 osoba), Łomża (2 osoby), Piątnica (1 osoba), Jedwabne (3 osoby), 

Śniadowo (3 osoby), Nowogród (3 osoby), Przytuły (1 osoba). 

Całkowita wartość projektu wynosiła 215 534 zł. 

 Środki zostały wydatkowane z Funduszu Solidarnościowego w ramach programu Ministra 

Rodziny i Polityki Społecznej. Uczestnicy programu za realizację asystencji osobistej nie ponosili 

odpłatności. Przyznając usługi asystencji osobistej, PCPR w Łomży w pierwszej kolejności 

uwzględniało potrzeby: 

• osób posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności; 

• osób posiadających orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych; 

• osób z niepełnosprawnościami samotnie gospodarujących, które nie mają możliwości 

korzystania ze wsparcia bliskich. 

 

 



 

  

46 | S t r o n a  

  

  

REGIONALNY OŚRODEK KULTURY W ŁOMŻY  

 Regionalny Ośrodek Kultury (ROK) w Łomży to miejsce, gdzie tradycja spotyka się 

z nowoczesnością, a lokalne dziedzictwo kulturowe zyskuje nowe życie. Przez 70 lat swojego 

istnienia instytucja ta wpisała się w serca mieszkańców Łomży i okolic. Placówka wyrosła 

z Powiatowego Domu Kultury (PDK), następnie Wojewódzkiego Domu Kultury (WDK), aby 

ostatecznie przekształcić się w ROK, co symbolizuje jej regionalny charakter. 

 Aktualna nazwa i profil działalności podkreślają szeroki zasięg oraz różnorodność 

inicjatyw, które ROK realizuje z pasją i zaangażowaniem. Organizatorem ROK jest Powiat 

Łomżyński, który aktywnie wspiera jego działalność. Wielkie postaci na scenie ROK i jubileusze 

twórców. ROK miał zaszczyt gościć w swoich progach znakomitych artystów, których nazwiska 

wpisały się w historię polskiej i światowej kultury.  

 ROK nie tylko zaprasza artystów zagranicznych, ale także współpracuje z wybitnymi 

polskimi muzykami i zespołami. Festiwale, koncerty i konkursy organizowane przez ROK to 

okazja do prezentacji różnorodnych gatunków muzycznych, od klasyki po jazz i folklor. Inicjatywy 

na rzecz ochrony i popularyzacji kultury kurpiowskiej, w tym przeglądy kapel ludowych, konkursy 

gawędziarskie oraz pokazy rzemiosła tradycyjnego. 

Stała oferta kulturalna ROK Łomża- Klub Tańca Towarzyskiego AKAT,  

 Działający przy Regionalnym Ośrodku Kultury w Łomży, jest jednym z najstarszych 

i najbardziej cenionych klubów tanecznych w regionie. Działa już od 35 lat, oferując szeroki zakres 

zajęć tanecznych dla różnych grup wiekowych. W ofercie klubu znajdują się zajęcia dla par 

tanecznych, dzieci oraz dorosłych. Dzięki wykwalifikowanej kadrze trenerów, uczestnicy mają 

możliwość nauki tańca towarzyskiego na różnych poziomach zaawansowania – od podstawowego, 

aż po profesjonalny. Klub AKAT jest zrzeszony w Polskim Związku Tańca Sportowego, co 

pozwala jego członkom uczestniczyć w krajowych i międzynarodowych zawodach tanecznych 

oraz rozwijać swoje umiejętności w zgodzie z najwyższymi standardami sportu tanecznego. Klub 

Tańca Towarzyskiego AKAT jest organizatorem prestiżowych wydarzeń tanecznych, które cieszą 

się ogromnym uznaniem w środowisku sportowego tańca towarzyskiego. Klub od lat pełni ważną 

rolę w popularyzowaniu tańca w regionie, organizując takie wydarzenia jak: 



 

  

47 | S t r o n a  

  

  

 - Mistrzostwa Województwa Podlaskiego odbywające się w Łomży, przyciągają 

najlepszych tancerzy z całego województwa, stanowiąc doskonałą okazję do rywalizacji na 

najwyższym poziomie w różnych kategoriach wiekowych i tanecznych. 

 - Puchar Polski – Klub AKAT jest także gospodarzem Pucharu Polski, który przyciąga 

czołowych zawodników z całego kraju. Turniej ten stanowi jedną z najważniejszych imprez 

w kalendarzu polskiego tańca towarzyskiego, dając uczestnikom szansę na rywalizację 

w najlepszym towarzystwie i zdobycie cennych punktów rankingowych. 

 - Ogólnopolskie Turnieje Tańca Towarzyskiego – Klub AKAT organizuje także 

ogólnopolskie zawody, które stanowią ważną część krajowego cyklu rywalizacji w tańcu. 

Uczestnicy tych turniejów mają okazję do prezentacji swoich umiejętności na arenie 

ogólnopolskiej. 

 Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i profesjonalizmowi, Klub AKAT stał się jednym 

z kluczowych organizatorów wydarzeń tanecznych w Polsce, przyczyniając się do rozwoju tańca 

i promowania aktywności fizycznej wśród dzieci, młodzieży i dorosłych. Organizowane przez klub 

mistrzostwa i turnieje są doskonałą okazją do integracji tancerzy, wymiany doświadczeń oraz 

popularyzowania tańca towarzyskiego w Polsce. 

Zespół Pieśni i Tańca "Łomża" – Tradycja i Pasja w Tańcu 

 Zespół Pieśni i Tańca ,,Łomża" to jedna z najstarszych i cenionych grup działających 

w Regionalnym Ośrodku Kultury w Łomży. Założony przez Kazimierza Pawczyńskiego i Sława 

Jana Rekosza zespół powstał z inicjatywy Marii Pierożyńskiej, ówczesnej dyrektor WDK. Przez 

te wszystkie lata wykształcił rzesze młodych tancerzy i wokalistów, z których wielu kontynuowało 

swoje kariery w akademickich zespołach folklorystycznych w Polsce oraz w renomowanej grupie 

,,Mazowsze". 

 Pod kierunkiem choreografów i muzyków zespół rozwija swój repertuar, w którym 

znajdują się zarówno polskie tańce i pieśni narodowe, jak i ludowe z różnych regionów kraju. 

,,Łomża" może pochwalić się bogato wyposażoną kostiumernią, co pozwala na zachowanie 

autentyczności i różnorodności prezentowanych programów. 
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 Zespół nie tylko promuje polską kulturę w kraju, ale także z dumą reprezentuje Powiat 

Łomżyński za granicą, występując w kilkudziesięciu miastach europejskich. Na swoim koncie ma 

liczne nagrody i wyróżnienia, które potwierdzają jego znaczenie na scenie artystycznej. 

 Przez ponad 45 lat działalności Zespół Pieśni i Tańca ,,Łomża" stał się symbolem lokalnej 

kultury. Obecnie dzięki współpracy z Zespołem Szkół Weterynaryjnych i Ogólnokształcących nr 

7 w Łomży, powstała młodzieżowa grupa taneczna WETA pod kierownictwem Justyny 

Wawrzyniak, która kontynuuje tę piękną tradycję, ukazując bogactwo regionalnych i polskich 

tańców narodowych. 

 Zespół Pieśni i Tańca ,,Łomża" to nie tylko występy i kostiumy – to pasja, miłość do 

tradycji i chęć dzielenia się bogactwem polskiej kultury z kolejnymi pokoleniami.  

„Teatr Tańca” grupy baletowe przy Zespole Pieśni i Tańca „Łomża” 

 Teatr Tańca to wyjątkowa inicjatywa, która łączy pasję do tańca klasycznego z edukacją 

i artystycznym rozwojem młodych adeptów. Grupy baletowe przy Zespole Pieśni i Tańca „Łomża” 

oferują kompleksowe zajęcia, które mają na celu wprowadzenie uczestników w świat tańca, 

kształtowaniu młodych tancerzy poprzez naukę techniki tańca klasycznego oraz rozwijanie ich 

zdolności artystycznych. Uczestnicy zajęć mają możliwość nie tylko doskonalenia swoich 

umiejętności, ale również odkrywania radości, jaką niesie ze sobą taniec.  

 Program zajęć skierowany jest do dzieci i dostosowany do potrzeb uczestników, co 

pozwala na indywidualne podejście do tancerza. Młodzi adepci uczą się podstawowych elementów 

tańca klasycznego, a także bardziej zaawansowanych technik, które rozwijają ich umiejętności 

interpretacyjne. 

 Uczestnicy mają okazję prezentować swoje umiejętności podczas różnorodnych pokazów 

tanecznych. Te wydarzenia są doskonałą okazją do zaprezentowania efektów swojej pracy, a także 

do zdobywania doświadczenia scenicznego, co pozwala tancerzom na rozwijanie pewności siebie 

i umiejętności występowania przed publicznością. 

 Teatr Tańca przy Zespole Pieśni i Tańca „Łomża” to miejsce, gdzie młodzi adepci tańca 

mogą rozwijać swoje pasje, zdobywać nowe umiejętności i odkrywać świat baletu, mają szansę na 

artystyczny rozwój oraz wspaniałą zabawę w atmosferze twórczej inspiracji. 
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,,Dziecięce Studio Tańca'' 

 Funkcjonuje od 2010 roku. Zajęcia rytmiczno-taneczno-ruchowe to wspaniała okazja dla 

dzieci w wieku 3-6 lat, aby rozwijały swoje zdolności motoryczne, poczucie rytmu oraz 

wyobraźnię. Podczas zajęć maluchy bawią się, uczą i twórczo wyrażają siebie w przyjaznej 

atmosferze, w której muzyka, taniec i ruch odgrywają główną rolę. 

Program zajęć obejmuje: 

• zabawy muzyczno-ruchowe – dzieci poprzez zabawę uczą się podstaw rytmiki 

i synchronizacji ruchów do muzyki, rozwijając swoją koordynację i poczucie rytmu, 

• nauka układów tanecznych – dzieci poznają proste układy taneczne, które pozwalają im 

na wyrażenie siebie i pracę w grupie, ucząc się jednocześnie koncentracji i dyscypliny. 

• ćwiczenia rytmiczne – angażujące ćwiczenia, które wspomagają rozwój słuchu 

muzycznego, umiejętność liczenia i koordynacji ciała w rytmie. 

• taniec z wykorzystaniem rekwizytów – dzieci mają okazję do zabawy z różnorodnymi 

rekwizytami, co pobudza ich kreatywność i wzbogaca doświadczenie taneczne. Zajęcia są 

pełne energii, radości i muzyki, a także wpływają na rozwój społeczny dzieci, ucząc 

współpracy i szacunku dla innych uczestników. Zajęcia prowadzone są przez panią 

Agnieszkę Żemek-Pawczyńską instruktor, pedagog. 

„Tacy Sami”  

 Amatorski ruch taneczno-aktorski, który zrzesza osoby pełnosprawne i niepełnosprawne, 

w tym osoby z dysfunkcjami intelektualnymi. Grupa powstała w lutym 2010 roku w Regionalnym 

Ośrodku Kultury w Łomży i od tego czasu przyciąga coraz więcej uczestników z różnych 

środowisk i w różnym wieku. Głównym celem działalności jest aktywizacja osób 

niepełnosprawnych oraz integracja społeczna poprzez taniec. 

 Grupa stworzyła cztery krótkie spektakle taneczne, w tym „Król Słońce” i „Gorączkę 

sobotniej nocy”. W 2017 roku powstała choreografia do „Ballady meksykańskiej”, a wszystkie 

spektakle były prezentowane na Międzynarodowym Festiwalu Integracyjno-Artystycznym MODE 

H w Tours we Francji. Działalność grupy pomaga przełamywać stereotypy i udowadnia, że osoby 

niepełnosprawne mogą aktywnie uczestniczyć w życiu kulturalnym, realizować pasje i odnaleźć 

swoje miejsce w społeczeństwie. Grupa ma także na celu edukację poprzez liczne występy, które 
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ukazują, że niepełnosprawność nie jest przeszkodą w realizacji marzeń i pasji artystycznych. 

Choreografem grupy Justyna Wawrzyniak. 

Studio Wokalne ROK 

 Studio Wokalne ROK, działające w Regionalnym Ośrodku Kultury w Łomży, oferuje 

zajęcia wokalne dla dzieci i młodzieży.  Program studia obejmuje naukę śpiewu, emisję głosu, 

interpretację piosenki, ćwiczenia dykcyjne, pracę z mikrofonem oraz ruch sceniczny. Dzieci 

i młodzież będąca członkami Studia Wokalnego ROK to laureaci wielu prestiżowych konkursów 

wokalnych, co świadczy o wysokim poziomie nauczania oraz pasji do muzyki.  

 Uczestnicy zajęć, pod okiem doświadczonej instruktorki Agnieszki Żemek-Pawczyńskiej, 

rozwijają swoje umiejętności wokalne i sceniczne. 

Nauka gry na instrumentach 

 Lekcje są skierowane do dzieci i młodzieży, które pragną rozpocząć swoją muzyczną 

przygodę lub rozwijać już posiadane umiejętności. Oferujemy indywidualne podejście do każdego 

ucznia, dostosowując program nauczania do wieku, poziomu zaawansowania oraz muzycznych 

pasji. Pianino to instrument, który rozwija nie tylko umiejętności muzyczne, ale także kreatywność, 

koncentrację i zdolności analityczne. Akordeon to wyjątkowy instrument, który łączy w sobie 

elementy gry na instrumencie klawiszowym i dętym, oferując szeroką paletę brzmień.  

Zajęcia plastyczne ROK - rozwój artystycznej pasji! 

 ROK Łomża organizuje kreatywne zajęcia artystyczne dla dzieci, młodzieży oraz 

dorosłych. Niezależnie od wieku, w pracowni można znaleźć przestrzeń do wyrażania siebie 

poprzez sztukę. Zajęcia odbywają się w małych, kameralnych grupach, dzięki czemu każdy 

uczestnik ma szansę na indywidualne podejście i rozwój swoich talentów.  

Na warsztatach można: 

• malować farbami plakatowymi, akwarelowymi, olejnymi, 

• rysujemy sepią, ołówkiem, węglem, pastelami 

• tworzymy grafiki, rzeźby i prace za pomocą innych technik plastycznych. 
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 Używane są różnorodne materiały i narzędzia, takie jak sztalugi, koło garncarskie, prasa 

graficzna, piec ceramiczny, pędzle, dłuta i wiele innych. Zajęcia prowadzą Justyna Kryszpin-

Żmuda i Andrzej Żmuda – artyści i pedagodzy, absolwenci Wydziału Artystycznego Uniwersytetu 

Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. 

IMPREZY 2024 

Przegląd Kapel, Śpiewaków i Gawędziarzy Ludowych, Zbójna, Dobry Las 

 

 Uczestnicy przeglądu prezentują tradycyjne formy kurpiowskiego, ludowego 

muzykowania, stylu śpiewania, gwary, tańca i stroju. Celem konkursu jest popularyzacja tych 

tradycji w społeczeństwie i zachowanie ich dla młodszych pokoleń i środowisk twórczych oraz 

wytypowanie najlepszych zespołów kurpiowskich na Ogólnopolski Konkurs Zespołów 

Kurpiowskich, odbywający się w ramach Ogólnopolskich Dni Kultury Kurpiowskiej 

w Nowogrodzie. Konkurs przyrzeczony jest dla solistów i zespołów kurpiowskich z dawnego 

województwa łomżyńskiego. W konkursie nie ma ograniczeń wiekowych. 

 Regionalny Przegląd Kapel, Śpiewaków i Gawędziarzy Ludowych w Zbójna - Dobry Las 

odbył się 19.05.2024 roku w amfiteatrze w Dobrym Lesie. Wydarzenie towarzyszące XXXI 

Ogólnopolskim Dniom Kultury Kurpiowskiej.  
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Konkurs Poezji Ludowej  

 Celem konkursu jest : upowszechnianie poezji regionalnej, rozwijanie uzdolnień 

twórczych, propagowanie gwary kurpiowskiej jako dziedzictwa pokoleń, rozbudzenie wrażliwości 

na piękno poezji oraz kultury żywego słowa wśród dzieci, młodzieży i dorosłych,  promowanie 

twórczości już publikowanej lub własne utwory o tematyce ludowej. 

XXXI Ogólnopolskie Dni Kultury Kurpiowskiej 2024 

 Przeglądu jest okazją do prezentacji tradycji kurpiowskiego muzykowania, stylu 

śpiewania, gwary i tańca, popularyzacji tradycji w społeczeństwie, zachowania folkloru dla 

młodszych pokoleń i środowisk twórczych. Prezentacje ciekawe formy adaptacji folkloru 

kurpiowskiego przez zespoły pieśni i tańca, solistów i zespoły muzyczne. Konfrontacja 

amatorskich zespołów mających w swoim repertuarze folklor kurpiowski. Przegląd odbywa się w 

Nowogrodzie, na scenie amfiteatru obok Muzeum - Skansenu Kurpiowskiego im. Adama Chętnika 

w Nowogrodzie. Przegląd ma charakter konkursowy. Mogą w nim wziąć udział wykonawcy z całej 

Polski (bez względu na wiek) wykonujący tradycyjny folklor kurpiowski lub mający w swoim 

repertuarze dowolny program opracowany na podstawie folkloru tego regionu.  

 W dniu 16.06.2024 odbył się Ogólnopolski Konkurs Zespołów Kurpiowskich. 

Finał XXXI Ogólnopolskich Dni Kultury Kurpiowskiej otworzył występ młodych muzykantów 

ludowych z Kurpi. Na scenie pojawiło się około 30 młodych artystów, skrzypków, harmonistów,  

akordeonistów, którzy wykonali 20 minutowy program z folkloru kurpiowskiego, po czym 

nastąpiło oficjalne otwarcie XXXI ODDK oraz  przesłuchania konkursowe. W trakcie imprezy 

odbywały się prezentacje zaproszonych twórców ludowych, m. in. Romualda Grużewskiego, który 

zaprezentował technikę tradycyjnego warsztatu kowala, Ryszarda Maniurskiego, który 

prezentował tradycyjne harmonie pedałowe, budowę instrumentów, technikę gry. Każda chętna 

osoba mogła spróbować zagrać na instrumencie. Apollonia Nowak - wycinankarka kurpiowska 

z Kadzidła prezentowała swoje dzieła i prowadziła warsztaty z młodymi adeptami. Warsztaty 

tkactwa poprowadziła pani Anna Bałdyga a bukieciarstwa pani Ułomek. Dodatkowo - Muzeum-

Skansen Kurpiowski im. Adama Chętnika w Nowogrodzie zorganizował na swoim terenie Jarmark 

Staroci, stoiska z żywnością regionalną, wyrobami rękodzielniczymi oraz sztuką ludową. Po 

występach wszystkich uczestników, wystąpiła Kapela Kurpiowska zaproszona przez ROK 

w Łomży jako zwieńczenie całego wydarzenia. Przegląd miał charakter konkursowy. Skierowany 
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był do: wykonawców z całej Polski (bez względu na wiek) wykonujący tradycyjny folklor 

kurpiowski lub mający w swoim repertuarze dowolny program opracowany na podstawie folkloru 

tego regionu, solistów śpiewaków i instrumentalistów, zespołów śpiewaczych, kapel i gawędziarzy 

z powiatów: łomżyńskiego, kolneńskiego, grajewskiego, wysokomazowieckiego i zambrowskiego 

województwa podlaskiego, zakwalifikowanych podczas Regionalnego Przeglądu Kapel, 

Śpiewaków i Gawędziarzy Ludowych w Zbójnej, w Dobrym Lesie oraz uczestników z innych 

regionów Polski, laureatów przeglądów wojewódzkich. 

 Wykonawcy oceniani byli w kategoriach: 

 a) wykonawców wiernie odtwarzających folklor kurpiowski, tzn.: 

- kapele ludowe, których skład winien być zgodny z wzorami regionu kurpiowskiego, w dwóch 

kategoriach – dziecięco młodzieżowa oraz wykonawcy dorośli, wykonawcy dorośli, - soliści 

instrumentaliści grający na tradycyjnych instrumentach ludowych, w dwóch kategoriach – 

dziecięco młodzieżowa oraz wykonawcy dorośli, np. skrzypce, harmonia pedałowa, guzikowa, 

ligawki, fujarki, itp., - zespoły śpiewacze (bez towarzyszenia instrumentalnego), w dwóch 

kategoriach – dziecięco młodzieżowa oraz wykonawcy dorośli - śpiewacy (bez towarzyszenia 

instrumentalnego), w dwóch kategoriach – dziecięco młodzieżowa oraz wykonawcy dorośli - pary 

taneczne wykonujące tradycyjne tańce kurpiowskie, w dwóch kategoriach – dziecięco 

młodzieżowa oraz wykonawcy dorośli- gawędziarze ludowi, w dwóch kategoriach – dziecięco 

młodzieżowa oraz wykonawcy dorośli- zespoły folklorystyczne, w dwóch kategoriach – dziecięco 

młodzieżowa oraz wykonawcy dorośli; 

 b) wykonawców mających w repertuarze program opracowany na podstawie folkloru 

kurpiowskiego:- zespoły wokalne, chóry, soliści wokaliści (pieśni zaczerpnięte z folkloru 

kurpiowskiego bez wymogów gwarowych),- zespoły pieśni i tańca (program nie dłuższym niż 

10 minut), - instrumentaliści i zespoły instrumentalne (dowolny skład instrumentów). 
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XXXI OGÓLNOPOLSKIE DNI KULTURY KURPIOWSKIEJ W NOWOGRODZIE – 

Konkurs - 16.06.2024 

 

XXXI Międzynarodowy Festiwal Muzyczne Dni Drozdowo-Łomża 2024 - 27 czerwca – 7 lipca 

2024 

 Festiwal jest unikalną imprezą stwarzającą możliwość szerokiego kontaktu z muzyką 

klasyczną i operową. Gromadzi wielu wykonawców scen operowych i operetkowych z Polski 

i zagranicy. Od początku istnienia Festiwalu zamysłem organizatorów jest przedstawianie 

nieprzemijających wartości muzyki klasycznej, ułatwianie dostępu i zachęcanie słuchaczy do jej 

odbioru. Festiwal gromadzi wokół swojej idei ludzi sztuki, animatorów kultury, wolontariuszy, 

mieszkańców regionu, buduje bogatą sieć partnerstwa lokalnego, i co ważne, promuje kulturę 

i walory krajoznawcze naszego regionu, zarówno w Polsce jak i poza jej granicami. Odbywa się 

rokrocznie na przełomie czerwca i lipca. 
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MUZYKA MOJEJ DUSZY PRELUDIUM XXXI Międzynarodowego Festiwalu Muzyczne 

Dni Drozdowo- Łomża 2024 

 

Puchar Polski i Ogólnopolski Turniej Tańca 
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 23 listopada 2024 roku, odbył się Ogólnopolski Turniej Tańca o Puchar Marszałka 

Województwa Podlaskiego, Starosty Łomżyńskiego, Prezydenta Miasta Łomża oraz Wójta Gminy 

Piątnica. Głównym punktem programu był Puchar Polski w kategoriach Juniorzy Starsi i Młodzież 

Starsza w stylu standardowym i latynoamerykańskim. Turniej ten był nie tylko prestiżowym 

wydarzeniem, ale również częścią ogólnopolskiego cyklu rankingowego, który wyłania pary 

reprezentujące Polskę na Mistrzostwach Polski, Pucharze Europy i Pucharze Świata. Była to 

pierwsza edycja Pucharu Polski organizowana zarówno w Łomży, jak i na terenie województwa 

podlaskiego, co nadało wydarzeniu dodatkowy wymiar historyczny. Do rywalizacji stanęły pary 

najwyższych klas tanecznych z takich miast jak Warszawa, Bydgoszcz, Wrocław, Oświęcim, 

Szczecin, Białystok, Augustów czy Gdańsk. Nie zabrakło również silnej reprezentacji gospodarzy 

– Klubu Tańca Towarzyskiego AKAT z Łomży. Wielką atrakcją była gala wieczorna, którą swoją 

obecnością uświetniła znana jurorka i ekspertka tańca – Iwona Pavlović. W sumie przez dwa dni 

turnieju przez halę w Piątnicy przewinęło się ponad 850 uczestników – tancerzy, trenerów 

i opiekunów. 

 

 



 

  

57 | S t r o n a  

  

  

Niedziela – XXI Dziecięca Gala Taneczna i Jubileusz 35-lecia Klubu AKAT  

 

 

 24 listopada 2024 roku - należał do najmłodszych. XXI Dziecięca Gala Taneczna była 

okazją do podziwiania utalentowanych par tanecznych z klas H, G, F oraz solistek. Młodzi tancerze 

zachwycali publiczność zaangażowaniem, energią i radością płynącą z tańca. Wieczorem przyszedł 

czas na wyjątkowy moment – Jubileusz 35-lecia Klubu Tańca Towarzyskiego AKAT. Swoje 

umiejętności zaprezentowały wszystkie grupy taneczne, pary sportowe oraz sekcja Miłośników 

Tańca należąca do AKAT-u. Pokazy pełne były emocji, wzruszeń i dumy z osiągnięć klubu. Na 

zakończenie jubileuszu nie zabrakło gratulacji od zaproszonych gości, okolicznościowego tortu 

i wspólnych wspomnień, które pokazały, jak ważną rolę w życiu lokalnej społeczności odgrywa 

Klub AKAT. Dwudniowe Święto Tańca Towarzyskiego w Piątnicy to nie tylko rywalizacja 

sportowa, ale także święto pasji, pracy i piękna tańca. 

 



 

  

58 | S t r o n a  

  

  

XXXII Giełda Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej im. Marka Żemka - Scena Młodych 

Wokalistów – 15.11.2024 r. 

 To konkurs wokalny organizowany w listopadzie dla dzieci i młodzieży z terenu powiatu 

łomżyńskiego. Celem imprezy są konfrontacje wokalne dzieci i młodzieży utalentowanej, 

wrażliwej na piękno muzyki i śpiewu. Budowanie doświadczeń w występach scenicznych 

uczestników. Uczestnicy występują kategoriach szkół podstawowych i szkół średnich. 

 To festiwal organizowany przez Regionalny Ośrodek Kultury - Instytucję Kultury Powiatu 

Łomżyńskiego oraz Fundację Sztuk i Dialogu, kierowany do dzieci i młodzieży z terenu powiatu 

łomżyńskiego i miasta Łomża.  

 Tegoroczna edycja skupiła 53 uczestników, które zostały podzielone ze względu na wiek 

i rodzaj piosenki na następujące kategorie: klasy I-IV, V-VIII, szkoły średnie i kategoria piosenki 

anglojęzycznej.  

XIV Festiwal Piosenki Świątecznej - Gwiazdkowe Nutki Galeria Veneda  07.12.2024 r. 

 Festiwal Piosenki Świątecznej „Gwiazdkowe Nutki”, konkurs organizowany na początku 

grudnia, przeznaczony jest dla dzieci i młodzieży z przedszkoli i szkół podstawowych z terenu 

powiatu łomżyńskiego oraz miasta Łomża. W konkursie mogą wziąć udział soliści i zespoły. 

Uczestnicy wykonują jedną dowolną piosenkę świąteczną lub kolędę, pastorałkę związaną 

z okresem Świąt Bożego Narodzenia. 

Targi Twórczości Artystycznej 

 Są organizowane na wiosnę dwa tygodnie przed Wielkanocą (Jarmark Wielkanocny) oraz 

na początku grudnia (Targi Mikołajkowe) organizowane przez Regionalny Ośrodek Kultury 

w Łomży wspólnie Łomżyńską Spółdzielnią Mieszkaniową od 2005 roku. Na Targach można 

kupić oryginalne, własnoręcznie wykonane ozdoby bożonarodzeniowe, wielkanocne, palmy, 

kartki świąteczne, pisanki, koszyczki, biżuterię, obrazy i rzeźby.  
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Wystawy w Galerii N 

 Regionalny Ośrodek Kultury w Łomży oraz Klub Wojskowy w Łomży współtworzą 

Galerię N, w której organizowane są wystawy artystów plastyków oraz twórców amatorsko 

zajmujących się twórczością plastyczną. Uroczystym początkiem każdej wystawy jest wernisaż - 

spotkanie z autorem/ autorami prezentowanych prac. Wernisażom towarzyszą mini koncerty 

zaproszonych zespołów, grup wokalnych, teatrów, poetów, recytatorów, artystów z Filharmonii 

Narodowej z Warszawy. Wernisaże odbywają się we wtorek o godz. 18.00. 

Konkursy plastyczne ,,Tradycje Wielkanocne'' i ,,Tradycje Bożonarodzeniowe'' 

 Konkursy adresowane do uczniów przedszkoli i szkół podstawowych z terenu Powiatu 

Łomżyńskiego i M. Łomża, w trzech kategoriach. Cele konkursu: pielęgnowanie tradycji 

świątecznych, pogłębianie wiedzy na temat symboli związanych z Wielkanocą i Bożym 

Narodzeniem, rozwijanie umiejętności kreatywnych i manualnych. 

Koncert Karen Edwards (13.09.2024) 

 Koncert Karen Edwards zorganizowany przez Regionalny Ośrodek Kultury w Łomży 

okazał się wydarzeniem, które na długo pozostanie w pamięci uczestników. Amerykańska 

wokalistka i pianistka, znana ze swojego znakomitego warsztatu i charyzmy, zaprezentowała się 

w towarzystwie utalentowanych muzyków: gitarzysty Marcina Wądołowskiego, kontrabasisty 

Piotra Lemańczyka oraz perkusisty Adama Czerwińskiego. 

 Publiczność była oczarowana atmosferą, którą Karen potrafiła zbudować. Jej głos, pełen 

emocji, doskonale współbrzmiał z jazzowym instrumentarium zespołu. Program koncertu był 

bardzo zróżnicowany; artystka sięgnęła nie tylko po klasyczne jazzowe standardy, ale również po 

znane i lubiane rockowe oraz popowe utwory, które w jej interpretacji zyskały nowe życie. 

Karen nie zapomniała także o miłośnikach country, wprowadzając nas w jego urokliwy świat. 

Muzycy prowadzili słuchaczy przez muzyczne krainy ze swobodą i lekkością, co sprawiło, że 

wydarzenie to stało się prawdziwą ucztą dla zmysłów. 

 Interakcja między artystami i ich umiejętność improwizacji były szczególnie widoczne 

podczas  solowych popisów. Publiczność nagradzała wykonawców gromkimi brawami, a ich 
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entuzjazm był tak duży, że bisy stały się obowiązkowym elementem wieczoru. Trzy dodatkowe 

utwory były ukoronowaniem niezwykłej atmosfery i potwierdzeniem, że zarówno artystka, jak i jej 

zespół potrafili stworzyć niezapomniane doświadczenie muzyczne. 

 Bez wątpienia koncert Karen Edwards to przykład doskonałej harmonii między różnymi 

gatunkami muzycznymi, a także spotkanie z prawdziwą sztuką, które zaspokoiło gusta nawet 

najbardziej wymagających melomanów. 

Koncert zespołu Jeremy Pelt Quintet (USA), 15.03.2024 roku 

 Jeremy Pelt Quintet wystąpił w składzie: Jeremy Pelt – trąbka, Misha Mendelenko - gitara  

Jalen Baker – wibrafon, Leighton Harrell – bass, Jared Spears - perkusja  Urodzony w Stanach 

Zjednoczonych Jeremy Pelt to jeden z najbardziej wyróżniających się trębaczy w świecie jazzu.  

Wielokrotny zwycięzca plebiscytu prestiżowego magazynu Down Beat, rozpoczął rozwijającą się 

w zawrotnym tempie karierę w 1998 roku, kiedy po ukończeniu Berklee College of Music 

zamieszkał w Nowym Jorku i dołączył do Mingus Big Band.  Bardzo szybko zdobył ogromne 

uznanie tamtejszego środowiska jazzowego, rozpoczynając współpracę z największymi mistrzami 

tego gatunku (wśród nich występy i nagrania m.in. Cliff Barbaro, Keter Betts, Bobby Blue Bland, 

Ravi Coltrane, Franka Fostera, Winard Harper, Jimmy Heath, Vincent Herring, John Hicks, Charli 

Persip, Ralph Peterson, Lonnie Plaxico, Bobby Short, Cedr Walton, Frank Wess, Nancy Wilson 

i The Skatalites.  Często występuje u boku cenionych zespołów jak: The Village Vanguard 

Orchestra i Duke Ellington Big Band, jest także członkiem Lewis Nash Septet oraz The Cannonball 

Adderley Legacy z występującym gościnnie Louis Hayes. Jako lider, Pelt nagrał dziesięć płyt, 

koncertował na całym świecie z własnymi różnymi zespołami, pojawiając się na wielu festiwalach 

i estradach jazzowych. Nagrania i występy Pelta przyniosły mu uznanie krytyków, zarówno 

w kraju, jak i za granicą. Nat Hentoff, legendarny publicysta jazzowy i producent, wyróżniał 

Jeremy Pelta w the Wall Street Journal. Przez pięć lat z rzędu Downbeat Magazine i Jazz Journalist 

Association tytułował Pelta wschodzącą gwiazdą trąbki.  

 W 2023 roku Jazz Journalist Association uznało Pelta za najlepszego trębacza w Stanach 

Zjednoczonych - Trumpeter of the Year.  
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 W 2024 roku Regionalny Ośrodek Kultury w Łomży zrealizował następujące zadania 

kulturalne: 

I. Przeprowadzono zajęcia: 

1. Plastyczne dla ok. 70 dzieci (6 grup,) łącznie ponad 60 godzin zajęć, 

2. Taneczne ZPiT ,,Łomża'' grupa młodzieżowa Weta, Teatr Tańca i grupą ,,Tacy Sami'' 

z osobami niepełnosprawnymi, 

3. Studia wokalnego prowadzono naukę śpiewu, emisji głosu. Zajęcia indywidualne 

i grupowe. 

Liczba uczestników ok. 40 osób, 

4. Dziecięcego Studia Tańca dla dzieci 4-6 lat odbywające się w dwóch grupach liczące po 

ok. 20 dzieci. 

5. Nauki gry na fortepianie i na akordeonie, 4 razy w tygodniu.  

II. Zorganizowano ,,Zimową Akademię Artystyczną ROK'', multidyscyplinarne zajęcia 

artystyczne dla dzieci, 22-25.01.2024.  

III. Przeprowadzono ,,Letnie warsztaty w Pracowni Plastycznej ROK 2024'', 15-19.07.2024 r. 

IV. Przygotowano Zespół Pieśni i Tańca „Łomża” do koncertów, występów, pokazów: 

1 Występ na Karnawał na ludowo z Zespołem Pieśni i Tańca ,,Łomża''. Zabawy, pokazy, 

wspólne tańce i śpiewy w Zespole Szkół Specjalnych w Łomży – 16.01.2024, 

2 Występ Zespołu Pieśni i Tańca „Łomża”, grup baletowych Teatru Tańca i grupy 

integracyjnej. Tacy Sami z okazji potrójnego jubileuszu 25-lecie Powiatu Łomżyńskiego, 

40-lecie Muzeum Przyrody - Dworu Lutosławskich w Drozdowie, 70-lecie Regionalnego 

Ośrodka Kultury w Łomży Instytucji Kultury Powiatu Łomżyńskiego w sali Filharmonii 

Kameralnej im. Witolda Lutosławskiego w Łomży – 20.03.2024 r., 

3 Występ ZPiT „Łomża” na uroczystości Bojanusy WETY – 21.03.2024 r. 

4 Występy par ZPiT „Łomża” w Bawarii w Niemczech – 20-23.06.2024 r., 

5 Występ ZPiT „Łomża” podczas Gali Stypendiów i Nagród Starosty Łomżyńskiego 

w Regionalnym Ośrodku Kultury w Łomży – 13.11.2024 r. 

6 Występ trzech grup baletowych Teatru Tańca przy ZPiT ,,Łomża" podczas koncertu 

„Świąteczny czas” - 19.12.2024 r., 

7 Występ pary tanecznej ZPiT „Łomża” podczas Nocy Świętojańskiej w Nowogrodzie – 

26.06.2024, 
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8 Występ ZPiT „Łomża” z okazji Dnia Edukacji Narodowej w Zespole Szkół 

Samorządowych w Nowogrodzie – październik 2024, 

9 Występ ZPiT „Łomża” podczas festynu "Pupile Wety" – 18.09.2024, 

V. Zorganizowano następujące imprezy kulturalne: 

1. X plener malarski - Kultura łomżyńska pędzlem malowana - Olszyny 2024, 22-28.07.2024 

2. Wystawę malarstwa Marii Chojnowskiej, 13.02.2024 r., Galerii N, Łomża. 

3. Wystawę portretu Tomasza Brańskiego pt. ,,W starym kinie'', 14.05.2024 r., Galeria N, 

Łomża.  

4. Wystawę malarstwa Aleksandry Pakuszewskiej i fotografii Tomasza Pakuszewskiego 

Galeria N, Łomża, 25.06.2024 r.,  

5. Wystawę malarstwa Renaty Orchowskiej-Kowalczyk, 22.10.2024 r. 

6. Wystawę ,,Biebrzańskie klimaty 2023 - wystawa poplenerowa, Galerii N, 16.01.2024 r. 

7. Konkurs plastyczny ,,Tradycje Wielkanocne 2024'', 17.03.2024 r., 

8. Konkurs plastyczny ,,Tradycje bożonarodzeniowe 2024'', 10.12.2024 r. 

9. Uroczysta Gala 70 lecia ROK Łomża, Filharmonia Łomżyńska, 20.03.2024 r., 

10. Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzyskiego, XX Dziecięcą Galę Taneczną, 

o ,,Mistrzostwo Łomży'', SP nr 10 W Łomży, 20.04.2024 r. 

11. XIV Festiwal Piosenki Świątecznej – Gwiazdkowe Nutki 2024, 07.12.2024 r. 

12. Klub Tańca Towarzyskiego ,,AKAT'' brał udział w ogólnopolskich turniejach tańca 

towarzyskiego w całym kraju zdobywając wiele nagród, 

13. Koncert zespołu Jeremy Pelt Quintet (USA), 15.03.2024 roku, 

14. Koncert Karen Edwards & Adam Czerwiński Trio, 13.09.2024 r., 

15. Łomżyński Jarmark Wielkanocny, ROK Łomża, 17.03.2024 r. 

16. XXXI Ogólnopolskie Dni Kultury Kurpiowskiej w Nowogrodzie – 16.06.2024 r., 

17. Regionalny Przegląd Kapel, Śpiewaków i Gawędziarzy Ludowych w Dobrym Lesie, 

19.05.2024, 

18. XXXI Festiwal Muzyczne Dni Drozdowo Łomża 2024, 27.06-07.07.2024, 

19. Koncert wokalistów Studia ROK–,,Wakacyjny MISZMASZ", sala kameralna, 

19.06.2024 r., 

20. Koncert ,,Tajniki muzykowania na harmonii pedałowej, ROK Łomża, 18.12.2024 r., 

21. Koncert ,,Świąteczny czas'', ROK Łomża, 19.12.2024 r. 

22. Konkurs Poezji Ludowej 2024, 06.06.2024 r. 
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23. Puchar Polski Juniorów Starszych, Młodzieży Starszej PZST, XXVIII Ogólnopolski 

Turniej Tańca Towarzyskiego Sportowego o Puchar Marszałka Województwa 

Podlaskiego, Starosty Łomżyńskiego, Prezydenta Miasta Łomża. XXI Dziecięcą Galę 

Taneczną o Puchar Wójta Gminy Piątnica. 23-24.11.2024 roku.  

24. XXXII Giełdę Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej - Scenę Młodych Wokalistów im. 

Marka Żemka 2024, 15.11.2024 roku. 

25. Mikołajkowe Targi Twórczości Artystycznej 2024, Galeria Veneda, 07.12.2024 r. 

26. Pokaz - zakończenie sezonu artystycznego 2023/2024, 12 i 25.06.2024 r 

VI. Pracownia graficzno-informatyczna prowadziła działalność: 

− stale współpracowano z mediami lokalnymi, 

− stale aktualizowano strony internetowe www.rok.4lomza.pl i www.naszakultura.pl 

oraz biuletyn informacji publicznej, 

− stała obsługa fotograficzna wszystkich imprez ROK Łomża,  

− tworzono i projektowano plakaty, foldery, zaproszenia, banery zewnętrzne.  

VII. Działalność kostiumerni, m.in. dobór i przygotowanie kostiumów do występów i imprez, 

wypożyczenie kostiumów, konserwacja kostiumów. 

VIII. Stała współpraca z przedszkolami, szkołami i zakładami pracy w celu pozyskiwania 

widzów na imprezy naszego ośrodka. 

IX.  Przygotowanie merytoryczne, napisanie i wysłanie wniosków o dofinansowanie działań 

kulturalnych do następujących instytucji: 

1. .Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego: 

− Program Muzyka 2024. Wniosek ,,XXXI Międzynarodowy Festiwal Muzyczne 

Dni Drozdowo-Łomża'',  

− Infrastruktura Domów Kultury 2024 – ,,Wniosek Nowy ROK – Zakup 

wyposażenia'', 

− Kultura ludowa i tradycyjna 2024 – ,,XXXI Ogólnopolskie Dni Kultury 

Kurpiowskiej” 

− Kultura ludowa i tradycyjna 2024 - ,,Tajniki muzykowania na harmonii 

pedałowej'', 

− Kultura dostępna 2024 - ,,Kultura bliżej nas'', 

− Edukacja artystyczna 2024 - ,,Łomżyńskie warsztaty artystyczne'', 

1. Muzeum Historii Polski. Patriotyzm jutra ,,Polskie drogi do niepodległości''. 
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MUZEUM PRZYRODY – DWÓR LUTOSŁAWSKICH W DROZDOWIE 

 Muzeum Przyrody – Dwór Lutosławskich w Drozdowie (instytucja kultury Powiatu 

Łomżyńskiego) w roku 2024 realizowało podstawowe zadania statutowe w zakresie: 

• działalności naukowej i popularyzacji wiedzy przyrodniczej ze szczególnym 

uwzględnieniem bogactwa przyrodniczego Doliny Narwi i Kotliny Biebrzańskiej oraz 

akwarystyki, 

• działalności naukowej i popularyzacji wiedzy historycznej na temat dziejów rodu 

Lutosławskich oraz Romana Dmowskiego, a także historii ziemiaństwa polskiego 

(zwłaszcza rodów związanych z Ziemią Łomżyńską), 

• prezentacji wystaw stałych oraz tworzenia wystaw czasowych w w/w tematyce 

i oprowadzania zwiedzających, 

• gromadzenia i udostępnienia zbiorów do celów naukowych i oświatowych, 

• rewitalizacji i ochrony zabytkowej siedziby muzeum, czyli dworu Lutosławskich oraz 

zabytkowego założenia parkowego. 

 W roku 2024 w ramach w/w zadań statutowych zrealizowano szereg inicjatyw 

wystawienniczych, edukacyjnych, wydawniczych, naukowych i kulturalnych. Prowadzone były 

również prace mające na celu poprawę bazy i infrastruktury technicznej siedziby placówki 

i okalającego go parku. 

 Placówka świętowała jubileusz 40. rocznicy powołania muzeum w ramach potrójnego 

jubileuszu: 25-lecia Powiatu Łomżyńskiego, 40-lecia Muzeum Przyrody - Dworu Lutosławskich 

w Drozdowie oraz 70-lecia Regionalnego Ośrodka Kultury w Łomży. Starostwo Powiatowe 

w Łomży wyprodukowało film promocyjny poświęcony muzeum. W marcu 2024 roku w Sali 

Filharmonii Kameralnej im. Witolda Lutosławskiego w Łomży odbyła się uroczysta gala 

jubileuszowa. 

 Muzeum jest czynne 7 dni w tygodniu w godzinach poniedziałek-piątek od 8:00 do 16:00, 

sobota-niedziela od 10:00 do 16:00 za wyjątkiem kilku dni świątecznych (Nowy Rok, Niedziela 

Wielkanocna i Poniedziałek Wielkanocny, Boże Ciało, Wszystkich Świętych, pierwszy i drugi 

dzień Świąt Bożego Narodzenia). 
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 W 2024 roku z oferty muzeum w postaci zwiedzania wystaw, uczestnictwa w rozmaitych 

wydarzeniach naukowych i kulturalnych, warsztatach i lekcjach edukacyjnych czy organizując 

sesje zdjęciowe we wnętrzach i parku skorzystało łącznie: 11 051 osób (w tym zwiedzający 

wystawy: 8808 osób). 

RADA MUZEUM  

 W roku 2024 odbyły się dwa posiedzenia społecznej Rady Muzeum (organu doradczo-

eksperckiego wspierającego działania placówki): w kwietniu oraz grudniu. Na spotkaniach 

omówiono sprawozdania z działalności muzeum, plany pracy i plany finansowe, jak również 

omówiono aktualnie prowadzone prace remontowe oraz zadania czekające na realizację 

w przyszłości. Spotkania Rady były także czasem merytorycznych dyskusji poświęconych 

organizacji wystaw oraz wydarzeń kulturalnych, a wnioski z rozmów stanowiły wytyczne na 

przyszłość.  

ORGANIZACJA WYDARZEŃ 

 Działalność muzeum skierowana jest do szerokiego grona odbiorców – osób 

zainteresowanych przyrodą, historią i muzyką. Instytucja jest otwarta dla osób indywidualnych, 

rodzin (oferuje specjalny ulgowy bilet rodzinny) i grup zorganizowanych. Ruch turystyczny 

posiada swoje wahania, w zależności od pory roku, sezonu turystycznego oraz aktywności szkół, 

największej w miesiącach wiosenno-letnich oraz letnio-jesiennych. Wiele osób bywa w tej 

instytucji kultury wielokrotnie w ciągu roku, wpisując na stałe do swojego kalendarza imprezy 

organizowane w Drozdowie. W roku 2024 część przestrzeni muzeum była wyłączona 

z użytkowania na czas remontu wnętrz, co wpłynęło na okresowe zmniejszenie frekwencji.  



 

  

66 | S t r o n a  

  

  

Wernisaż wystawy nt. księdza Kazimierza Lutosławskiego. Źródło: Muzeum Przyrody – Dwór 

Lutosławskich w Drozdowie 

WYDARZENIA W LICZBACH Liczba wydarzeń Liczba uczestników 

Wystawy stałe i czasowe 9 8808 

Prelekcje/wernisaże/spotkania 21 1569 

Koncerty 5 585 

Lekcje muzealne i warsztaty 163 2939 

Sesje, seminaria naukowe, wykłady 2 76 

 Oprócz wystaw stałych, przez cały rok Muzeum Przyrody – Dwór Lutosławskich 

w Drozdowie organizowało wystawy czasowe. W roku 2024 placówka zorganizowała cztery 

ekspozycje czasowe: „Życie i twórczość Witolda Lutosławskiego” upamiętniająca przypadającą 

w 2024 roku 30. rocznicę śmierci wybitnego kompozytora; „Koszmarne pupile w domu” – 

wystawa terrariów, w których pokazywano żywe zwierzęta: węże, jaszczurki, pająki, egzotyczne 

ślimaki; „Kapłan – Harcerz – Obywatel. Wystawa o księdzu prałacie doktorze Kazimierzu 

Lutosławskim” z okazji 100. rocznicy śmierci wybitnego kapłana, twórcy Krzyża Harcerskiego; 

wystawa zewnętrzna „Ze świata Jakuba Ignacego Wagi (XIX w.) we współczesność” ukazująca 

w naturze wybrane gatunki roślin leczniczych. Otwarto także jedną wystawę stałą „Gabinet 

Pamięci Romana Dmowskiego”, która koncentruje się na dwóch wątkach tematycznych: 

działalności Dmowskiego jako ważnego w polskiej historii polityka oraz jego przyjaźni z rodziną 

Lutosławskich z Drozdowa. 

 W roku 2024 placówka zorganizowała następujące koncerty i upamiętnienia narodowych 

rocznic: 

1 Obchody 85. rocznicy śmierci Romana Dmowskiego oraz 100. rocznicy śmierci 

ks. Kazimierza Lutosławskiego zorganizowane przez Powiat Łomżyński i Związek 

Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych. W kościele parafialnym pw. św. Jakuba Apostoła 

w Drozdowie odbyła się Msza święta w intencji Romana Dmowskiego, wykłady prof. Jana 

Żaryna o Romanie Dmowskim oraz wicestarosty Marii Dziekońskiej o księdzu Kazimierzu 

Lutosławskim, po czym nastąpiło uroczyste złożenie kwiatów pod tablicą upamiętniającą 

Romana Dmowskiego oraz otwarcie wystawy „Gabinet Pamięci Romana Dmowskiego”. 
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2 „Recital mistrzowski w 30. rocznicę śmierci Witolda Lutosławskiego” w wykonaniu 

renomowanego skrzypka Krzysztofa Jakowicza i pianisty Roberta Morawskiego. 

3 Zlot Druha Szarego – księdza Kazimierza Lutosławskiego zorganizowany przez Związek 

Harcerstwa Polskiego. W Drozdowie odbyły się: harcerska Droga Krzyżowa oraz 

modlitwa przy grobie księdza na drozdowskim cmentarzu. 

4 Koncert Łukasza Jemioły „Retro na żywo” w ramach festynu patriotycznego „Majówka 

u Lutosławskich”. 

5 Międzynarodowy Festiwal Muzyczne Dni Drozdowo-Łomża, którego głównym 

organizatorem jest Regionalny Ośrodek Kultury w Łomży. Muzeum, jak co roku, 

współorganizowało dwa koncerty, które odbyły się w drozdowskiej placówce: 

− koncert „Piękno mistrzów” inaugurujący festiwal, 

− „Wielka Gala w Pałacu” – wieńczący festiwal plenerowy koncert w parku przy 

muzeum z plejadą artystów polskich i gości z zagranicy. 

6 Plenerowy koncert „Muzyczna Fiesta – od Andaluzji po Drozdowo!” w wykonaniu 

Stachura Mirecki Trio. 

7 Plenerowy koncert „Flamenco u Lutosławskich” w wykonaniu Karoliny Łucznik (taniec, 

kastaniety) oraz duetu gitarowego Filip Swiniarski & Jarosław Czajczyński połączony 

z warsztatami tańca flamenco poprzedzającymi koncert.  

1  Obchody Narodowego Święta Niepodległości 11 listopada pod auspicjami Powiatu 

Łomżyńskiego oraz Miasta Łomża. Tradycyjnie odbyło się złożenie kwiatów pod tablicą 

upamiętniającą Romana Dmowskiego oraz wspólne śpiewanie „Mazurka Dąbrowskiego” 

w ramach akcji „Niepodległa do Hymnu!”. 
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DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA 

 W roku 2024 nakładem muzeum ukazało się II wydanie książki muzealnego historyka 

Tomasza Szymańskiego „Ksiądz Kazimierz Lutosławski. Biografia kapłana, wychowawcy 

i polityka”.  

 

Źródło: Muzeum Przyrody – Dwór Lutosławskich w Drozdowie 

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA I POPULARYZATORSKA  

1 Badania botaniczne: kontynuacja stałych badań botanicznych nad roślinami 

występującymi w Dolinie Narwi przez muzealnego botanika Teresę Grużewską, a także 

prowadzenie ochrony czynnej dzwonka bolońskiego – gatunku zagrożonego (w roku 2024 

zakończono ten program ochronny). 

2 „Spotkania hobbystów w dworskim salonie” – cykliczne spotkania z kolekcjonerami 

prezentującymi swoje zbiory i pamiątki. W roku 2024 odbyło się siedem spotkań: 
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− spotkanie ze Sławomirem Zgrzywą „Wokół tematyki genealogicznej – tablice 

inskrypcyjne na przykładzie zmieniających się rodzin właścicieli dóbr 

Szczepankowo”; 

− „Kolekcjonerstwo z duszą” – spotkanie z Wojciechem Surawskim poświęcone 

przedmiotom związanym z kawalerią i koniem; 

− „Historia zamknięta w szklanej butelce” – spotkanie z Czesławem Szczechurą na 

temat regionalnych butelek, dawnych etykiet oraz matryc do ich wytwarzania; 

− spotkanie ze Stowarzyszeniem „Wizna 1939” podczas którego odbyła się gawęda 

o działalności stowarzyszenia oraz pokaz działania georadaru; 

− spotkanie z Małgorzatą i Anną Gorzkowskimi z rodu Milbergów „Familijne 

związki na starej albumowej fotografii”. 

− spotkanie z Arturem Rafałowskim „O trofeach bitewnych – uniwersalizm 

bagnetów wojennych”.  

− spotkanie z hobbystą Ryszardem Bańkowskim poświęcone tematyce tradycji 

bożonarodzeniowych w filatelistyce. 

3 Wykład historyka i autora książek Roberta Radzika „Narodowe Zjednoczenie Wojskowe 

– Żołnierze Wyklęci na Ziemi Łomżyńskiej w latach 1945-1949”. 

4 Apotkanie promocyjne wydanego przez muzeum w roku 2023 reprintu książki Marii 

Niklewiczowej „Pan Roman. Wspomnienia o Romanie Dmowskim” połączone 

z omówieniem książki przez kustosza Tomasza Szymańskiego oraz wykładem historyka 

prof. Aleksandra Halla „Dmowski i jego czasy”.  

5 Wizyta laureatów ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy Patriotycznej o Romanie 

Dmowskim zorganizowanego przez Fundację Obowiązek Polski. Młodzież miała okazję 

zwiedzić muzeum i wysłuchać wykładów: kustosza Tomasza Szymańskiego „Lutosławscy 

i wszechpolskość. Rozważania wokół idei odrodzenia narodowego”, Jana Engelgarda 

„Roman Dmowski i polscy ziemianie: wzajemne relacje” oraz kustosza Marcina 



 

  

70 | S t r o n a  

  

  

Rydzewskiego „Myśl i auspicja wychowawcza Dmowskiego na przykładzie dzieci z kręgu 

rodziny Lutosławskich linii łomżyńskiej”. 

 

6 Festyn patriotyczny „Majówka u Lutosławskich” podczas której na gości czekało wiele 

atrakcji: konkursy historyczne z nagrodami; warsztaty historyczne „Polak mały” 

prowadzone przez Instytut Pamięci Narodowej; pokazy zbiorów kolekcjonerów 

(pocztówki, znaczki, monety); wspólny taniec poloneza prowadzonego przez 

pracowników Regionalnego Ośrodka Kultury w Łomży; pokaz mody retro w wykonaniu 

Grupy Rekonstrukcji Historycznej „Bluszcz”; warsztaty plastyczne; prezentacja sprzętu 

wojskowego przez żołnierzy jednostki wojskowej z Łomży; stoisko Instytutu Dziedzictwa 

Myśli Narodowej, gdzie można było otrzymać bezpłatne materiały edukacyjne oraz 

zakupić książki; kiermasz starych książek, a na koniec festynu koncert „Retro na żywo”. 

7 Noc Muzeów podczas której odbyły się: zwiedzanie wystaw stałych i czasowych, wykład 

muzealnego botanika Teresy Grużewskiej „Zioła(?) w kuchni kurpiowskiej” oraz pokaz 

karmienia piranii i innych ryb akwariowych, który przeprowadził opiekun wystawy 

akwarystycznej Adam Karwowski. 
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8 Seminarium dla studenckich kół naukowych „Myśl wychowawcza księdza Kazimierza 

Lutosławskiego na tle innych koncepcji edukacyjnych” prowadzone przez muzealnego 

historyka Tomasza Szymańskiego, w którym wzięli udział studenci Akademii 

Łomżyńskiej.  

9 Seminarium „Sofia Casanova i ród Lutosławskich. Początki relacji” – wstępna prezentacja 

projektu wydania pierwszej polskiej zbiorowej edycji kronik z Polski i Rosji, które Sofia 

Casanova Lutosławska (poetka, pisarka, reporterka, żona filozofa z Drozdowa Wincentego 

Lutosławskiego) pisała dla hiszpańskiej prasy. Wydarzenie zorganizowali: Muzeum 

Przyrody – Dwór Lutosławskich w Drozdowie oraz Ośrodek Badań nad Europejskimi 

Pograniczami im. Sofii Casanovy Wydziału „Artes Liberales” Uniwersytetu 

Warszawskiego. Podczas seminarium projekt i pierwsze efekty prac naukowych 

przedstawili: dr hab. Jan Stanisław Ciechanowski, dr hab. Hieronim Grala oraz kustosz 

Tomasz Szymański. 

10 Dni Ziół Narwiańskich – kolejna edycja wydarzenia promującego zdrowy styl życia 

i poszerzenie wiedzy na temat zastosowania roślin w leczeniu, profilaktyce, prawidłowym 

odżywianiu oraz dbałości o urodę. Wydarzenie obejmowało: 

− sesję wykładową poświęconą ziołom podczas której wykłady wygłosili: dr hab. 

Sylwia Chojnowska (prorektor ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą Akademii 

Łomżyńskiej) „Adaptogeny – czym są i kiedy warto je stosować”, dr Patrycja 

Mościcka (Zakład Kosmetologii Akademii Łomżyńskiej) „Źródła urody 

z przyrody. Zastosowanie ziół w pielęgnacji cery trądzikowej”, dr Mirosław 

Angielczyk (Ziołowy Zakątek Koryciny) „Mniej powszechna wiedza na temat 

ziół” oraz Teresa Grużewska (Muzeum Przyrody – Dwór Lutosławskich 

w Drozdowie) „Poznajmy nasze rodzime bodziszki”; 

− festyn rodzinny w parku przy muzeum obejmujący warsztaty plastyczne; 

warsztaty florystyczne; warsztaty pszczelarskie; warsztaty tworzenia produktów z 

naturalnego wosku sojowego, ziół i olejków; warsztaty z Akademią Eksperymentu 

– roślinne kompozycje w słoikach, eksperymenty z kolorami i rozkwitającymi 

kwiatami, „meduzy” w butelkach; warsztaty tworzenia naturalnych kosmetyków; 

atrakcje przygotowane przez Akademię Łomżyńską: strefa aktywności (tor 

przeszkód), strefa plastyczna, analiza składu ciała, analiza skóry, masaż dłoni, 

próba wysiłkowa; stoisko z ziołowymi produktami bonifraterskimi; konkursy 
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przyrodnicze z nagrodami; gry i zabawy edukacyjne zorganizowane przez 

Nadleśnictwo Łomża oraz Łomżyński Park Krajobrazowy Doliny Narwi; 

− koncert „Muzyczna Fiesta – od Andaluzji po Drozdowo!” w wykonaniu Stachura 

Mirecki Trio; 

− terenowe warsztaty przyrodnicze, które odbyły się w kolejnych dniach. 

  

Dni Ziół Narwiańskich. Źródło: Muzeum Przyrody – Dwór Lutosławskich w Drozdowie 

11. „Warsztaty Nietoperzowe” zorganizowane w parku muzealnym przez Fundację Sztuk 

i Dialogu oraz Towarzystwo Przyrodnicze Bocian. W programie znalazły się: spotkanie 

z ekspertami, rozwieszanie budek w lesie, obserwacje nietoperzy, ognisko w wiacie 

w parku muzealnym. 

12. XIII Ogólnopolskie Dniach Akwarystyki w Drozdowie – kolejna edycja spotkania 

hobbystów połączonego z sesją wykładową, prezentacjami pokarmów, medykamentów, 

sprzętów akwarystycznych oraz rozmaitych gatunków ryb. Odbyły się wykłady 

i prezentacje: Piotr Jan Korzeniowski (WET–AQUA) „Endemiczne pielęgnice 

z Madagaskaru w Polsce”, Marcin Reniec (TROPICAL Tadeusz Ogrodnik) „Nowości 

w ofercie TROPICAL”, Andrzej Radomski (Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego 

w Warszawie) „ Akwarystyka nad Wisłą, czyli kilka słów o rodzimej bazie 

zaopatrzeniowej”, Rafał Maciaszek (Fundacja Oceanika, Szkoła Główna Gospodarstwa 

Wiejskiego w Warszawie) „Jak stworzyliśmy największy azyl dla żółwi wodnolądowych 

w Polsce”, Krzysztof Kazuń (Instytut Rybactwa Śródlądowego w Olsztynie) „Ryba 

w sklepie”. W roku 2024 wydarzeniu towarzyszyło także zwiedzanie siedziby 

Łomżyńskiego Parku Krajobrazowego Doliny Narwi z dyrektorem parku Mariuszem 

Sachmacińskim oraz wybudowanego przez muzeum pawilonu przyrodniczego, gdzie 
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w przyszłości powstanie nowa wystawa akwarystyczna. Atrakcją było też akwarium 

zimnowodne z rybami krajowymi prezentowane na zewnątrz przy budynku. 

13. Artykuły muzealnych historyków w kwartalniku „Wiadomości Łomżyńskie”: Marcin 

Rydzewski: „Hobbyści w dworskim salonie”, „Skarby z serwantki i... bieliźniarki”, 

„Salon pełen dobrych wspomnień”; Tomasz Szymański: „Wychowanie i edukacja 

u Lutosławskich”, „Drozdowskie i łomżyńskie korzenie Witolda Lutosławskiego”. 

14. Artykuł kustosza Adam Karwowskiego „Ryby Narwi w akwarium zimnowodnym” 

opublikowany w „Magazynie Akwarium”. 

15. Do oferty edukacyjnej wprowadzono nowe zajęcia edukacyjne „Ziołowa manufaktura” 

podczas których prezentowane jest zastosowanie ziół w kosmetykach, a uczestnicy zajęć 

wytwarzają własne mydełka, które zabierają do domu na pamiątkę. 

POPRAWA INFRASTRUKTURY 

 Muzeum przystąpiło do realizacji kompleksowego remontu zabytkowej siedziby (dworu 

Lutosławskich), który jest rozłożony na dwa zadania: „Przywracanie dawnego blasku Dworowi 

Lutosławskich – etap II” oraz „Przywracanie dawnego blasku Dworowi Lutosławskich – etap III”, 

oba dofinansowane ze środków Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. 

 Wartość zadania robót budowlanych to 1.478.180,56 zł netto z czego dotacja: 

- 882.000,00 zł netto na etap II, 

- 196.000,00 zł netto na etap III. 

 W ramach w/w zadań wykonany został kompleksowy remont większości pomieszczeń (za 

wyjątkiem tych wyremontowanych w latach wcześniejszych) to znaczy wszystkich kondygnacji 

części willowej (wyższej) oraz piwnic i poddasza części dworkowej (niższej). Zakres prac: nowe 

instalacje elektryczne, nowe tynki i podłogi, nowe instalacje przeciwpożarowa i antywłamaniowa, 

system kamer, nowe toalety. Jest to pierwszy tego typu remont muzeum od 40 lat. Na początku lat 

80. dwór Lutosławskich miał być przeznaczony na pensjonat do pracy twórczej artystów 

(ostatecznie pomysłu nie zrealizowano). Zmieniono wówczas układ pomieszczeń na piętrze 

przygotowując je do potrzeb hotelowych, wstawiając nieistniejące wcześniej ściany oraz 

umieszczając przy pokojach toalety. W ramach prac toczonych w roku 2024 przywrócono te 

pomieszczenia do wyglądu pokoi typowo dworskich, czyli większych i bardziej przejrzystych. 
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 Realizacja zadania dofinansowanego w ramach programu „Infrastruktura kultury 2024” 

pod nazwą „Modernizacja infrastruktury sanitarnej w Muzeum Przyrody – Dworze Lutosławskich 

w Drozdowie, etap II”. Zadanie polega na wymianie przestarzałej instalacji sanitarnej: 

wodociągowej, kanalizacji, c.o i hydrantowej. Wartość dofinansowania 230.000 zł netto, całkowita 

wartość zadania: 383.782 zł. Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury - państwowego funduszu celowego. 

Wkład własny i pozostałe koszty sfinansował Powiat Łomżyński.  

ZAKŁAD PODSTAWOWEJ OPIEKI ZDROWOTNEJ   

DZIAŁALNOŚĆ ZAKŁADU PODSTAWOWEJ OPIEKI ZDROWOTNEJ   

 Powiat Łomżyński jest podmiotem tworzącym Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej. 

Organami Zakładu są Dyrektor i Rada Społeczna , której kadencja trwa 5 lat. 

  Podstawowa opieka zdrowotna (POZ) stanowi miejsce pierwszego kontaktu 

świadczeniobiorcy,  w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 146 ze zm.), 

z systemem ochrony zdrowia, gdzie udzielane są  świadczenia na podstawie art. 57 ust. 2 ustawy 

  

Wyremontowane wnętrza muzeum. Źródło: Muzeum Przyrody – Dwór Lutosławskich 

w Drozdowie 
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o świadczeniach, w ramach których jest zapewniony dostęp do profilaktycznych, diagnostycznych, 

leczniczych, pielęgnacyjnych oraz rehabilitacyjnych świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych.  

 Podstawowa opieka zdrowotna (POZ) jest częścią systemu opieki zdrowotnej, 

zapewniającą wszystkim osobom uprawnionym do świadczeń zamieszkałym/przebywającym 

na terytorium Polski kompleksowe i skoordynowane świadczenia opieki zdrowotnej w miejscu 

zamieszkania. Świadczenia udzielane są w warunkach ambulatoryjnych (w gabinecie, poradni lub 

przychodni), a w przypadkach uzasadnionych medycznie, także w domu pacjenta (również 

w domu pomocy społecznej). Obejmują także profilaktyczną opiekę nad dziećmi i młodzieżą 

sprawowaną przez pielęgniarkę/higienistkę w środowisku nauczania i wychowania. 

 Funkcjonowanie POZ (za wyjątkiem świadczeń profilaktycznej opieki nad dziećmi 

i młodzieżą w środowisku nauczania i wychowania oraz świadczeń nocnej i świątecznej opieki 

zdrowotnej w POZ) oparte jest na prawie do imiennego wyboru lekarza, pielęgniarki, położnej 

podstawowej opieki zdrowotnej. 

Pacjent może dokonać wyboru  poprzez:  

• złożenie pisemnej deklaracji u lekarza, pielęgniarki, położnej podstawowej opieki 

zdrowotnej w wybranej przez siebie przychodni lub 

• złożenie deklaracji przez internet - poprzez Internetowe Konto Pacjenta (IKP) 

 Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej w swojej strukturze posiada 12 jednostek 

organizacyjnych, umiejscowionych na terenie Powiatu Łomżyńskiego, Powiatu Kolneńskiego 

i Miasta Łomży. Na terenie miasta funkcjonują 4 Zespoły Gabinetów Lekarza Rodzinnego, 

natomiast na terenie pozostałych  jednostek samorządowych działają Gabinety Lekarza 

Rodzinnego - Filie. Z dniem 31 grudnia 2024 r. uchwałą Rady Powiatu Łomżyńskiego 

nr VI/37/2024 w sprawie zmiany statutu Zakładu zaprzestały działalności Filie GLR w Olszynach 

i Drozdowie. Zakład posiada podpisane porozumienia w sprawie  objęcia opieką uczniów 

z 51 szkół z Łomży i powiatu łomżyńskiego. 

         Celem Zakładu jest świadczenie usług z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej, 

rehabilitacji leczniczej, ginekologii i położnictwa oraz opieki profilaktycznej nad uczniami. Cele 

i zadania Zakład wdraża przez realizację: 
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• badań i  porad lekarskich, 

• leczenia i rehabilitacji, 

• diagnostyki, 

• działalności profilaktycznej i promocji zdrowia,  

• orzecznictwa lekarskiego,  

• porad i usług pielęgniarskich  i położniczych 

• świadczeń pielęgniarki szkolnej /higienistki. 

           Na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 12 sierpnia 2020 r. w sprawie 

standardu organizacyjnego teleporady w ramach podstawowej opieki zdrowotnej (Dz.U. z 2022 r. 

poz. 1194.) Zakład udziela także porad za pośrednictwem systemów teleinformatycznych 

(teleporady) z uwzględnieniem prawa pacjenta do zgłoszenia w trakcie teleporady woli osobistego 

kontaktu z właściwym personelem medycznym. Teleporada jest narzędziem, które dzięki któremu 

świadczenia opieki zdrowotnej udzielane są na odległość, jednak w przypadku gdy niezbędne 

z uwagi na stan zdrowia pacjenta świadczenie zdrowotne nie jest możliwe do zrealizowania 

w formie teleporady i w przypadkach wskazanych w rozporządzeniu - pacjent ma możliwość 

skorzystania ze świadczenia opieki zdrowotnej udzielonego w bezpośrednim kontakcie. W roku 

2024 pacjenci rzadziej korzystali z wizyt w formie teleporady na rzecz wizyt bezpośrednich – 

w gabinetach. Teleporada jest wykorzystywana głównie przez pacjentów korzystających z porad 

receptowych tj. kontynuujących leczenie i chcących przedłużyć recepty na przyjmowane leki. 

Pacjenci mogą również przedłużyć recepty na leki stale przyjmowane poprzez formularz 

udostępniony na stronie internetowej Zakładu. 

Zestawienie liczby udzielonych przez ZPOZ świadczeń w roku 2023 i 2024. 

Świadczenie 
Liczba świadczeń 

Rok 2023 Rok 2024 

Liczba udzielonych porad w poz 149 465 154 231 

w tym teleporady 13535 11395 

Liczba wykonanych badań diagnostycznych poz 63 735 60 838 

Liczba porad z zakresu ginekologii i położnictwa 3 650 3 237 

Liczba zrealizowanych wizyt z zakresu rehabilitacji* 2 055 2 800 
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*świadczenia z zakresu rehabilitacji realizowane są w gminach Wizna i Przytuły na podstawie 

umów zawartych z gminami. 

 

Źródło: opracowanie Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej 

 ZPOZ w Łomży zatrudniał w 2024 r.  81 osób personelu medycznego ( 21 lekarzy, 

45 pielęgniarek, 6 położnych, 7 higienistek szkolnych, 2 fizjoterapeutów), które realizowały 

świadczenia medyczne dla 33 043 pacjentów Zakładu oraz zapewniały opiekę dla 13 903 uczniów 

szkół (pielęgniarki i higienistki szkolne).  

 Liczba pacjentów zapisanych w gabinetach położonych na terenie poszczególnych gmin 

przedstawia się następująco:  

Liczba pacjentów w rozbiciu na komórki organizacyjne ZPOZ. 

Lp. Nazwa jednostki organizacyjnej Rok 2023 Rok 2024 
Różnica 

liczbowo 

Różnica 

procentowo 

1 
Zespół Gabinetów Lekarza Rodzinnego 

nr 1 w Łomży 
4605 4609 4 0,1 

2 
 Zespół Gabinetów Lekarza Rodzinnego 

nr 2 w Łomży  
3668 3655 -13 -0,4 

porady w poz

badania diagnostyczne poz

porady z zakresu ginekologii i położnictwa

wizyty z zakresu rehabilitacji

0 40 000 80 000 120 000 160 000

Zestawienie świadczeń 

2024 2023
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3 
Zespół Gabinetów Lekarza Rodzinnego 

nr 3 w Łomży  
1577 1497 -80 -5,3 

4 
 Zespół Gabinetów Lekarza Rodzinnego 

nr 4 w Łomży 
8246 8249 3 0,0 

5 
 Gabinety Lekarza Rodzinnego Filia                 

w   Jedwabnem  
3169 3087 -82 -2,7 

6 

 Gabinety Lekarza Rodzinnego Filia   

w  Piątnicy  

2710 2659 -51 -1,9 

7 

 Gabinety Lekarza Rodzinnego Filia  

w  Miastkowie  

1117 1076 -41 -3,8 

8 

 Gabinet Lekarza Rodzinnego Filia   

w   Nowogrodzie   

1679 1645 -34 -2,1 

9 

Gabinety Lekarza Rodzinnego Filia  

w Śniadowie  

2128 2080 -48 -2,3 

10 
 Gabinety Lekarza Rodzinnego Filia w 

Wiźnie  
2025 1955 -70 -3,6 

11 

 Gabinet Lekarza Rodzinnego Filia  

w Przytułach  

1702 1675 -27 -1,6 

12 

 Gabinet Lekarza Rodzinnego Filia 

 w Drozdowie*  

44 32 -12 -37,5 

13 

Gabinet Lekarza Rodzinnego Filia  

w Rogienicach Wielkich  

705 802 97 12,1 

14 

 Gabinet Lekarza Rodzinnego Filia  

w Olszynach * 

30 22 -8 -36,4 

 OGÓŁEM 33405 33 043 -362 -1,1 



 

  

79 | S t r o n a  

  

  

   * zaprzestanie działalności przez komórki -  uchwała Rady Powiatu Łomżyńskiego 

nr VI/37/2024 w sprawie zmiany statutu Zakładu, rozwiązanie umowy z NFZ na świadczenia 

lekarza poz i pielęgniarki poz w wymienionych miejscach z dniem 14 stycznia 2025r. 

Źródło: opracowanie Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej na podstawie raportów NFZ. 

 Porównując lata 2023 i 2024 odnotowano mniejszy odpływ  pacjentów (odpowiednio 1,8% 

i 1,1%). Część minusowych pozycji przy placówkach jest wynikiem migracji pacjentów pomiędzy 

innymi placówkami Zakładu. 

 

Źródło: opracowanie Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej.  
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Źródło: opracowanie Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej. 

 Wśród pacjentów Zakładu dominującą grupę wiekową stanowią  pacjenci w przedziale 

40 -65 lat  – 11 871 osób .  

Strukturę wiekową pacjentów obrazuje poniższy wykres. 
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PROFILAKTYKA 

• Program Profilaktyki Raka szyjki macicy.  

• Program adresowany jest do populacji kobiet w wieku od 25 do 64 lat. Bezpłatne   

profilaktyczne badanie cytologiczne można wykonać raz na 3 lata. 

• Program  realizowany jest w  poradni ginekologiczno-położniczej ZPOZ w ramach 

dofinansowanie z Narodowego Funduszu Zdrowia, w roku 2024 w poradni 

ginekologiczno-położniczej ZPOZ wykonano 147 badań profilaktycznych.  

• Powszechny program bezpłatnych szczepień przeciw HPV. 

 W placówkach Zakładu można wykonać szczepienie przeciw HPV. Szczepionki przeciw 

HPV są bezpłatne dla dzieci w wieku po ukończeniu 9 lat do 14 lat w ramach 

Powszechnego Programu Szczepień HPV  u  dziewcząt i chłopców. Szczepionka jest  podawana 

w ramach szczepień zalecanych. W 2024 r.  wykonano 151 szczepień. 

• Profilaktyka Chorób Układu Krążenia (CHUK). 

 W Zakładzie  realizowany jest Program Profilaktyki Chorób Układu Krążenia (CHUK) , 

skierowany do osób w wieku 35-65 lat,  u których: 

− nie została dotychczas rozpoznana choroba układu krążenia, cukrzyca, przewlekła choroba 

nerek lub rodzinna hipercholesterolemia; 

− które w okresie ostatnich 5 lat nie korzystały ze świadczeń udzielanych w ramach 

profilaktyki chorób układu krążenia (także u innych świadczeniodawców). 

 Świadczenie profilaktyczne w ramach programu obejmuje przeprowadzenie wywiadu 

i wykonanie badań krwi :  cholesterolu całkowitego, LDL-cholesterolu, HDL-cholesterolu, 

triglicerydów i glukozy oraz wykonanie pomiaru: ciśnienia tętniczego krwi i określenie 

współczynnika masy ciała (Body Mass Index – BMI). Na  podstawie  wyników zostanie dokonana 

ocena ryzyka wystąpienia chorób układu krążenia oraz wskazane, w zależności od potrzeb, 

dalsze zalecenia.  Żeby wziąć udział w programie, należy zgłosić się do  przychodni – 

do  pielęgniarki lub lekarza, do których została złożona deklaracja wyboru. W roku 2024 z badań 

w ramach Programu skorzystało 128 osób. 

• Szczepienia przeciw Covid-19. 
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   W roku 2024 szczepienia przeciw Covid-19 zostały wprowadzone do kalendarza szczepień jako 

szczepienie zalecane. W Zakładzie wykonano w 2024 r. 320 szczepień. 

Inne informacje. 

 Zakład realizuje tez świadczenia w zakresie szczepień  dla uchodźców z Ukrainy , w roku 

2024 wykonano 12 szczepień obowiązkowych wynikających z indywidualnego kalendarza 

szczepień. Pacjenci Zakładu mieli możliwość korzystania z innych dostępnych programów i badań 

profilaktycznych oferowanych przez NFZ / Ministerstwo Zdrowia np. Profilaktyka 40 Plus, 

profilaktyka raka jelita grubego, raka piersi. Materiały informacyjne na temat profilaktyki 

udostępniane są na bieżąco w placówkach i na stronie internetowej ZPOZ (www.zpozlomza.pl). 

Pozyskiwanie środków zewnętrznych, realizacja projektów i programów unijnych 

 Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej we wrześniu 2024 r. złożył wnioski na 

pozyskanie środków zewnętrznych: 

• dwa wnioski na pozyskanie środków z projektu grantowego  pn. FENX.06.01-IP.03-

0001/23 pod nazwą „Wsparcie podstawowej opieki zdrowotnej (POZ)”, realizowanego 

w ramach programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-

2027, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 

 Pozyskane środki finansowe zostaną przeznaczone na zakup sprzętu medycznego 

i wyposażenia wspomagającego proces udzielania świadczeń zdrowotnych , a także na  prace 

remontowe  w dwóch naszych przychodniach: Gabinetach Lekarza Rodzinnego Filia w Śniadowie 

i Gabinetach Lekarza Rodzinnego Filia w Jedwabnem . Kwota pozyskanych środków to: 

434 958,00 zł. Realizacja zadań   nastąpi w 2025r.          

• wniosek o dotację do Działania 4.5 Inwestycje w ochronę zdrowia, Typ projektów: 

Inwestycje w infrastrukturę Podstawowej Opieki Zdrowotnej (POZ) i Ambulatoryjnej 

Opieki Specjalistycznej (AOS) w ramach naboru ogłoszonego przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Podlaskiego. Celem jest zwiększenie dostępności i jakości usług 

odstawowej Opieki Zdrowotnej (POZ) i Ambulatoryjnej Opieki Specjalistycznej (AOS). 

W projekcie przewidziano zakup sprzętu i aparatury medycznej wraz 

z oprogramowaniem   na potrzeby jednostek organizacyjnych ZPOZ  do diagnostyki 

http://www.zpozlomza.pl/
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w POZ i AOS. Planowana interwencja ma wzmocnić rolę ZPOZ w dostarczaniu usług 

zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych poprzez podniesienie ich jakości 

i dostępności dla pacjentów korzystających ze świadczeń ZPOZ.  Kwota wnioskowanego 

dofinansowania – 581 224,27 zł. Rozstrzygnięcie naboru planowane na wrzesień 2025 r. 

 W roku 2024 ZPOZ otrzymał z Gminy Nowogród dotację celową 

97 160,80 zł   przeznaczoną na wykonanie rozbudowy parkingu przy budynku Gabinetów Lekarza 

Rodzinnego Filia w Nowogrodzie.                

POWIATOWY URZĄD PRACY   

 Zadania realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Łomży wynikają z przepisów 

ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 

2023 roku, poz. 735 z późn. zm.) Określa je enumeratywnie art. 9 ust. 1 ustawy. Generalnie można 

je podzielić na obligatoryjne (pasywne) tj. rejestracja bezrobotnych, wypłata zasiłków dla 

bezrobotnych i innych świadczeń i fakultatywne (aktywne) tj. organizacja: prac interwencyjnych, 

robót publicznych, szkoleń dla bezrobotnych i innych uprawnionych osób, zatrudnienia osób 

powyżej 50 roku życia, organizacja prac społecznie – użytecznych, przygotowania zawodowego 

dorosłych i organizacja staży, przyznawanie środków na podjęcie działalności gospodarczej, 

refundacja pracodawcom kosztów doposażenia i wyposażenia stanowiska pracy, przyznawanie 

bezrobotnym do 30 roku życia bonów: zatrudnieniowych, stażowych, szkoleniowych 

i zasiedleniowych, gospodarowanie środkami Krajowego Funduszu Szkoleniowego.   

PUP w Łomży realizuje również zadania wynikające z ustaw:   

• z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. z 2023 roku poz. 100 z późn. zm.) tj. przyznanie środków na 

rozpoczęcie działalności gospodarczej i zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy 

osoby niepełnosprawnej poszukującej pracy,  

• z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2023r. poz. 103 z późn. zm.) tj. rejestrację osób 

bezrobotnych i poszukujących pracy.  
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POZIOM, STOPA I DYNAMIKA BEZROBOCIA   

 Zadania realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Łomży wynikają z przepisów 

ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 

z 2024r., poz. 475 z późn. zm.). Określa je enumeratywnie art. 9 ust. 1 ustawy. Generalnie można 

je podzielić na obligatoryjne (pasywne) tj. rejestracja bezrobotnych, wypłata zasiłków dla 

bezrobotnych i innych świadczeń i fakultatywne (aktywne) tj. organizacja: prac interwencyjnych, 

robót publicznych, szkoleń dla bezrobotnych i innych uprawnionych osób, zatrudnienia osób 

powyżej 50 roku życia, organizacja prac społecznie – użytecznych, przygotowania zawodowego 

dorosłych i organizacja staży, przyznawanie środków na podjęcie działalności gospodarczej, 

refundacja pracodawcom kosztów doposażenia i wyposażenia stanowiska pracy, przyznawanie 

bezrobotnym do 30 roku życia bonów: zatrudnieniowych, stażowych, szkoleniowych 

i zasiedleniowych, gospodarowanie środkami Krajowego Funduszu Szkoleniowego.  

PUP w Łomży realizuje również zadania wynikające z ustaw:  

• z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 roku poz. 44 z późn. zm.) tj. przyznanie środków na 

rozpoczęcie działalności gospodarczej i zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy 

osoby niepełnosprawnej poszukującej pracy, 

• z dnia 12 marca 2022 roku o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2024 roku poz. 167 z późn. zm.) tj. 

rejestrację osób bezrobotnych i poszukujących pracy 

• z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych ( Dz. U. z 2024 roku, poz. 

1530 z późn. zm.).  
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Tabela Nr 1. Poziom bezrobocia rejestrowanego i stopa bezrobocia Stan na koniec lat 2023 

i 2024 r. 

Wyszczególnienie Ogółem Kobiety 

Stopa bezrobocia 

Powiat 

Łomżyński 
Polska 

Województwo 

Podlaskie 

Grudzień 2023 939 462 5,2 5,1 7,0 

Grudzień 2024 919 463 5,1 5,1 6,9 

Źródło: Sprawozdania o rynku pracy MRPiPS – 01 za grudzień 2023 i grudzień 2024 roku, 

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych oraz zweryfikowane wartości stopy bezrobocia według 

województw, podregionów i powiatów. Stan w końcu grudnia 2023 i w końcu grudnia 2024 roku. 

www.stat.gov.pl , obliczenia własne. 

 W 2024 roku, w Powiecie Łomżyńskim populacja bezrobotnych ogółem zmniejszyła się 

o 20 osób (tj. o 2,1%). W tym okresie ubyło 21 mężczyzn (tj. 4,4%), natomiast populacja 

bezrobotnych kobiet wzrosła o 1 osobę, czyli o 0,2%.  

 W tym okresie w Powiecie Łomżyńskim udział bezrobotnych kobiet w bezrobociu 

rejestrowanym ukształtował się na poziomie 50,4% i był wyższy o 1,2 punktu procentowego 

w stosunku do stanu na koniec grudnia 2023 roku. 

 Wartość stopy bezrobocia utrzymała się na tym samym poziomie wynosiła 5,1%. Stopa 

bezrobocia w Powiecie Łomżyńskim wyniosła 100,0% wartości krajowej i 73,9% wartości stopy                          

w Województwie Podlaskim. 

Tabela Nr 2 Liczba bezrobotnych z poszczególnych miast i gmin Powiatu Łomżyńskiego 

Wyszczególnienie 
Liczba bezrobotnych                  

na 31.12.2023r. 

Liczba 

bezrobotnych               

na 31.12.2024r. 

Zmiana 

bezrobocia w % 

Powiat Łomżyński 939 919 -2,1 

Gminy miejsko-wiejskie 166 151 -9,0 

Jedwabne  86 75 -12,8 

http://www.stat.gov.pl/
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 W 2 gminach Powiatu Łomżyńskiego zanotowano wzrost bezrobocia. Wzrost zanotowano                            

w gminach: Piątnica (17,7%) i Łomża (2,8%). W pozostałych 7 gminach zanotowano spadek 

bezrobocia. Największy spadek bezrobocia zanotowano w gminach: Zbójna (20,0%), Jedwabne 

(12,8%) i Miastkowo (12,6%).  

Tabela Nr 3. „Napływ” i „odpływ” bezrobotnych w 2024 roku 

Wyszczególnienie 

Obszar 

działania PUP 

w Łomży 

Powiat 

Łomżyński 

Udział 

Powiatu w 

ogółem w % 

Napływ bezrobotnych 3844 1536 40,0 

Odpływ bezrobotnych 3923 1556 39,7 

w tym:    

- podjęcie pracy 2353 912 38,8 

w tym praca subsydiowana 571 242 42,4 

prace interwencyjne 118 44 37,3 

roboty publiczne 166 95 57,2 

dotacje 83 36 40,4 

podjęcia pracy w ramach refundacji kosztów 

zatrudnienia bezrobotnego 
65 30 46,2 

podjęcia pracy poza miejscem zamieszkania w 

ramach bonu na zasiedlenie 
89 30 45,7 

Nowogród 80 76 -5,0 

Gminy wiejskie 773 768 -0,6 

Łomża 217 223 +2,8 

Miastkowo 95 83 -12,6 

Piątnica 181 213 +17,7 

Przytuły 30 26 -13,3 

Śniadowo 78 76 -2,6 

Wizna 62 60 -3,2 

Zbójna 110 88 -20,0 
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inne 50 7 14,0 

- szkolenie  34 17 50,0 

- staż 186 82 44,1 

- odmowa bez uzasadnionej przyczyny pracy lub 

udziału w formach aktywnych 
10 6 60,0 

- niepotwierdzenie gotowości do pracy 691 273 39,5 

- dobrowolna rezygnacja 364 165 45,3 

- podjęcie nauki 20 7 35,0 

- osiągnięcie wieku emerytalnego 69 23 33,3 

- nabycie praw emerytalnych lub rentowych 15 6 40,0 

- nabycie praw do świadczenia przedemerytalnego 10 3 30,0 

- inne 171 62 36,3 

Źródło: Sprawozdania o rynku MRPiPS – 01 za kolejne miesiące 2024 roku, obliczenia własne. 

 W 2024 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Łomży zarejestrowano 1536 osób 

bezrobotnych z Powiatu Łomżyńskiego, co stanowiło 40,0% wszystkich rejestrujących się osób 

bezrobotnych (3844).  

 „Odpływ” bezrobotnych z Powiatu Łomżyńskiego z ewidencji urzędu pracy wyniósł 1556 

osób, co stanowiło  39,7% wszystkich osób bezrobotnych tracących status bezrobotnego (3923) 

i był większy od „napływu” o 20 osób, tj. o 1,3%. 

 Wskaźnik „napływu” określony stosunkiem liczby nowo zarejestrowanych bezrobotnych                         

do ogólnej liczby bezrobotnych na koniec 2024 roku wynosił 167,1% dla Powiatu Łomżyńskiego, 

(161,2% dla całego urzędu), a wskaźnik „odpływu” z bezrobocia – 169,3% (164,6% dla całego 

PUP). 

 Wskaźnik płynności rynku pracy oznacza stosunek liczby bezrobotnych wyrejestrowanych                     

w okresie sprawozdawczym z tytułu podjęcia pracy do liczby bezrobotnych zarejestrowanych                         

w tym samym czasie. Dla obszaru działania Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży ukształtował się                               

na poziomie 61,2%, a dla Powiatu Łomżyńskiego – 59,4%. 
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GOSPODAROWANIE FUNDUSZEM PRACY 

 Środki Funduszu Pracy wydatkowane były zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia                             

i instytucjach rynku pracy, na zadania określone w tej ustawie. 

 W 2024 roku wydatkowano ogółem 20 208 726,44 zł. Największą kwotę tj. 

10 438 160,60 zł wydatkowano na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu. Natomiast na 

wypłatę zasiłków i świadczeń dla bezrobotnych i na pochodne – 8 296 403,33 zł, na tzw. wydatki 

fakultatywne –  679 307,22 zł i na wydatki z Krajowego Funduszu Szkoleniowego – 794 855,29 zł.  

 Finansowanie aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu realizowane było                       

w ramach limitów przyznanych przez MRPiPS. 

 Do 31.12.2024 roku urząd otrzymał w ramach Funduszu Pracy i EFS 12 144 816,68 zł, 

w tym 10 667 216,63 zł na finansowanie programów na rzecz przeciwdziałania bezrobociu  (395 

305,00 zł na program pilotażowy), 798 218,00 zł na Krajowy Fundusz Szkoleniowy i 679 382,05 zł 

na wydatki fakultatywne.  

Gospodarowanie Funduszem Pracy 

Lp. Wydatki 

Liczba 

skierowanych 

osób wg 

sprawozdania 

MRPiPS-01 

Limit w zł 

Wydatki                                    

wg sprawozdania 

MRPiPS-02                                          

w zł 

wykonanie                                              

% 

1. WYDATKI OBLIGATORYJNE 

1.1 Wypłata zasiłków i 

świadczeń dla 

bezrobotnych oraz 

pochodnych  

- - 6 899 479,49 - 

1.2 Dodatki 

aktywizacyjne 
- - 345 639,10 - 

1.3 Świadczenia 

integracyjne 
- - 1 051 284,74 - 
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Razem   - - 8 296 403,33 - 

2. WYDATKI FAKULTATYWNE 

2.1 
Opłaty pocztowe, 

odsetki bankowe 
- 70 914,00 70 913,25 99,999 

2.2 
Opłaty 

telefoniczne 
- 16 881,00 16 880,77 99,999 

2.3 
Poradnictwo 

zawodowe 
- 102 733,05 102 660,87 99,930 

2.4 
System 

informatyczny 
- 230 200,00 230 200,00 100,000 

2.5 
Szkolenia kadr 

służb zatrudnienia 
- 37 680,00 37 680,00 100,000 

2.6 
Dodatki do 

wynagrodzeń 
- 168 503,00 168 502,18 100,000 

2.7 
Materiały dot. 

Komunikowania 
- 3 451,00 3 450,15 99,975 

2.8 Usługa prawna - 29 520,00 29 520,00 100,000 

2.9 
Szkolenie 

członków PRRP 
- 19 500,00 19 500,00 100,000 

Razem - 679 382,05 679 307,22 99,989 

3. WYDATKI NA AKTYWNE FORMY PRZECIWDZIAŁANIA BEZROBOCIU 

3.1 
Szkolenia w tym 

bon szkoleniowy 
50 198 510,50 189 831,79 95,628 

3.2 

Jednorazowe 

środki na podjęcie 

działalności 

gospodarczej 

83 2 490 000,00 2 490 000,00 100,00 

3.3 

Refundacja 

kosztów 

wyposażenia lub 

doposażenia 

65* 1 230 000,00 1 230 000,00 100,000 
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3.4 
Prace 

interwencyjne 
118 1 003 729,00 992 920,62 98,923 

3.5 Roboty publiczne 166 2 319 762,24 2 288 409,84 98,648 

3.6 
Staże w tym bon 

stażowy  
186 2 089 909,89 2 046 846,61 97,939 

3.7 Bon na zasiedlenie 89 940 000,00 869 722,20 92,524 

3.8 
Projekt pilotażowy 

"Uwierz w siebie" 
- 395 305,00 330 429,54 83,589 

3.9 
Krajowy Fundusz 

Szkoleniowy  
- 798 218,00 794 855,29 99,579 

Razem 757 11 465 434,63 11 233 015,89 97,973 

OGÓŁEM 12 144 816,68 20 208 726,44 - 

* - w 2024 roku faktycznie podpisano umowy ma refundację 41 stanowisk pracy, różnica 24 osób 

wynika z faktu, iż część ze skierowanych bezrobotnych z umów zawartych w latach 2022 – 2024 

rozwiązała umowy z pracodawcami i na ich miejsce zostały skierowane kolejne osoby bezrobotne. 

 Wsparcie ze środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego otrzymało 734 osoby 

(pracownicy i pracodawcy).  

 Krajowy Fundusz Szkoleniowy stanowi wydzieloną cześć Funduszu Pracy, przeznaczoną                       

na dofinansowanie kształcenia ustawicznego pracowników i pracodawców, podejmowanego 

z inicjatywy lub za zgodą pracodawcy. Celem utworzenia KFS jest zapobieganie utracie 

zatrudnienia przez osoby pracujące z powodu kompetencji nieadekwatnych do wymagań 

dynamicznie zmieniającej się gospodarki. Zwiększenie inwestycji w potencjał kadrowy powinno 

poprawić zarówno pozycję firm jak i samych pracowników na konkurencyjnym rynku pracy. 

 Wydatkowanie środków odbywa się zgodnie z priorytetami ministra właściwego do spraw 

pracy w porozumienia z Radą Rynku Pracy (RRP decyduje o priorytetach wydatkowania rezerwy 

KFS). Dofinansowanie w zależności od liczby osób zatrudnionych na umowę o pracę wynosi 80% 

lub 100%. PUP w Łomży w 2024 roku otrzymał dofinansowanie w kwocie 798 218,00 zł, z czego:                              

619 849,00 zł w ramach limitu i 178 369,00 zł z rezerwy.  Ogłoszono cztery nabory wniosków. 

W tym okresie wpłynęło do urzędu 225 wniosków – na kwotę 1 408 130,67 zł. Komisja rozpatrzyła 

pozytywnie 183 wnioski.  
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 W 2024 roku zostało podpisanych 131 umów z limitu, z czego w ramach: 

• priorytetu 1 (Wsparcie kształcenia ustawicznego w związku z zastosowaniem w firmach 

nowych procesów, technologii i narzędzi pracy) – podpisano umowy na kwotę: 36 420,00 

zł; 

• priorytetu 2 (Wsparcie kształcenia ustawicznego w zidentyfikowanych w danym powiecie 

lub województwie zawodach deficytowych) – podpisano umowy na kwotę: 438 286,42 zł; 

• priorytetu 3 (Wsparcie kształcenia ustawicznego osób powracających na rynek pracy po 

przerwie związanej ze sprawowaniem opieki nad dzieckiem oraz osób będących członkami 

rodzin wielodzietnych) – podpisano umowy na kwotę: 8 080,00 zł; 

• priorytetu 4 (Wsparcie kształcenia ustawicznego w zakresie umiejętności cyfrowych) 

powyżej 50 roku życia.) – podpisano umowy na kwotę: 42 760,00 zł; 

• priorytetu 5 (Wsparcie kształcenia ustawicznego osób pracujących w branży 

motoryzacyjnej) – podpisano umowy na kwotę: 0,00 zł; 

• priorytetu 6 (Wsparcie kształcenia ustawicznego osób po 45 roku życia) – podpisano 

umowy na kwotę: 82 703,95 zł; 

• priorytetu 7 (Wsparcie kształcenia ustawicznego skierowane do pracodawców 

zatrudniających cudzoziemców) – podpisano umowy na kwotę: 0,00 zł; 

• priorytetu 8 (Wsparcie kształcenia ustawicznego w zakresie zarządzania finansami  

i zapobieganie sytuacjom kryzysowym w przedsiębiorstwach) – 1 120,00 zł i 45 umów 

z rezerwy, z czego w ramach: 

− priorytetu 1 (Wsparcie kształcenia ustawicznego pracowników Centrów Integracji 

Społecznej, Klubów Integracji Społecznej, Warsztatów Terapii Zajęciowej, 

Zakładów Aktywności Zawodowej, członków lub pracowników spółdzielni 

socjalnych oraz pracowników zatrudnionych w podmiotach posiadających status 

przedsiębiorstwa społecznego wskazanych na liście/rejestrze przedsiębiorstw 

społecznych prowadzonym przez MRPiPS) – podpisano umowy na kwotę: 0,00 zł; 

− priorytetu 2 (Wsparcie kształcenia ustawicznego osób z orzeczonym stopniem 

niepełnosprawności) –  podpisano umowy na kwotę: 6 072,00 zł; 

− priorytetu 3 (Wsparcie kształcenia ustawicznego osób, które mogą 

udokumentować wykonywanie przez co najmniej 15 lat prac w szczególnych 

warunkach lub o szczególnym charakterze, a którym nie przysługuje prawo do 

emerytury pomostowej.) – podpisano umowy na kwotę: 0,00 zł;  
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− priorytetu 4 (Wsparcie kształcenia ustawicznego w obszarach/branżach 

kluczowych dla rozwoju powiatu/województwa wskazanych w dokumentach 

strategicznych/planach rozwoju.) – podpisano umowy na kwotę: 169 493,03 zł; 

 Wsparcie w sumie otrzymały 734 osoby, w tym 311 kobiet. Bezpośrednio 

z dofinansowania skorzystało 6 pracodawców. Średnio na 1 osobę kwota dofinansowania wyniosła 

– 1 072,31 zł.  

 Pracodawcy w większości wnioskowali o dofinansowanie do szkoleń – 723 osoby, studia 

podyplomowe zostały dofinansowane 6 osobom, egzaminy zdawało 5 osób. Tematyka szkoleń 

zawodowych dofinansowanych z KFS najczęściej dotyczyła: usług transportowych, elektryki 

i energetyki, branży budowlanej oraz opieki zdrowotnej.  

 W roku 2024 na dofinansowanie kosztów kształcenia ustawicznego w ramach Krajowego 

Funduszu Szkoleniowego pracodawcy z Łomży otrzymali 81% środków w kwocie 646 611,06 zł 

(685 osób), natomiast pracodawcy z powiatu łomżyńskiego otrzymali 17,32% środków w kwocie 

138 324,70 zł (49 osób). 

REALIZACJA PROJEKTÓW I PROGRAMÓW  

 Powiatowy Urząd Pracy w Łomży w okresie 01.01.2024-31.12.2024 realizował projekt                                     

pt. ,,Kompleksowo- Zawodowo II". Projekt realizowano w ramach Programu FEdP 2021-2027, 

Priorytetu VII Fundusze na rzecz zatrudnienia i kształcenia osób dorosłych, Działanie 7.1 

Wspieranie zatrudnienia w regionie współfinasowany ze środków EFS Plus. Projekt skierowany 

był dla osób pozostających bez pracy zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Łomży 

ze szczególnym uwzględnieniem osób znajdujących  się w szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

Grupę docelową stanowiły w szczególności osoby młode (za osobę młodą uznaje się osobę 

w wieku 18-29 lat, w tym zwłaszcza z grupy NEET), osoby długotrwale bezrobotne, kobiety, osoby 

starsze, a także osoby z niepełnosprawnościami. W ramach projektu zaktywizowano 263 osoby. 

Formy wsparcia dla osób w wieku 18-29 lat: 

• pośrednictwo pracy z IPD 

• poradnictwo zawodowe z IPD (w tym instruktaż z kompetencji cyfrowych) 

• staże  
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• prace interwencyjne 

• jednorazowe środki na działalność gospodarczą. 

• wyposażenie/doposażenie stanowiska pracy. 

• bon na zasiedlenie 

• szkolenie dotyczące kompetencji cyfrowych. 

• Formy wsparcia dla pozostałych grup: 

• pośrednictwo pracy z IPD 

• poradnictwo zawodowe z IPD  

• staże  

• prace interwencyjne 

• jednorazowe środki na działalność gospodarczą 

• wyposażenie/doposażenie stanowiska pracy 

Zakładane w projekcie wskaźniki produktu i rezultatu zostały osiągnięte. 

 Całkowity koszt projektu: 3 879 834,15 zł w tym: kwota w części EFS wynosi: 

3 297 859,03 zł i kwota w części wkładu krajowego wynosi 581 975,12 zł. 

Lp. Formy aktywizacji 

Liczba 

osób 

ogółem 

Liczba osób z 

Powiatu 

Łomżyńskiego 

Wykonanie na dzień 

31.12.2024r. w zł 

(wydatki 

kwalifikowalne) 

1. Staż 29 8 395 126,75 

2. Staż (osoby młode) 81 31 967 154,36 

3. 
Jednorazowe środki na podjęcie 

działalności gospodarczej 
17 7 507 513,01 

4. 

Jednorazowe środki na podjęcie 

działalności gospodarczej 

(osoby młode) 

21 12 630 000,00 

5. 
Wyposażenie/doposażenie 

stanowiska pracy 
10 4 256 991,84 

6. 
Wyposażenie/doposażenie 

stanowiska pracy (osoby młode) 
10 4 253 312,86 
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7. Prace interwencyjne 30 14 283 815,95 

8. 
Prace interwencyjne (osoby 

młode) 
20 9 156 566,68 

9. Bon na zasiedlenie 42 10 419 722,20 

10. 
Szkolenie dotyczące 

kompetencji cyfrowych 
5 4 9 630,50 

Ogółem 263 103 3 879 834,15 

Programy z Funduszu Pracy finansowane w ramach Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej realizowane w 2024 roku przez Powiatowy Urząd Pracy w Łomży. 

 ,,Pomagamy IV” - program aktywizacji zawodowej bezrobotnych cudzoziemców, w tym 

objętych ochroną międzynarodową finansowany ze środków rezerwy Funduszu Pracy będącej 

w dyspozycji MRPiPS. Wartość programu: 195 000,00 zł. 

Lp. 
Formy 

aktywizacji 

Liczba osób 

ogółem 

Liczba osób                     

z Powiatu 

Łomżyńskiego 

Kwota limitu  w zł 

Wykonanie 

na dzień 

31.12.2024r. 

w zł 

1. 
Roboty 

publiczne 
11 0 155 000,00 135 349,34 

2. Staż 5 0   37 000,00   36 788,50 

3. Szkolenie 0 0     3 000,00           0,00 

Ogółem 16 0 195 000,00 172 137,84 

Okres realizacji programu: 02.04.2024r. – 31.12.2024r. 

Wartość programu: 195 000,00 zł, w tym: przyznane środki rezerwy FP: 195 000,00 zł. 

Przewidywane efekty:  

• efektywność zatrudnieniowa – 86,67% czyli 13 osób w trakcie lub w okresie 3 miesięcy 

od zakończenia udziału w danej formie aktywizacji podejmie pracę i będzie ją 

wykonywało przez co najmniej 30 dni, 

• efektywność kosztowa – nie większa, niż 15 000,00 zł / osobę. 
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 „Bądź aktywny III"- program aktywizacji zawodowej bezrobotnych zamieszkujących                          

na wsi finansowany ze środków rezerwy Funduszu Pracy będącej w dyspozycji MRPiPS. Wartość 

programu: 251 497,00 zł. 

Lp. Formy aktywizacji 
Liczba osób 

ogółem 

Kwota limitu                   

w zł 

Wykonanie na dzień 

31.12.2024r. w zł 

1. Prace interwencyjne 1     8 750,00     8 588,35 

2. Staż 3   42 647,00  31 787,39 

3. 
Dotacja na 

działalność 
4 120 000,00  120 000,00 

4. Roboty publiczne 4   46 600,00  46 585,28 

5. 
Szkolenia 

indywidualne bon 
6   33 500,00 28 725,70 

Ogółem 18 251 497,00 235 686,72 

Okres realizacji programu: 24.06.2024r. – 31.12.2024r. 

Wartość programu: 251 497,00 zł, w tym: przyznane środki rezerwy FP: 251 497,00zł 

Przewidywane efekty:  

• efektywność zatrudnieniowa – 87,50%, czyli 14 osób w trakcie lub w okresie 3 miesięcy 

od zakończenia udziału w danej formie aktywizacji podejmie pracę i będzie ją 

wykonywało przez co najmniej 30 dni, 

• efektywność kosztowa – nie większa, niż 17 964,07zł / osobę. 

 

 „Aktywni od zaraz” - program aktywizacji zawodowej bezrobotnych z niskimi 

kwalifikacjami (nieposiadających świadectwa dojrzałości) lub bezrobotnych bez kwalifikacji 

zawodowych finansowany ze środków rezerwy Funduszu Pracy, będących w dyspozycji MRPiPS.  
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Lp. 
Formy 

aktywizacji 

Liczba 

osób 

ogółem 

Liczba osób                      

z Powiatu 

Łomżyńskiego 

Kwota limitu w zł 

Wykonanie na 

dzień 

31.12.2024r.w zł 

1. 
Prace 

interwencyjne 
0 0 6 250,00 0,00 

2. Staż  3 1 39 050,00 38 860,65 

3. 
Roboty 

publiczne 
3 1 35 500,00 34 873,66 

Ogółem 6 2 80 800,00 73 734,31 

Okres realizacji programu: 26.06.2024r. – 31.12 2024r. 

Wartość programu: 80 800,00zł, w tym: przyznane środki rezerwy FP: 80 800,00 zł.       

Przewidywane efekty:  

• efektywność zatrudnieniowa – 87,50%, czyli 7 osób w trakcie lub w okresie 3 miesięcy od 

zakończenia udziału w danej formie aktywizacji podejmie pracę i będzie ją wykonywało 

przez co najmniej 30 dni, 

• efektywność kosztowa – nie większa, niż 11 542,86 zł / osobę. 

 „Wsparcie na starcie”- program aktywizacji zawodowej bezrobotnych do 30 roku życia  

finansowany ze środków z Funduszu Pracy będących w dyspozycji MRPiPS. Wartość programu: 

208 477,00 zł. 

Lp. Formy aktywizacji 

Liczba 

osób 

ogółem 

Liczba osób                      

z Powiatu 

Łomżyńskiego 

Kwota 

limitu                     

w zł 

Wykonanie 

na dzień 

31.12.2024r. 

w zł 

1. Dotacja na działalność 5 1 150 000,00 150 000,00 

2. Roboty publiczne 4 3 48 477,00 46 414,92 

3. Bon na zasiedlenie 1 1 10 000,00 10 000,00 

Ogółem 10 5 208 477,00 206 414,92 



 

  

97 | S t r o n a  

  

  

Okres realizacji programu: 24.06.2024r. – 31.12.2024r. 

Wartość programu: 208 477,00.zł, w tym: przyznane środki rezerwy FP: 208 477,00 zł.              

Przewidywane efekty:  

• efektywność zatrudnieniowa – 90%, czyli 9 osób w trakcie lub w okresie 3 miesięcy od 

zakończenia udziału w danej formie aktywizacji podejmie pracę i będzie ją wykonywało 

przez co najmniej 30 dni, 

• efektywność kosztowa – nie większa, niż 23 164,11 zł / osobę. 

 „Bądź aktywny IV”- program aktywizacji zawodowej bezrobotnych zamieszkujących                                          

na wsi finansowany ze środków rezerwy Funduszu Pracy będącej w dyspozycji MRPiPS. Wartość 

programu: 458 125,00 zł. 

Lp. Formy aktywizacji 
Liczba osób 

ogółem 
Kwota limitu w zł 

Wykonanie na dzień 

31.12.2024r. w zł 

1. Bon na zasiedlenie 10 100 000,00 100 000,00 

2. Dotacja na działalność 9 270 000,00 270 000,00 

3. Roboty publiczne 8 88 125,00 86 626,10 

Ogółem 27 458 125,00 456 626,10 

Okres realizacji programu: 02.09.2024r. – 31.12.2024r. 

Wartość programu: 458 125,00zł, w tym: przyznane środki rezerwy FP: 458 125,00 zł 

Przewidywane efekty:  

• efektywność zatrudnieniowa – 92%, czyli 23 osoby w trakcie lub w okresie 3 miesięcy od 

zakończenia udziału w danej formie aktywizacji podejmie pracę i będzie ją wykonywało 

przez co najmniej 30 dni, 

• efektywność kosztowa – nie większa, niż 19 918,48 zł / osobę. 
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 „Wsparcie na starcie II”- program aktywizacji zawodowej  bezrobotnych do 30 roku 

życia. Aktywizacja zawodowa bezrobotnych finansowana ze środków Funduszu Pracy będących                      

w dyspozycji MRPiPS. Wartość programu: 284 875,00 zł. 

Lp. Formy aktywizacji 
Liczba osób 

ogółem 

Liczba osób                      

z Powiatu 

Łomżyńskiego 

Kwota 

limitu                   

w zł 

Wykonanie 

na dzień 

31.12.2024r. 

w zł 

1. Bon na zasiedlenie  10 1 100 000,00 100 000,00 

2. 
Dotacja na 

działalność 
5 1 150 000,00 150 000,00 

3. Roboty publiczne 3 3 34 875,00 28 473,70 

Ogółem 18 5 284 875,00 278 473,70 

Okres realizacji programu: 01.09.2024r.- 31.12.2024r.  

Wartość programu: 284 875,00 zł, w tym: przyznane środki rezerwy FP: 284 875,00 zł 

Przewidywane efekty:  

• efektywność zatrudnieniowa – 88,89%, czyli 16 osób w trakcie lub w okresie 3 miesięcy 

od zakończenia udziału w danej formie aktywizacji podejmie pracę i będzie ją 

wykonywało przez co najmniej 30 dni, 

• efektywność kosztowa – nie większa, niż  17 804,69 zł / osobę. 

 „Gotowi do pracy”- program aktywizacji zawodowej bezrobotnych zamieszkujących na 

wsi. Aktywizacja zawodowa bezrobotnych finansowana ze środków rezerwy Funduszu Pracy 

będącej w dyspozycji MRPiPS. Wartość programu: 120 000,00 zł. 

 

 



 

  

99 | S t r o n a  

  

  

Lp. Formy aktywizacji 

Liczba 

osób 

ogółem 

Kwota limitu                   

w zł 

Wykonanie na dzień 

31.12.2024r. w zł 

1. 
Dotacja na działalność 

gospodarczą 
3 90 000,00 90 000,00 

2. 
Doposażenie/wyposażenie 

stanowiska pracy 
1 30 000,00 30 000,00 

Ogółem 4 120 000,00 120 000,00 

Okres realizacji programu: 25.11.2024r. – 31.12.2024r.  

Wartość programu: 120 000,00 zł, w tym: przyznane środki rezerwy FP: 120 000,00 zł  

Przewidywane efekty:  

• efektywność zatrudnieniowa – 100%, czyli 4 osoby w trakcie lub w okresie 3 miesięcy                            

od zakończenia udziału w danej formie aktywizacji podejmą pracę i będzie ją wykonywało 

przez co najmniej 30 dni, 

• efektywność kosztowa – nie większa, niż 30 000,00 zł / osobę. 

 „Wybieram aktywność”- program aktywizacji zawodowej bezrobotnych do 30 roku 

życia. Aktywizacja zawodowa bezrobotnych finansowana ze środków rezerwy Funduszu Pracy 

będącej w dyspozycji MRPiPS. Wartość programu: 150 000,00 zł. 

Lp. Formy aktywizacji 

Liczba 

osób 

ogółem 

Liczba osób                      

z Powiatu 

Łomżyńskiego 

Kwota 

limitu                      

w zł 

Wykonanie 

na dzień 

31.12.2024r.                  

w zł 

1. 
Dotacja na działalność 

gospodarczą 
2 0 60 000,00 60 000,00 

2. 
Doposażenie/wyposażenie 

stanowiska pracy 
1 1 30 000,00 30 000,00 

3. Bon na zasiedlenie 0 0 60 000,00 0,00 

Ogółem 3 1 150 000,00 90 000,00 
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Okres realizacji programu: 25.11.2024r. – 31.12.2024r., 

Wartość programu: 150 000,00 zł, w tym: przyznane środki rezerwy FP: 150 000,00 zł  

Przewidywane efekty:  

• efektywność zatrudnieniowa – 100%, czyli 9 osób w trakcie lub w okresie 3 miesięcy od 

zakończenia udziału w danej formie aktywizacji podejmą pracę i będzie ją wykonywało 

przez co najmniej 30 dni, 

• efektywność kosztowa – nie większa, niż 16 666,66 zł / osobę. 

 IX. Powiatowy Urząd Pracy w Łomży realizował w okresie: 01.09.2023r. - 31.08.2024r.                                

projekt pilotażowy pn. Uwierz w siebie-Możesz wszystko, skierowany dla osób do 30 roku życia 

zamieszkałych na terenie powiatu łomżyńskiego. Środki na jego realizację w wysokości 

506 710,00 zł urząd pozyskał z rezerwy Funduszu Pracy w ramach projektu „Czas na Młodych – 

punkty doradztwa dla młodzieży”. Projekt realizowany był w partnerstwie ze Stowarzyszeniem 

Wspierania Edukacji i Rynku Pracy w Łomży, Wojewódzkim Ośrodkiem Profilaktyki i Terapii 

Uzależnień w Łomży, Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Śniadowie oraz Radcą Prawnym Mileną 

Dmochowską Kancelaria Radcy prawnego  w Łomży. W ramach projektu uruchomiono punkty 

informacyjno-doradcze dla osób młodych: 

• Punktu Doradztwa dla Młodzieży w siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży – 

w którym młode osoby otrzymywały kompleksowe wsparcie dostosowane do ich potrzeb 

i scentralizowane w jednej  lokalizacji - na zasadzie „jednego okienka" (One Stop Shop), 

• Mobilnego Punktu Doradztwa dla Młodzieży – akcja informacyjno-promocyjna dot. 

Projektu oraz oferowanych przez urząd pracy usług, podczas cyklicznych imprez 

plenerowych odbywających się na terenie powiatu łomżyńskiego oraz w mieście Łomża. 

Należy tu podkreślić, że Mobilny Punkt umożliwił dotarcie do tych osób, które z różnych 

powodów nie mogły odwiedzić siedziby urzędu pracy.  

 Młode osoby w ww. punktach otrzymywały kompleksowe wsparcie w następującym 

zakresie: aktywizacji zawodowej i poradnictwa zawodowego, informacji w zakresie możliwych 

form pomocy społecznej, doradztwa psychologicznego, doradztwa w zakresie edukacji oraz 

doradztwa prawnego.  



 

  

101 | S t r o n a  

  

  

 Pilotaż umożliwił również przetestowanie innowacyjnego modelu aktywizacji zawodowej                         

w postaci Staży Aktywizacyjnych. Uczestnikom projektu zaoferowano również możliwość udziału                  

w nowatorskich formach wsparcia takich jak: grupowe warsztaty z doradcą zawodowym, grupowa 

informacja z zakresu pomocy społecznej, grupowe warsztaty z psychologiem i grupowe warsztaty                  

z zakresu zdrowia i profilaktyki zdrowotnej.  

 W Stałym Punkcie Doradztwa dla Młodzieży zlokalizowanym w siedzibie Powiatowego 

Urzędu Pracy w Łomży każdego dnia dyżur pełnili pośrednik pracy, doradca zawodowy                                                             

oraz specjalista ds. rozwoju zawodowego (godziny pracy punktu w poniedziałek był wydłużony                    

do godziny 18.00). Natomiast pomoc prawna świadczona była w środy godz. 14.00 – 15.30                         

oraz czwartki godz. 11.00 – 12.30. 

 Do udziału w projekcie zaproszono również pracodawców z terenu działania PUP 

w Łomży. W ramach projektu zaaranżowano 15 spotkań pracodawców z potencjalnymi 

kandydatami do odbycia Stażu Aktywizacyjnego, podczas których pośrednik pracy udzielał 

wsparcia w procesie rekrutacji osobom młodym, jak też pracodawcom. 

 Łącznie, w okresie realizacji projektu z usług oferowanych w Stałym Punkcie Doradztwa 

skorzystało 372 osoby, natomiast w Mobilnym Punkcie Doradztwa udzielono wsparcia 

1469 osobom. Poprzez 22 wyjazdy Mobilnego Punktu Doradztwa dla Młodzieży zwiększono 

dostępność usług świadczonych przez urząd pracy wśród osób do 30 r.ż. zamieszkałych na terenie 

powiatu. Z ofertą Mobilnego Punktu docieraliśmy również do absolwentów szkół średnich oraz 

studentów uczelni wyższych. Duża liczba osób odwiedzających Mobilny Punkt świadczy o tym, 

iż taka forma działalności spotkała się z pozytywnym odbiorem wśród młodych mieszkańców 

powiatu, którzy często po raz pierwszy nawiązywali rozmowy z pracownikami urzędu pracy. Wiele 

z tych osób odwiedziło następnie Stały Punkt Doradztwa, korzystając później z jego oferty. 

 Dzięki realizacji projektu nawiązano współpracę ze 118 osobami do 30 r.ż., które stały się 

nowymi klientami urzędu (osoby nowo zarejestrowane).  Efektywność wyrażona w liczbie 

uczestników projektu pn. Uwierz w siebie-możesz wszystko, w podziale na usługi z których 

skorzystali:  

• aktywizacja zawodowa i poradnictwo zawodowe- 60 os. 

• informacja w zakresie możliwych form pomocy społecznej- 54 os. 
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• doradztwo psychologiczne- 57 os. 

• doradztwo w zakresie edukacji- 36 os. 

• doradztwo prawne- 24 os. 

• grupowa informacja z zakresu pomocy społecznej- 54 os. 

• warsztaty z doradcą – 18 os. 

• warsztaty z psychologiem- 16 os. 

• warsztaty z zakresu zdrowia i profilaktyki zdrowotnej - 23 os. 

• staż Aktywizacyjny- 16 os. bezrobotnych  

 Dzięki realizacji projektu, udało nam się zwiększyć wiedzę młodych osób na temat rynku 

pracy oraz uświadomić ich gdzie powinni zwrócić się o odpowiednie wsparcie i pomoc w różnych 

dziedzinach życia społecznego lub gospodarczego. Jesteśmy przekonani, że kompleksowość 

udzielanego przez specjalistów wsparcia w Punktach przyczyniła się do zwiększenia aktywności 

indywidualnej oraz społecznej młodych osób zamieszkujących powiat łomżyński. 

 Należy podkreślić fakt, iż Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej na podstawie 

doświadczeń z realizacji projektów pilotażowych z naboru „Czas na Młodych-punkty doradztwa                        

dla młodzieży”, w ramach którego Powiatowy Urząd Pracy w Łomży jako jeden z 76 urzędów 

pracy w Polsce uruchomił Punkt Doradztwa dla Młodzieży, w oparciu o zapisy                                                                            

nowej Ustawy z dnia 20 marca 2025 r. o rynku pracy i służbach zatrudnienia, umożliwiło 

powiatowym urzędom pracy od 2026 roku tworzenie punktów obsługi osób młodych do 30 roku 

życia. 

REALIZACJA UCHWAŁ RADY POWIATU ŁOMŻYŃSKIEGO  

 Środki na obsługę osób niepełnosprawnych PUP w Łomży uzyskał na podstawie Uchwały                               

Nr XXXVII/231/2024 Rady Powiatu Łomżyńskiego z dnia 5 kwietnia 2024 roku w sprawie 

wskazania zadań i przeznaczenia środków na ich realizację w 2024 roku z Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

 W 2024 roku 1 osobie niepełnosprawnej prowadzącej działalność gospodarczą 

dofinansowano część odsetek kredytu bankowego - 10.000,00 zł. Ponadto 1 bezrobotnego 

mężczyznę skierowano na staż. Na finansowanie 1 osoby niepełnosprawnej stażu wydatkowano 

11.339,72 zł. 
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 ZARZĄD DRÓG POWIATOWYCH W ŁOMŻY   

 DROGI PUBLICZNE 

 Stosownie do art. 19 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 21 marca 1985r. o drogach publicznych 

(Dz. U. 2024 poz. 320) Zarząd Powiatu Łomżyńskiego jest zarządcą dróg powiatowych 

położonych na terenie powiatu. Zadanie to wykonuje przy pomocy jednostki organizacyjnej 

Powiatu Łomżyńskiego – Zarządu Dróg Powiatowych w Łomży. 

Sieć dróg powiatowych. 

 Zarząd Powiatu Łomżyński jest zarządcą 529,727 km dróg powiatowych, na które składają 

się drogi zamiejskie we wszystkich gminach i drogi miejskie w Jedwabnem i Nowogrodzie. 
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 Wykresy przedstawiają ilość dróg powiatowych w rozbiciu na ich położenie 

w poszczególnych gminach oraz pokazuje ile pozostaje nadal na terenie każdej z nich dróg 

nieutwardzonych. Najwięcej dróg powiatowych znajduje się na terenie gmin: Jedwabne 

(86,954km), Śniadowo (78,741 km) i Piątnica (73,625 km). Najmniej dróg powiatowych 

położonych jest na terenie gminy Nowogród (38,092 km) i gminy Przytuły (36,304 km). 

 Największa ilość dróg powiatowych nieutwardzonych w zasadzie pokrywa się 

z pierwszą klasyfikacją – najwięcej dróg do utwardzenia jest w gminach: Jedwabne (11,371 km) 

i Śniadowo (9,808 km). Gmina która ma z kolei najmniej dróg do utwardzenia to gmina Przytuły - 

nieposiadająca obecnie żadnych dróg wymagających utwardzenia. Wielkości te świadczą o bardzo 

zróżnicowanych potrzebach poszczególnych części sieci dróg powiatowych położonych w obrębie 

każdej z gmin, których nie da się ujednolicić. 

Wydatki Powiatu Łomżyńskiego na transport i łączność 

 Powiat Łomżyński, mimo iż jest jednym z najbiedniejszych powiatów w kraju, przykłada 

ogromną wagę do inwestycji w infrastrukturę drogową, która wciąż wymaga dużych nakładów. 
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 Analiza porównawcza tego obszaru jasno pokazuje, że mimo ograniczonych środków 

budżetowych na wydatki inwestycyjne Powiat Łomżyński podejmuje w zakresie budowy dróg 

intensywne działania, które skutkują przeznaczeniem znacznej części budżetu na inwestycje 

i  przekładają się na  efekty w postaci pozyskanych wielomilionowych dotacji z różnych źródeł 

finansowania, zwielokratniające posiadane środki finansowe. 

Drogi i inwestycje drogowe Powiatu Łomżyńskiego w 2024r. 

Gmina 

Drogi 

powiatowe  

ogółem 

[km] 

Drogi 

utwardzone 

(w tym 

bitumiczne) 

[km] 

Stosunek długości 

 dróg 

utwardzonych do 

ogólnej długości  

dróg powiatowych 

[%] 

Łączna wartość 

inwestycji w 

gminie 

[zł] 

Dofinansowanie 

[zł] 

Wkład 

Powiatu 

[zł] 

Wkład Gmin 

[zł] 

Jedwabne 86,954 75,583 86,92 6 586 633,43  2 989 000,00  3 597 633,43  0,00  

Łomża 60,34 54,321 90,02 779 777,22  177 600,00  428 477,22  173 700,00  

Miastkowo 45,366 37,307 82,24 7 830 686,43  5 286 568,00  1 637 954,35  906 164,08  

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

Część budżetu przeznaczona na transport
i łączność [%]



 

  

106 | S t r o n a  

  

  

Nowogród 38,092 31,306 82,19 2 747 553,67  2 468 892,82  278 660,85  0,00  

Piątnica 73,625 69,445 94,32 9 649 215,78  6 587 082,36  419 963,91  2 642 169,51 

Przytuły 36,304 36,304 100,00 25 537,56  0,00  25 537,56  0,00  

Śniadowo 78,741 68,933 87,54 10 614 505,15 7 209 438,28  1 907 066,87  1 498 000,00  

Wizna 57,848 54,839 94,80 12 596 884,10  9 801 371,02  914 863,08  1 880 650,00  

Zbójna 52,457 50,007 95,33 2 932 034,54  2 578 841,00  14 883,00  338 310,54 

SUMA 529,727 478,045 - 53 762 827,88  37 098 793,48  9 225040,27 7 438 994,13  

ŚREDNIA 58,86 53,12 90,37 5 973 647,54  4 122 088,16  1 025 004,47  826 554,90  

RZĄDOWY FUNDUSZ ROZWOJU DRÓG  

 Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg stanowi kompleksowy instrument wsparcia realizacji 

zadań na drogach zarządzanych przez jednostki samorządu terytorialnego. Ten mechanizm 

wsparcia ma pomóc w rozwiązywaniu problemów związanych z niezadowalającym standardem 

wielu dróg powiatowych i gminnych, kluczowych dla sprawnego przemieszczania się 

mieszkańców w swoich regionach. 

 W naborze wniosków na 2024r.  ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg Powiat 

Łomżyński złożył 8 wniosków inwestycyjnych o dofinasowanie ze środków Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg. Wszystkie wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie. 

L.p. Nazwa zadania 

Długość 

odcinka 

[m] 

Wartość 

projektu wg 

wniosku o 

dofinasowanie 

[zł] 

Kwota 

dofinansowani

a [zł] 

Wkład własny 

[zł] 

1 

Przebudowa drogi 

powiatowej nr 1834B w 

m. Supy 

700,00 2 156 000,00 1 203 600,00 952 400,00 
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2 

Przebudowa i 

rozbudowa drogi 

powiatowej nr 1907B w 

obrębie m. Zbójna 

1800,00 5 756 000,00 300 000,00 5 206 000,00 

3 

Przebudowa dróg 

powiatowych nr 1912B 

oraz 2648B w obrębie 

m. Nowogród 

310,00 2 656 000,00 300 000,00  2 356 000,00 

4 

Przebudowa i 

rozbudowa drogi 

powiatowej nr 1917B 

Stary Cydzyn - Nowy 

Cydzyn  

 

1500,00 5 256 000,00 300 000,00 4 956 000,00 

5 

Przebudowa i 

rozbudowa drogi 

powiatowej nr 1941B w 

m. Giełczyn 

400,00 3 126 000,00 300 000,00 2 826 000,00 

6 

Przebudowa i 

rozbudowa drogi 

powiatowej nr 1951B 

na odcinku Śniadowo - 

Truszki oraz drogi 

1952B na odc. Truszki - 

Jakać Borki 

2 738,00 8 156 000,00 4 803 600,00 3 352 400,00 

7 

Przebudowa i 

rozbudowa drogi 

powiatowej nr 1957B w 

m. Miastkowo (ul. 

Świerkowa)  

1 450,000 5 356 000,00 300 000,00 5 056 000,00 
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8 

Przebudowa drogi 

powiatowej nr 1962B 

Mrówki - Nieławice 

1 100 ,00 3 506 000,00 2 043 600,00* 1 462 400,00 

 RAZEM 9 998,00 35 968 000,00 9 550 800,00 26 167 200,00 

*zmniejszenie dotacji RFRD w wyniku zmniejszenia wartości inwestycji po przeprowadzonej 

procedurze przetargowej – kwota dotacji wg Umowy z Wojewodą Podlaskim 1 455 064,51zł  

 W naborze zadań przewidzianych do realizacji  na rok 2025 do Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg Powiat Łomżyński złożył 17 wniosków inwestycyjnych. Wszystkie wnioski zostały 

rozpatrzone pozytywnie, z czego 2 zadania zostały zakwalifikowane na listę podstawową. Na 

realizację zadań zostaną w roku 2025 przeprowadzone postępowania o udzielenie zamówienia 

publicznego. 

Lp. Nazwa zadania 

Długo

ść 

odcink

a [km] 

Wartość 

projektu wg 

wniosku o 

dofinasowanie 

[zł] 

Kwota 

dofinansowania 

[zł] 

Wkład 

własny [zł] 

1. 

Przebudowa i rozbudowa 

dojazdów stanowiących 

drogę powiatową nr 1954B 

wraz z przebudową i budową 

obiektu mostowego nr JNI 

01028678 w m. Podosie. 

0,12 1 006 000,00 503 000,00 503 000,00 

2. 

Przebudowa  i rozbudowa 

drogi powiatowej nr 1957B 

w m. Miastkowo (ul. 

Świerkowa). 

1.45 3 506 000,00 1 753 000,00 1 753 000,00 

 RAZEM 1,57 4 512 000,00 2 256 000,00 2 256 000,00 

Zadanie nr 1 zadanie jednoroczne. Planowany termin zakończenia robót: 05.2026 r.  

Zadanie nr 2 jest zadaniem wieloletnim i realizowane będzie w latach 2025-2027.  
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W roku 2024 zrealizowano i oddano do użytkowania następujące inwestycje dofinasowane  ze 

środków RFRD.  

L.p. Nazwa zadania 

Długo

ść 

odcink

a [km] 

Wartość inwestycji  

[zł] 

wg umowy z 

Wykonawcą 

Kwota 

dofinansowani

a RFRD [zł] 

Wkład 

własny [zł] 

1. 

"Przebudowa  drogi 

powiatowej nr 1962B  

Wizna - Srebrowo dł.  ok. 

2080m." 

2,08        4 393 571,19 2 570 471,02 1 823 100,17 

2. 

"Remont drogi 

powiatowej nr 1829B 

Romany – do dr 648 o dł. 

ok 550m." 

0,55 1 071 917,01 587 523,10 484 393,91 

3. 

"Remont drogi 

powiatowej nr 1889B w 

m. Dobry Las." 

0,065 1 092 990,73 573 000,00 

 

 

519 990,73 

 

 

4. 
"Budowa drogi dla 

pieszych w m. Olszyny." 
0,090   49 061,72 37 300,36 11 761,36 

5. 

"Remont drogi 

powiatowej nr 1918B na 

odcinku od DW 668 – 

Poniat." 

0,80 769 224,82 423 000,00 346 224,82 

6. 
 

0,70 977 386,84 483 000,00 494 386,84 
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"Remont drogi 

powiatowej nr 2110B (ul. 

Kolejowa) w m. 

Śniadowo." 

 

7. 

"Remont drogi dla 

pieszych w m. Jedwabne 

( ul. Jana Pawła II i ul. 

Wojska Polskiego)." 

0,755 798 904,45 634 122,87 164 781,58 

8. 

"Przebudowa  i 

rozbudowa drogi 

powiatowej nr 1911B 

Miastkowo - Rybaki o dł. 

odc. ok. 990m." 

0,99 2 303 343,24 900 000,00 1 403 343,24 

9. 

"Przebudowa  i 

rozbudowa drogi 

powiatowej nr 1954B 

Wszerzecz - Uśnik na 

odcinku o długości ok. 

2700m." 

2,70 6 348 169,18 3 300 000,00 3 048 169,18  

 RAZEM 8,73 15 501 225,94 6 208 417,35 6 892 808,59 

 Ponadto nadal trwają prace związane  z realizacją 1  zadania z naboru w 2021 r., tj. 

„Przebudowa i rozbudowa drogi powiatowej nr 1934B na odc. Piątnica Włościańska – Kalinowo 

na długości ok. 2350m”. 

INWESTYCJE I REMONTY FINANSOWANE Z INNYCH ŹRÓDEŁ  

Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych   

 Powiat Łomżyński wykorzystuje wszelkie możliwości ubiegania się o pozyskanie 

zewnętrznego finansowania realizowanych zadań. Kolejnym ze źródeł finansowania inwestycji 

drogowych jest ustanowiony Uchwałą Rady Ministrów nr 84/2021 z dnia 1 lipca 2021r. Rządowy 
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Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych  (znowelizowany uchwałą nr 205/2022 

Rady Ministrów z dnia 13 października 2022 r. zmieniająca uchwałę w sprawie ustanowienia 

Rządowego Funduszu Polski Ład).  

 Program Inwestycji Strategicznych to rządowy program wsparcia inwestycji 

realizowanych przez jednostki samorządu terytorialnego. Uruchomiono go w 2021 roku aby 

pobudzić inwestycje publiczne i gospodarkę dotkniętą ekonomicznymi skutkami pandemii 

Covid 19. 

 Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych ma na celu 

dofinansowanie projektów inwestycyjnych realizowanych przez gminy, powiaty i miasta lub ich 

związki w całej Polsce. Program realizowany jest poprzez promesy inwestycyjne udzielane przez 

Bank Gospodarstwa Krajowego. Wysokość bezzwrotnego dofinansowania jest zależna od obszaru 

inwestycji, w którym mieści się planowana inwestycja. 

 Powiat Łomżyński w roku 2024 r. w ramach inwestycji pn. Rozbudowa i przebudowa 

strategicznych ciągów zbiorowych na terenie powiatu łomżyńskiego oddał do użytkowania ostatni 

odcinek drogi realizowanej w ramach I Edycji Polskiego Ładu: 

Lp. Nazwa inwestycji 

Długość 

odcinka  

(w km) 

Wartość 

inwestycji 

[zł] 

Dofinasowanie 

ze środków PŁ 

[zł] 

Wkład własny 

[zł] 

1 

Rozbudowa i przebudowa 

strategicznych ciągów 

zbiorowych na terenie 

powiatu łomżyńskiego – 

droga powiatowa nr 1912B 

odc. o dł. ok. 6,7 km. – 

Gmina Nowogród – droga 

powiatowa nr 1912B odc.  o 

dł. ok. 1,1 km. – Gmina 

Łomża (Chojny – Nowogród) 

7,8 14 320 921,28 9 940 752,44 4 380 168,84 
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 W ramach II Edycji Polskiego Ładu Powiat pozyskał dofinasowanie w wysokości: 

15 865 000,00zł  na realizację inwestycji pn. Modernizacja  dróg  powiatowych na terenie Powiatu 

Łomżyńskiego wraz z zakupem sprzętu. Część zadania zrealizowano w 2023 r., natomiast w 2024 

r. oddano do użytkowania następujące inwestycje: 

Lp. Nazwa inwestycji 

Długość 

odcinka  

(w km) 

Wartość 

inwestycji 

[zł] 

Dofinasowanie 

ze środków PŁ 

[zł] 

Wkład własny 

[zł] 

1 

Modernizacja drogi 

powiatowej nr 1957B na 

terenie gminy Miastkowo 

odcinek  o dł.                  ok 1,0 

km w systemie „zaprojektuj i 

wybuduj” 

1,0 2 493 704,90 2 183 955,00 309 749,90 

2 

Modernizacja drogi 

powiatowej nr 1934B  na 

terenie gminy Wizna odcinek 

o dł. ok 1,2 km                         

w systemie „zaprojektuj i 

wybuduj” 

1,2 8 179 500,11 7 230 900,00 948 600,11 

3 

Modernizacja drogi 

powiatowej nr 1907B  na 

terenie gminy Zbójna odcinek  

o dł. ok 1,5km w systemie 

„zaprojektuj i wybuduj” 

1,5 2 917 151,54 2 578 841,00 338 310,54 

4 

Modernizacja drogi 

powiatowej nr 1911B na 

terenie gminy Miastkowo 

odcinek  o dł. ok 0,6 km w 

systemie „zaprojektuj  i 

wybuduj” 

0,6 1 379 027,18 1 202 613,00 157 767,00 

 RAZEM 4,3 14 969 383,73 13 196 309,00 1 773 074,73 
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 W ramach III Edycji Polskiego Ładu – PGR Powiat  Łomżyński  pozyskał dofinasowanie 

w wysokości: 2 989 000,00  zł  na realizację inwestycji pn. Modernizacja drogi powiatowej nr 

1932B na terenie gminy Jedwabne w powiecie łomżyńskim. Inwestycja została oddana do 

użytkowania w 2024 r. 

Lp. Nazwa inwestycji 

Długość 

odcinka  (w 

km) 

Wartość 

inwestycji 

[zł] 

Dofinasowanie 

ze środków PŁ 

[zł] 

Wkład własny 

Powiatu 

[zł] 

1 Modernizacja drogi 

powiatowej nr 1932B na 

terenie gminy Jedwabne w 

powiecie łomżyńskim 

2,0 6 321 882,50 2 989 000,00   3 332 885,50 

 W ramach VI Edycji Polskiego Ładu – PGR Powiat Łomżyński pozyskał dofinasowanie 

w wysokości:  3 920 000,00 zł  na realizację inwestycji pn. „Modernizacja drogi powiatowej 

nr 1932B w powiecie łomżyńskim”.        

Lp. Nazwa inwestycji 

Długość 

odcinka  (w 

km) 

Wartość 

inwestycji 

[zł] 

Dofinasowanie 

ze środków PŁ 

[zł] 

Wkład własny 

Powiatu 

[zł] 

1 Modernizacja drogi 

powiatowej nr 1932B na 

terenie gminy Jedwabne w 

powiecie łomżyńskim 

1,4 4 000 000,00 3 920 000,00 80 000,00 

 Obecnie trwają roboty budowlane przy realizacji przedmiotowego zadania. Planowany 

termin zakończenia prac to listopad 2025 r. III i VI Edycja Programu Inwestycji Strategicznych 

PGR to dodatkowy nabór dla gmin i powiatów, na obszarze których funkcjonowały zlikwidowane 

państwowe przedsiębiorstwa gospodarki rolnej (tzw. PGR-y). W ramach VIII Edycji Polskiego 

Ładu  Powiat pozyskał dofinasowanie na realizację dwóch inwestycji łączne w wysokości: 

9 500 000,00 zł.  
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Lp. Nazwa inwestycji 

Długość 

odcinka  

(w km) 

Wartość 

inwestycji 

[zł] 

Dofinasowanie 

ze środków PŁ 

[zł] 

Wkład własny 

Powiatu 

[zł] 

1 Modernizacja dróg 

powiatowych nr 1900B oraz 

1934B na terenie gminy 

Piątnica 

 

1,420 

 

10 326 517,79 

 

7 600 000,00 2 805 114.79 2 Opracowanie dokumentacji 

projektowej na rozbudowę drogi 

powiatowej nr 1934B o dł. ok 

500 m na terenie gminy Piątnica 

(Drozdowo) 

0,5 78 597,00 

3 Modernizacja dróg 

powiatowych nr 1951B oraz 

1952B na terenie gminy 

Śniadowo. 

2,73 8 583 836,72 1 900 000,00 6 683 836,72 

 RAZEM 4,65 18 988 951,51 9 500 000,00 9 488 951,51 

ZADANIA INWESTYCYJNE ORAZ DOKUMENTACJA PROJEKTOWA ZOSTANĄ 

ZREALIZOWANE W ROKU 2025.  

 Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych przyczynia się do 

rozwoju lokalnej przedsiębiorczości, poprawy warunków życia obywateli, a także powstawania 

nowych miejsc pracy. Najwięcej środków przyznano na inwestycje w infrastrukturę drogową 

(11,1 mld zł), wodno- kanalizacyjną (4,2 mld zł) oraz sportową (2,4 mld zł). 

 Fundusz Wsparcia Gmin i Powiatów utworzony został w 2021 r. przez samorząd 

województwa podlaskiego. Pieniądze z funduszu przeznaczą są głównie przez samorządy na 

budowy dróg, chodników, ale też np. oświetlenia czy inwestycje wodno-kanalizacyjne, budowę 

boisk, dofinansowanie hal sportowych, remonty szkół, przedszkoli, parkingów, zakup autobusów 

szkolnych czy sprzętu do utrzymania dróg. 
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 W ramach czwartej edycji naboru ogłoszonego przez Zarząd Województwa Podlaskiego 

ze środków  Funduszu Wsparcia Gmin i Powiatów (nabór na 2024 r.) Powiat Łomżyński złożył  

1 wniosek o dofinasowanie zadania inwestycyjnego „Przebudowa drogi powiatowej nr 1911B 

Rybaki – Drogoszewo na odcinku o długości ok. 2,0 km.”  

• wnioskowana kwota dofinasowania: 2 500 000,00zł, 

• kwota przyznanego dofinasowania: 1 000 000,00 zł. 

Zadanie zostało zrealizowane w roku 2024, całkowita wartość inwestycji: 1 700 340,91  zł. 

WSPÓŁPRACA Z GMINAMI  

 Realizacja opisanych zadań jest możliwa dzięki współpracy samorządów gmin położonych 

na naszym terenie, opartej na zasadzie solidaryzmu, dzięki czemu funkcjonuje model 

współfinansowania inwestycji drogowych 50/50 wkładu własnego. Mechanizm ten, dzięki jego 

przejrzystości, jest w pełni akceptowany przez obie strony. Pomoc finansowa udzielana jest na 

podstawie uchwały rady gminy podjętej w oparciu o art. 216 ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1530 z późn zm.) stanowiący, iż wydatki 

budżetu jednostki samorządu terytorialnego są przeznaczone na realizację zadań określonych 

w odrębnych przepisach, a w szczególności na pomoc rzeczową lub finansową dla innych 

jednostek samorządu terytorialnego, określoną odrębną uchwałą przez organ stanowiący jednostki 

samorządu terytorialnego oraz art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) zgodnie z którym wykonywanie zadań publicznych może 

być realizowane w drodze współdziałania między jednostkami samorządu terytorialnego. Po 

uchwaleniu przez radę gminy porozumienie przyjmuje Zarząd Powiatu Łomżyńskiego. W 2024r. 

zostało zawartych 21 porozumień pomiędzy Zarządem Powiatu Łomżyńskiego, a Burmistrzami 

i Wójtami, upoważnionymi przez rady gmin do ich zawarcia. Władze Powiatu konsultują 

planowane zamierzenia inwestycyjne w Burmistrzami i Wójtami zarządzającymi poszczególnymi 

gminami, uwzględniając wskazywane przez nich priorytety, dzięki czemu skutecznie eliminujemy 

problemy infrastrukturalne. Efekty tej współpracy są widoczne i stale odczuwalne dla 

mieszkańców powiatu. 
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Porozumienia zawarte w roku 2024 pomiędzy Powiatem Łomżyńskim a Wójtami  

i Burmistrzami. 

Lp. Data Treść Kwota 

Gmina Piątnica 

1. 11.12.2024r. 
Porozumienie: Przebudowa i rozbudowa drogi 

powiatowej nr 1917B Stary Cydzyn – Nowy Cydzyn 
350 000,00 zł 

2. 23.10.2024r. 
Porozumienie: Remont istniejącej zatoki postojowej 

w ciągu drogi powiatowej nr 1934B w m. Drozdowo 
31.000,00 zł 

3. 5.01.2024r. 

Porozumienie zmieniające nr 2: Przebudowa i 

rozbudowa drogi powiatowej nr 1934B na odc. 

Piątnica Włościańska – Kalinowo na długości ok. 

2350 m 

2 720 218,00 zł. 

Gmina Łomża 

1. 10.04.2024r. 

Porozumienie: Opracowanie dokumentacji 

projektowej do zadania pod nazwą: Przebudowa  i 

rozbudowa drogi powiatowej nr 1937B Siemień 

Nadrzeczny – Pniewo o dł. odc. ok 3400 m 

260 000,00 zł 

2. 23.01.2024r. 

Porozumienie zmieniające nr 3: Budowa przejścia dla 

pieszych wraz z obszarem dojścia do przejścia                    

w m. Jarnuty 

zmiana terminu 

zakończenia 

zadania do 

30.06.2024r. 

Gmina Śniadowo 

1. 30.12.2024r. 
Porozumienie: Remont istniejącej nawierzchni drogi 

powiatowej nr 1955B w obrębie m. Dębowo 
28 316,00 zł 

2. 14.11.2024r. 

Porozumienie: Budowa kanalizacji deszczowej w 

ciągu drogi powiatowej nr 1946B w m. 

Szczepankowo 

65 000,00 zł 

3. 14.11.2024r. 
Porozumienie: „Remont chodników w ciągu dróg 

powiatowych nr 1946B i 1953B w m. Szczepankowo” 
82 500,00 zł 

4. 26.04.2024r. 

Porozumienie: Przebudowa i rozbudowa drogi 

powiatowej nr 1951B na odcinku Śniadowo – Truszki 

oraz drogi 1952B na odc. Truszki – Jakać Borki 

948 200,00 zł 
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5. 14.11.2024r. 

Porozumienie zmieniające: Przebudowa i rozbudowa 

drogi powiatowej nr 1954B Wszerzecz - Uśnik na 

odcinku o długości ok. 2700 m 

1 433 000,00 zł 

Gmina Jedwabne 

1. 29.03.2024r. 

Porozumienie w sprawie współpracy w zakresie 

utrzymania dróg na terenie miasta Jedwabne 2023-

2024 

 

2. 23.01.2024r. 

Porozumienie: przekazanie dla Gminy Jedwabne w 

zarząd  odcinka drogi powiatowej nr 1930B o dł. ok. 

650 m w m. Witynie 

 

Gmina Miastkowo 

1. 23.10.2024r. 

Porozumienie: Przebudowa drogi powiatowej nr 

1911B Rybaki - Drogoszewo na odcinku o długości 

ok. 2 km 

120 000,00 zł 

2. 12.06.2024r. 

Porozumienie zmieniające: Modernizacja drogi 

powiatowej nr 1911B odc. o dł. 0,60 km gm. 

Miastkowo, obręb m. Drogoszewo. 

przeniesienie 

terminu 

udzielenia dotacji 

przez Gminę z 

2023 na 2024 rok 

3. 26.04.2024r. 

Porozumienie: Modernizacja drogi powiatowej nr 

1911B odc. dł. 0,60 km, gm. Miastkowo, obręb m. 

Drogoszewo 

 

197 387,00 zł 

Gmina Wizna 

1. 29.08.2024r. 
Porozumienie: Przebudowa drogi powiatowej nr 

1962B Mrówki – Nieławice o dł. odc. ok. 1100 m 

522 278,00 zł na 

rok 2025 

2. 23.01.2024r. 

Porozumienie zmieniające nr 2: Przebudowa i 

rozbudowa drogi powiatowej nr 1968B dr. 1961B - 

Zanklewo o dł. ok. 4100 m" 

2 230 957,00 zł  
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Gmina Nowogród 

1. 29.03.2024r. 
Porozumienie: Zimowe utrzymanie dróg 

powiatowych na terenie miasta Nowogród  
 

2. 14.02.2024r. 
Porozumienie: Zimowe utrzymanie dróg 

powiatowych na terenie miasta Nowogród 
 

3. 22.05.2024r. 
Przekazanie w zarząd odcinka drogi powiatowej nr 

1909B ul. Sosnowa o dł. ok. 1120 m 
 

Gmina Zbójna 

1. 10.04.2024r. 

Porozumienie: Remont drogi powiatowej nr 1889B 

w m. Dobry Las o dł. ok. 990 m wraz z 

opracowaniem dokumentacji projektowej 

272. 150,00 zł 

Uchwały finansowe Rady Powiatu Łomżyńskiego oraz Zarządu Powiatu Łomżyńskiego 

podjęte w roku 2024 

 Numer uchwały oraz data Przedmiot uchwały  

1 
Uchwała Nr XLVI/272/2024 Rady Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 21 lutego 2024 r. 

W sprawie zmiany  

Wieloletniej Prognozy 

Finansowej na lata                 

2024-2034  

2 
Uchwała Nr XLVI/273/2024 Rady Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 21 lutego 2024 r. 

W sprawie zmian  

budżetu Powiatu  

Łomżyńskiego na 2024 rok  

3 
Uchwała Nr 179/831/2024 Zarządu Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 6 marca 2024 r. 

W sprawie zmian  

w budżecie Powiatu 

Łomżyńskiego na 2024 rok 

4 
Uchwała Nr XLVII/280/2024 Rady Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 17 kwietnia 2024 r. 

W sprawie zmian  

budżetu Powiatu  

Łomżyńskiego na 2024 rok 

5 
Uchwała Nr XLVII/279/2024 Rady Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 17 kwietnia 2024 r. 

W sprawie zmiany  

Wieloletniej Prognozy 

Finansowej na lata                 

2024-2034 
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6 
Uchwała Nr II/10/2024 Rady Powiatu Łomżyńskiego z 

dnia 29 maja 2024 r. 

W sprawie zmian budżetu 

Powiatu Łomżyńskiego  

na 2024 rok 

7 
Uchwała Nr 3/10/2024 Zarządu Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 12 czerwca 2024 r. 

W sprawie zmian  

w budżecie Powiatu 

Łomżyńskiego na 2024 rok  

8 
Uchwała Nr 4/21/2024 Zarządu Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 19 czerwca 2024 r. 

W sprawie zmian  

w budżecie Powiatu 

Łomżyńskiego na 2024 rok 

9 
Uchwała Nr III/18/2024 Rady Powiatu Łomżyńskiego 

z dnia 27 czerwca 2024 roku 

W sprawie zmian budżetu 

Powiatu Łomżyńskiego  

na 2024 rok 

10 
Uchwała Nr III/17/2024 Rady Powiatu Łomżyńskiego 

z dnia 27 czerwca 2024 roku 

W sprawie zmiany 

Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Powiatu 

Łożyńskiego na lata 2023-

2034  

11 
Uchwała Nr IV/22/2024 Rady Powiatu Łomżyńskiego 

z dnia 25 lipca 2024 r. 

W sprawie zmian budżetu 

Powiatu Łomżyńskiego  

na 2024 rok 

12 
Uchwała Nr 10/40/2024 Zarządu Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 29 sierpnia 2024 r. 

W sprawie zmian  

w budżecie Powiatu 

Łomżyńskiego na 2024 rok 

13 
Uchwała Nr V/26/2024 Rady Powiatu Łomżyńskiego z 

dnia 23 września 2024 r. 

W sprawie zmian budżetu 

Powiatu Łomżyńskiego na 

2024 rok  

14 
Uchwała Nr 16/68/2024 Zarządu Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 30 października 2024 r. 

W sprawie zmian  

w budżecie Powiatu 

Łomżyńskiego na 2024 rok  

15 
Uchwała Nr 18/79/2024 Zarządu Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 27 listopada 2024 r. 

W sprawie zmian  

w budżecie Powiatu 

Łomżyńskiego na 2024 rok 
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16 
Uchwała Nr VI/32/2024 Rady Powiatu Łomżyńskiego 

z dnia 4 grudnia 2024 r. 

W sprawie zmian budżetu 

Powiatu Łomżyńskiego na 

2024 rok 

17 
Uchwała Nr VII/41/2024 Rady Powiatu Łomżyńskiego 

z dnia 18 grudnia 2024 r. 

W sprawie zmian budżetu 

Powiatu Łomżyńskiego na 

2024 rok 

WYDZIAŁ KOMUNIKACJI   

SUMARYCZNE ZESTAWIENIE SPRAW   

 W 2024 r. w Wydziale Komunikacji nie były realizowane żadne programy i strategie  

dotyczące zakresu działania wydziału.  

 W Wydziale Komunikacji w roku 2024 zostało wydanych: 

1 w zakresie praw jazdy wydano: 

− 1805 dokumentów stwierdzających uprawnienia do kierowania pojazdami, 

− 12 kart kwalifikacji kierowcy, 

− 103 decyzje dotyczących cofnięcia uprawnień, 

− 87  decyzji dotyczących zatrzymania prawa jazdy,  

− 65 decyzji dotyczących wydania zezwolenia na kierowanie pojazdem 

uprzywilejowanym i pojazdem przewożącym wartości pieniężne oraz 

przedłużenie ważności zezwolenia, 

− 266 informacji o obowiązku poddania się badaniom lekarskim, badaniom 

psychologicznym w zakresie psychologii transportu, obowiązku ukończenia kursu 

reedukacyjnego w zakresie problematyki przeciwalkoholowej i przeciwdziałania 

narkomanii 

− 1267 profili kandydata na kierowcę, 

− 348 profili kierowcy zawodowego. 

− Złożono 1642 zamówień na prawo jazdy do PWPW. 

2 w zakresie transportu drogowego wydano  : 

− 7 zezwoleń na  wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego i 22 wypisów  

z zezwoleń, 
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− 15 postanowienia w sprawie wydania lub zmiany zezwoleń na wykonywanie 

regularnych przewozów osób, 

− złożono 10 wniosków o dodanie przedsiębiorcy i aktualizację danych do 

Krajowego Rejestru Przedsiębiorców Transportu Drogowego (KREPTD),  

− 18 zaświadczeń na wykonywanie krajowego transportu drogowego na potrzeby 

własne oraz 49 wypisów z zaświadczeń, 

− 5 zaświadczeń o posiadaniu zdolności finansowej potrzebnych do uzyskania 

licencji wspólnotowej.  

− Przeprowadzono 6 kontroli przedsiębiorców wykonujących transport drogowy. 

3 w zakresie prowadzenia nadzoru nad stacjami kontroli pojazdów oraz ośrodkami szkolenia 

kierowców: 

− przeprowadzono 10 kontroli Stacji Kontroli Pojazdów, 

− wydano 2 uprawnienia diagnosty samochodowego, 

− wpisano do rejestru 1 Ośrodek Szkolenia Kierowców, 

− wpisano do ewidencji 9 instruktorów nauki jazdy. 

− wydano 12 legitymacji instruktora nauki jazdy 

− złożono 11 wniosków do Komisji Egzaminacyjnej powołanej przez Wojewodę 

Podlaskiego 

− przeprowadzono 8 kontroli Ośrodków Szkolenia Kierowców. 

4 w zakresie rejestracji pojazdów: 

− przyjęto i rozpatrzono 15212 wniosków o rejestrację, wyrejestrowanie zgłoszenie 

zbycia nabycia, wpisanie adnotacji w tym 7836 wniosków o rejestrację pojazdów 

oraz czasową rejestrację, 

− wydano 8018 stałych dowodów rejestracyjnych. 

− zdjęto z ewidencji 2992 akt pojazdów z powodu przerejestrowania pojazdu, 

− wydano 252 decyzji w sprawie postępowania dotyczących nałożenia  

administracyjnej kary pieniężnej. 

6. w zakresie usuwania pojazdów i prowadzenia parkingu strzeżonego oraz ustalanie 

wysokości opłat za te czynności z art. 130a ustawy Prawo  o ruchu drogowym: 

− wydano 15 decyzji tytułem obciążenia kosztami wynikającymi z usunięcia, 

przechowywania i oszacowania  pojazdu,   
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WYDZIAŁ GEODEZJI   

 Zadania Powiatu Łomżyńskiego w zakresie geodezji, kartografii i katastru wykonuje 

Wydział Geodezji, Kartografii, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Powiatowego 

w Łomży. Wydział prowadził w 2024 r. również zadania Miasta Łomża z przedmiotowego zakresu 

na podstawie porozumienia zawartego w dniu 1 kwietnia 1999 r. pomiędzy Starostą Łomżyńskim, 

a Zarządem Miasta Łomży.   

 Zadania Powiatu Łomżyńskiego w zakresie geodezji, kartografii i katastru wykonuje 

Wydział Geodezji, Kartografii, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Powiatowego 

w Łomży. Wydział prowadził w 2023 r. również zadania Miasta Łomża z przedmiotowego zakresu 

na podstawie porozumienia zawartego w dniu 1 kwietnia 1999 r. pomiędzy Starostą Łomżyńskim, 

a Zarządem Miasta Łomży. 

BAZY DANYCH  

 Praca Wydziału Geodezji, Kartografii, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami opiera się 

na prowadzeniu baz danych. Należą do nich:  

1. ewidencja gruntów i budynków (EGiB);  

2. baza danych obiektów topograficznych (BDOT500);  

3. geodezyjna ewidencja sieci uzbrojenia terenu (GESUT);  

4. baza danych szczegółowych osnów geodezyjnych (BDSOG);  

5. baza danych rejestru cen nieruchomości (RCN).  

Każda z pięciu wymienionych baz prowadzona jest dla każdego obrębu geodezyjnego, których ilość jest 

zróżnicowana dla poszczególnych jednostek ewidencyjnych. 

Ewidencja gruntów Powiatu Łomżyńskiego 

L.p. 
Jednostka 

ewidencyjna 
Obręby ewidencyjne 

Liczba 

obrębów 

1. 

Jedwabne – obszar 

wiejski 

 

Bartki, Biczki, Biodry, Borawskie gm. Jedwabne, 

Bronaki-Olki, Bronaki-Pietrasze, Brzostowo, Burzyn, 

Chrostowo, Chyliny, Grądy Małe, Grądy Wielkie, 

Janczewko, Janczewo gm. Jedwabne, Kaimy, 

46 
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Kajetanowo, Kamianki, Karwowo-Wszebory, Kąty, 

Kol. Garbnik, Koniecki, Konopki Chude, Konopki 

Tłuste, Korytki, Kosaki-Turki, Kotowo-Plac, 

Kotówek, Kubrzany, Kucze Małe, Kucze Wielkie, 

Kuczewskie, Makowskie, Mocarze, Nadbory, 

Olszewo-Góra, Orlikowo, Pawełki, Pieńki Borowe, 

Pluty, Przestrzele, Rostki, Siestrzanki, Stare Kotowo, 

Stryjaki, Szostaki, Witynie 

 

2. 

Jedwabne – miasto 

 

Jedwabne – miasto 

 

1 

3. 

Łomża 

 

Andrzejki, Bacze Suche, Boguszyce, Bożenica, 

Chojny Młode, Czaplice, Dłużniewo, Gać, Giełczyn, 

Grzymały Szczepankowskie, Janowo, Jarnuty gm. 

Łomża, Jednaczewo, Kisiołki, Konarzyce, Koty, 

Lutostań, Łochtynowo, Mikołajki, Milewo, Modzele-

Skudosze, Modzele-Wypychy, Nowe Kupiski, Nowe 

Wyrzyki, Pniewo, Podgórze, Puchały, Rybno, 

Siemień-Nadrzeczny, Siemień-Rowy, Sierzputy 

Młode, Stara Łomża nad Rzeką, Stara Łomża przy 

Szosie, Stare Chojny, Stare Kupiski, Stare Modzele, 

Stare Sierzputy, Wygoda, Zawady, Zosin 

 

40 

4. 

Miastkowo 

 

Chojny-Naruszczki, Czartoria, Drogoszewo, 

Gałkówka, Kaliszki, Korytki Leśne, Kraska, 

Kuleszka, Leopoldowo, Łuby-Kiertany, Łuby-Kurki, 

Miastkowo, Nowosiedliny, Osetno, Podosie, Rybaki, 

Rydzewo, Rydzewo-Gozdy, Sosnowiec, Sulki, 

Tarnowo, Zaruzie 

22 
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5. 

Nowogród – obszar 

wiejski 

 

Baliki, Chmielewo, Dzierzgi, Grądy, Grzymały, 

Jankowo Młodzianowo, Jankowo Skarbowo, 

Kupnina, Mątwica, Morgowniki, Ptaki, Serwatki, 

Sławiec, Sulimy, Szablak 

 

15 

6. 

Nowogród – miasto 

 

Nowogród – miasto 

 

1 

7. 

Piątnica 

 

Budy Czarnockie, Budy-Mikołajka, Choszczewo, 

Czarnocin, Dobrzyjałowo, Drozdowo, Drożęcin-

Lubiejewo, Elżbiecin, Gomulnik, Górki-Sypniewo, 

Górki-Szewkowo, Guty, Jeziorko, Kalinowo, 

Kałęczyn, Kisielnica, Kobylin, Kosaki, Kownaty, 

Krzewo, Marianowo, Motyka, Murawy, Nagórki, 

Niewodowo, Nowy Cydzyn, Olszyny, Pęza, Piątnica 

Poduchowna, Piątnica Włościańska, Poniat, Rakowo-

Boginie, Rakowo-Czachy, Rządkowo, Stary Cydzyn, 

Stary Drożęcin, Taraskowo, Truszki gm. Piątnica, 

Wiktorzyn, Wyłudzin, Wyrzyki, Zabawka, Żelechy 

 

43 

8. 

Przytuły 

 

Bagienice, Borawskie gm. Przytuły, Chrzanowo, 

Doliwy, Gardoty, Grzymki, Kubra Przebudówka, 

Mieczki, Mroczki, Nowa Kubra, Obrytki, Pieńki 

Okopne, Przytuły, Przytuły Kolonia, Przytuły Las, 

Stara Kubra, Supy, Trzaski, Wagi, Wilamowo 

 

20 

9. 

Śniadowo 

 

Brulin, Chomentowo, Dębowo, Duchny Młode, 

Grabowo, Jakać Borki, Jakać Dworna, Jakać Młoda, 

Jastrząbka Młoda, Jemielite Wypychy, Kołaczki, 

Konopki Młode, Koziki, Mężenin, Młynik, Olszewo, 

Osobne, Ratowo Piotrowo, Sierzputy Marki, 

41 
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Sierzputy Zagajne, Stara Jakać, Stara Jastrząbka, Stare 

Duchny, Stare Jemielite, Stare Konopki, Stare 

Ratowo, Stare Szabły, Strzeszewo, Szabły Młode, 

Szczepankowo, Śniadowo, Truszki gm. Śniadowo, 

Uśnik, Uśnik Dwór, Uśnik Kolonia, Wierzbowo, 

Wszerzecz, Zagroby, Zalesie Poczynki, Zalesie 

Wypychy, Żebry 

 

10. 

Wizna 

 

Boguszki, Bronowo, Bronowo Łąki, Janczewo gm. 

Wizna, Jarnuty gm. Wizna, Kokoszki, Kramkowo, 

Małachowo, Męczki, Mrówki, Nieławice, Niwkowo, 

Nowe Bożejewo, PGR Sulin, Ruś, Rutki, Rutkowskie, 

Sambory, Sieburczyn, Srebrowo, Stare Bożejewo, 

Sulin Strumiłowo, Wierciszewo, Włochówka, 

Zanklewo 

 

25 

11. 

Zbójna 

 

Bienduszka, Dębniki, Dobry Las, Gawrychy, 

Gontarze, Jurki, Kuzie, Laski, Osowiec, Pianki, 

Piasutno Żelazne, Popiołki, Poredy, Ruda Osowiecka, 

Siwiki, Stanisławowo, Wyk, Zbójna 

 

18 

SUMA: 272 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Wydział Geodezji, Kartografii, 

Katastru i Gospodarki Nieruchomościami. 

               W Powiecie Łomżyńskim mamy 272 obręby geodezyjne, co daje łącznie 1360 baz danych. 

               Wydział prowadzi obsługę interesantów, zarówno osób fizycznych, jak i prawnych, jak też 

podmiotów wykonawstwa geodezyjnego. 
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L.p. Czynności, decyzje, odpisy Liczba 

1. Przyjęcie i zaewidencjonowanie prac geodezyjnych 3962 

2. 
udostępnienie osobom fizycznym i prawnym materiałów powiatowego zasobu 

geodezyjnego 
3412 

3. rejestracja i zmiany danych ewidencyjnych 6573 

4. 
udostępnienie dane z operatu ewidencyjnego w postaci wyrysów, wypisów, 

zaświadczeń, informacji 
5685 

5. udzielenie informacji sądom i komornikom dotyczącym nieruchomości 1244 

6. wydanie odpisów tytułów własności nieruchomości 110 

7. wydanie decyzji klasyfikacyjnych 30 

8. 
przyjęcie i uzgodnienie wniosków w zakresie koordynacji usytuowania 

projektowanych sieci uzbrojenia terenu 
413 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Wydział Geodezji, Kartografii, 

Katastru i Gospodarki Nieruchomościami. 

OPROGRAMOWANIE I DOSTĘPNOŚĆ DANYCH 

 Wydział Geodezji, Kartografii, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami od 2008 roku 

wykorzystuje oprogramowanie aplikacyjne TurboEWID v. 9.4, które jest jednym z komponentów 

systemu Ewid 2007, umożliwiającego prowadzenie:  

• ewidencji gruntów, budynków i lokali wraz z mapą ewidencyjną,  

• ewidencji cen i wartości nieruchomości wraz z mapą cen,  

• ewidencji obiektów przestrzennych wraz z mapą zasadniczą,  

• ewidencji sieci uzbrojenia terenu wraz z mapą sieci i urządzeń technicznych,  

• ewidencji zgłoszeń prac geodezyjnych wraz z mapą ich zakresów (zasięgów),  

• ewidencji operatów geodezyjnych wraz z mapą ich zakresów,   

• ewidencji faktur, zamówień, geodetów uprawnionych i interesantów urzędu,  

• ewidencji elektronicznej dokumentacji geodezyjnej wraz z mapą jej zakresów,  

• ewidencji spraw ZUDP wraz z mapą przewodów i urządzeń projektowanych,  

• ewidencji osnów geodezyjnych wraz z mapą sieci osnów,  
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• ewidencji korespondencji przychodzącej i wychodzącej (elektroniczny obieg 

dokumentów),  

• ewidencji mienia Skarbu Państwa, powiatu i gminy,  

• ewidencji wyłączeń z produkcji rolnej,  

 Kolejnym komponent systemu Ewid 2007, którego używamy jest WebEWID. WebEWID 

pełni rolę portalu mapowego. Przy pomocy tej aplikacji Starostwo Powiatowe w Łomży 

udostępnia:  

• mapę zasadniczą rozumianą jako zbiorczy raport z bazy danych EGiB, GESUT, BDOT500 

i BDSOG,  

• mapę ewidencyjną (działki, budynki, użytki gruntowe, kontury klas bonitacyjnych, granice 

administracyjne),  

• mapę obiektów topograficznych jako raport z BDOT500,  

• mapę sieci uzbrojenia terenu GESUT w rozbiciu na typ sieci (energetyczna, gazowa, 

wodociągowa, itd.),  

• mapę sieci projektowanych uzbrojenia terenu w ramach koordynacji dokumentacji 

projektowej,  

• mapę zakresów prac geodezyjnych,  

• mapę osnów geodezyjnych jako raport z BDSOG,  

• mapę punktów adresowych,  

• mapy z zewnętrznych serwerów WMS jako tło dla własnych map.  

 Głównym celem WebEWID jest udostępnianie danych przestrzennych, które nie są płatne. 

Dlatego można z nich korzystać bez autoryzacji (logowania) w systemie. Przy pomocy WebEWID 

klient Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej może:  

• przeglądać wszystkie ww. mapy i związane z nimi informacje, które zostały zgromadzone 

w bazie EWID 2007,  

• wyszukiwać dane na tle mapy wg następujących atrybutów: działki, budynki, adresy, 

współrzędne,  

• pozyskiwać informacje o atrybutach poprzez wskazanie obiektu na mapie,  

• mierzyć odległości na mapie,  
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• drukować aktualny widok mapy z zachowaniem: skali, zakresu mapy, treści mapy 

w formacie pdf, html.  

GOSPODARKA NIERUCHOMOŚCIAMI, OCHRONA GRUNTÓW  ROLNYCH, 

REKULTYWACJA GRUNTÓW  

 Zadania Powiatu Łomżyńskiego w zakresie gospodarki nieruchomościami wykonuje 

Wydział Geodezji, Kartografii, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Powiatowego 

w Łomży. Oddział Gospodarki Nieruchomościami funkcjonujący w ramach tego Wydziału 

wykonuje zadania związane z zasobem nieruchomości Powiatu i Skarbu Państwa oraz 

dysponowaniem tym mieniem. Reguluje też stany prawne nieruchomości Skarbu Państwa 

i Powiatu, opiniuje decyzje o warunkach zabudowy, wydaje zezwolenia na wyłączanie gruntów 

z produkcji rolniczej oraz decyzje w zakresie rekultywacji gruntów, prowadzi postępowania 

w sprawie wywłaszczeń i zwrotów wywłaszczonych nieruchomości jak również postępowania 

w sprawie odszkodowań za nieruchomości przejęte na rzecz jednostek samorządu terytorialnego 

pod drogi (gminne i powiatowe).  

 Oddział Gospodarki Nieruchomościami w 2023 r. pracował wykonując różnorodne 

czynności administracyjne jemu przypisane: 

L.p. Czynności, opinie, decyzje, wnioski Liczba 

1. 
zaopiniowanie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu 

oraz inwestycji celu publicznego 
946 

2. 

decyzje w sprawie ograniczenia sposobu korzystania z nieruchomości 

przez udzielanie zezwolenia na zakładanie przewodów, urządzeń 

służących do przesyłania płynów, gazów, energii elektrycznej 

4 

3. decyzje w sprawie rekultywacji gruntów 3 

4. decyzje odszkodowawcze za nieruchomości przejęte pod drogi publiczne 334 

5. 
rozpatrywanie wniosków w sprawie wyłączenia gruntów z produkcji 

rolniczej 
243 

6. 
aktualizacji opłat rocznych z tytułu użytkowania wieczystego 

nieruchomości 
16 

7. Rozpatrywanie wniosków w sprawie wywłaszczenia nieruchomości 0 
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8. 
Rozpatrywanie wniosków w sprawie zwrotu wywłaszczonych 

nieruchomości 
1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Wydział Geodezji, 

Kartografii, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami 

WYDZIAŁ ROLNICTWA OCHRONY ŚRODOWISKA I BUDOWNICTWA   

Lp. Rodzaj sprawy Suma 

1. Wniosek o pozwolenie na budowę 640 

2 Wydane pozwolenia na budowę 570 

3. Postanowienie – art. 35 ust. 3 ustawy Prawo budowlane 130 

4. Zgłoszenie BIP – art. 29 ust. 1 pkt 1a, 2b i 19a – pr. bud. 154 

5. Postanowienia z art. 30 ustawy Prawo budowalne do zgłoszeń z poz. 4. 20 

6. Wniosek inwestycji ZRID 22 

7. Wydanie decyzji inwestycji ZRID 20 

8. Postanowienie do inwestycji ZRID 0 

I. Razem pozwolenia na budowę 1556 

9. Zgłoszenie robót budowlanych 701 

10. Postanowienia z art. 30 ustawy Prawo budowalne 86 

11. 
Wniesienie sprzeciwu do zgłoszenia rob. budowlanych art. 30 ustawy  

Pr. budowalne 
44 

II. Razem zgłoszenia robót budowlanych 831 

 Wygaszenie decyzji – pozwolenia na budowę 15 

12. Przeniesienie decyzji z pr. bud. 35 

13. 
Wnioski do Ministra R.P.iT. lub do Ministra Rolnictwa – odstępstwo od 

warunków technicznych 
43 

14. Kontrola obiektów tymczasowych 1 

15. Wydanych decyzji o odmowie pozwolenia na budowę 5 

III. Razem inne decyzje i postanowienia z ustawy Prawo budowlane 95 

 Z zakresu ustawy Prawo ochrony środowiska:  
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15. 

16. 

wydawanie  pozwoleń  zintegrowanych  /  zmian  pozwolenia 

/2xOkręgowa Spółdzielnie Mleczarska w Piątnicy 

+ 2x umorzenie OSM i Rytel/ 

wydawanie decyzji w zakresie emisji zanieczyszczeń do atmosfery, 

prowadzenie rejestru instalacji, z których emisja nie wymaga pozwolenia, a 

mogących negatywnie oddziaływać na środowisko w tym: 

zgłoszenie instalacji na podstawie art. 152 ust. 1 ustawy Prawo ochrony 

środowiska, 

 informacja o rezygnacji lub zakończeniu eksploatacji na podstawie art. 152 ust. 

6 pkt 1 lit. a i b ustawy Prawo ochrony środowiska, 

informacja o zmianie danych na podstawie art. 152 ust. 6 pkt 1 lit. c ustawy 

Prawo ochrony środowiska, 

opiniowanie gminnych programów ochrony środowiska – art. 17 ustawy, 

opiniowanie w zakresie wprowadzania do środowiska substancji lub energii, 

gospodarowania odpadami oraz ochroną przed hałasem. 

4 

1 

6 

1 

 

 

11 

 

- 

 

- 

 

IV Razem zadania z ustawy Prawo ochrony środowiska 23 

14. 

Z zakresu ustawy o odpadach: 

Zezwolenia na zbieranie i przetwarzanie odpadów: 

wniosek o wydanie pozwolenia 

wydanie decyzji udzielającej zezwolenia 

postanowienie naliczenie opłaty dla zatrzymanego transportu odpadów, 

 

 

5 

4 

2 

V. Razem zadania z ustawy o odpadach 11 
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15. 

 

 

 

16. 

Z zakresu ustawy o ochronie przyrody: 

wniosek o usunięcie drzew 

     - bez rozpatrzenia 

      - zgłoszenia wywrotów drzew 

 

wydanie decyzji na usunięcie drzew: 

                     - zgody  

                     - zgoda i częściowa odmowa 

                     - zgoda i umorzenie  

                     - umorzenia 

                     - odmowy 

 

43 

0 

6 

 

39 

29 

3 

2 

4 

1 

VI. Razem ustawa o ochronie przyrody 88 

17. 

Z zakresu ustawy o rybactwie śródlądowym, ustawie o rejestracji jachtów i 

innych jednostek pływających o dł. do 24 m oraz ustawy  

Prawo łowieckie: 

rejestracja kart wędkarskich, 

rejestracja jednostek pływających, 

   - zawiadomienie o zbyciu 

   - zawiadomienie o nabyciu 

   - rejestracja jednostki pływającej 

271 

76 

10 

15 

34 

17 
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  - zmiana danych jednostek pływających 

rejestracja zwierząt na podstawie przepisów Prawa Unii Europejskiej, 

rozliczenie czynszu dzierżawnego obwodów Łowieckich, 

2 

 

9 

VII. Razem ustawa o rybactwie śródlądowym i ustawy Prawo łowieckie: 434 

 

18. 

20. 

21. 

 

 

 

 

 

22. 

Z zakresu ustawy o lasach: 

wniosek o zmianę lasu na rolę 

wydanie decyzji 

zgłoszenie nielegalnego wyrębu drzewostanu, 

wydawanie wypisów i zaświadczeń dla działek leśnych w związku z art. 4 ust. 2 

pkt 2 rozporządzenia z dnia 26 marca 2019 r. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej 

w ramach poddziałania "Wsparcie na inwestycje zwiększające odporność 

ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska" objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 ( Dz. U. z 2019 r., poz. 587), 

wnioski o pozyskanie drewna w lasach niestanowiących własności Skarbu 

Państwa, niezgodnie z uproszczonym planem urządzania lasu lub decyzją, o 

której mowa w art. 19 ust. 3 (przedwczesny wyrąb drzewostanu), 

decyzje o pozyskanie drewna w lasach niestanowiących własności Skarbu 

Państwa, niezgodnie z uproszczonym planem urządzania lasu lub decyzją, o 

której mowa w art. 19 ust. 3 (przedwczesny wyrąb drzewostanu), 

       -zgoda 

       - umorzenie 

       - częściowa zgoda 

29 

25 

31 

4 

 

 

 

 

3 

 

4 

 

2 

1 

1 
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zawiadomienia o zamiarze pozyskania drewna, 

wydane świadectwa legalności pozyskania drewna 

pisma przypominające o ponownym wprowadzeniu roślinności leśnej 

111 

110 

43 

VIII. Ustawa o lasach 359 

23. 

Z ustawy Prawo geologiczne i górnicze: 

- postępowania w sprawie zatwierdzenia projektu robót geologicznych: 

 

 wniosek o zatwierdzenie projektu robót geologicznych, 3 

 decyzja zatwierdzająca projekt robót geologicznych, 3 

24. 
- postępowania w sprawie zatwierdzenia dokumentacji 

geologicznej/hydrogeologicznej/ geologiczno-inżynierskiej: 

 

 wniosek o zatwierdzenie dokumentacji geologicznej, 11 

 decyzja zatwierdzająca dokumentacje geologiczną, 9 

25. - postępowania w sprawie udzielenia koncesji na wydobycie kopalin:  

 wniosek o udzielenie koncesji na wydobycie kopalin, 3 

 decyzja udzielająca koncesji na wydobycie kopalin, 3 

26. - rozliczanie zasobów złóż istniejących kopalni (żwirowych i piaskowych), 1 

27. - wydawanie decyzji o zmianie koncesji na wydobycie / wygaszeniu koncesji, - 

28. 
- przyjmowanie zgłoszeń robót geologicznych niewymagających zatwierdzenie / 

innej dokumentacji geologicznej, 
17 

29. - przeprowadzanie kontroli przestrzegania koncesji na wydobycie - 

IX. Ustawa Prawo geologiczne i górnicze 50 

3 Pozostałe różne:  

 

Wydawanie zaświadczeń o lasach - ustawa o lasach 

     - w tym przekazanie wniosku wg właściwości 

1214 

4 

 

Prowadzenie postępowania na opracowanie UPUL dla gm. Łomża –  

12 wsi, gm. Jedwabne – 9 wsi, gm. Śniadowo – 3 wsi, gm. Nowogród  

– 8 wsi (w tym 32 obręby leśne) 

1 

22. Wydawanie zaświadczeń do dodatku mieszkaniowego 0 
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23. Wydawanie zaświadczeń o odrębności lokali 11 

X. Razem pozostałe sprawy 1226 

 OGÓŁEM rok 2024 4673 

 
Obsługa interesantów bez wniosków w zakresie udzielania informacji i 

wyjaśnianie przepisów prawa. 
2360 

 WYDZIAŁ ROZWOJU SPOŁECZNO – GOSPODARCZEGO I PROMOCJI   

PROMOCJA POWIATU 

Nagrody Starosty Łomżyńskiego 

 Nagroda Starosty Łomżyńskiego przyznawana jest od roku 2000, kiedy to Rada Powiatu 

Łomżyńskiego pierwszej kadencji zdecydowała o ustanowieniu nagrody Starosty Łomżyńskiego 

za szczególne osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochronie dóbr 

kultury. 

 W 2012 roku zmieniono istniejącą dotychczas formułę – uchwałą nr XIX/89/2012 Rady 

Powiatu Łomżyńskiego z dnia 24 kwietnia 2012 roku ustanowiono Nagrodę Starosty 

Łomżyńskiego za promocję powiatu w trzech kategoriach: Kultury, Sportu i Inicjatywy Społeczno-

Gospodarczej. 

 Zgodnie z § 1 ust. 1 Regulaminu Konkursu - Nagrodą może być uhonorowana osoba 

fizyczna lub prawna, instytucja godna uznania, które wniosła trwały wkład w rozwój 

społeczno - gospodarczy, kulturowy powiatu łomżyńskiego lub związany z upowszechnianiem 

i osiągnięciami sportowymi. 

 W celu wyłonienia laureatów Nagrody Starosty Łomżyńskiego, Starosta Łomżyński 

powołał zarządzeniem nr 27/2024 z dnia 24 września 2024 r. Kapitułę Konkursu w składzie: 

Przewodniczący: 

Anna Gawrych – Wicestarosta Łomżyński 
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Członkowie: 

• Sławomir Dębek – Przewodniczący Rady Powiatu Łomżyńskiego 

• Wiesław Olszewski – Członek Zarządu Powiatu Łomżyńskiego 

• prof. dr hab. Ludwik Malinowski – Prezes Społecznego Stowarzyszenia Prasoznawczego 

„STOPKA” im. Stanisława Zagórskiego w Łomży – Przedstawiciel obszaru działań 

społeczno – gospodarczych 

• Gabriela Dziekońska – Olszańska – Prezes Oddziału Regionalnego Towarzystwa 

Uniwersytetów Ludowych w Łomży – Przedstawiciel obszaru kultury 

• Zdzisław Dobrowolski – Prezes Powiatowego Szkolnego Związku Sportowego – 

Przedstawiciel obszaru sportu 

• Anna Maria Kadłubowska – Naczelnik Wydziału Rozwoju Społeczno – Gospodarczego 

i Promocji, pełniąca funkcję sekretarza 

 W dniu 25 października 2024 r. w Starostwie Powiatowym w Łomży odbyło się 

posiedzenie Kapituły. Zarząd Powiatu Łomżyńskiego, uchwałą nr 16/71/2024, zatwierdził listę 

kandydatów wytypowanych przez Kapitułę. 

 Nagrody Starosty Łomżyńskiego za Promocję Powiatu w roku 2023 r. otrzymali: 

 W kategorii kultura – dr Małgorzata Krystyna Frąckiewicz - autorka licznych publikacji 

i cyklów wydawniczych, popartych 20 latami działalności badawczej i popularyzatorskiej 

dotyczącej historii Ziemi Łomżyńskiej, liderka grupy genealogicznej pn. „Skąd nasz ród?”, osoba 

odpowiedzialna za prowadzenia serwisu „name.lomza.pl”, będącego skarbnicą wiedzy na temat 

nazwisk mieszkańców Ziemi Łomżyńskiej. 

 W kategorii sport – Klub Sportowy Śniadowo - instytucja upowszechniająca kulturę 

fizyczną i wspierająca rozwój lokalnego sportu, prowadząca liczne sekcje piłki nożnej i siatkowej. 

Poza działalnością czysto sportową, nie sposób nie docenić wpływu Śniadowian na kreowanie 

tożsamości Powiatu Łomżyńskiego. Mecze drużyn seniorskich, biorących udział w rozgrywkach 

ligowych, stanowią bowiem nieocenioną platformę do spotkań mieszkańców, a co za tym idzie, 

umacniania poczucia wspólnoty. 



 

  

136 | S t r o n a  

  

  

Stypendia Starosty Łomżyńskiego 

 Stypendium Starosty Łomżyńskiego jest prestiżowym wyróżnieniem przyznawanym 

szczególnie uzdolnionym uczniom w myśl Uchwały Rady Powiatu Łomżyńskiego Nr IX/48/2019 

z dnia 4 września 2019 r. w sprawie przyjęcia Lokalnego programu wspierania edukacji 

uzdolnionych dzieci i młodzieży pobierających naukę na terenie Powiatu Łomżyńskiego. 

 Komisja powołana uchwałą Nr 11/44/2024 Zarządu Powiatu Łomżyńskiego z dnia 

12 września 2024 r. w składzie: 

• Anna Gawrych – Wicestarosta Łomżyński – Przewodniczący Komisji, 

• Sławomir Dębek – Przewodniczący Rady Powiatu Łomżyńskiego – Zastępca 

Przewodniczącego Komisji, 

• Wiesław Olszewski – Członek Zarządu Powiatu Łomżyńskiego – Członek Komisji, 

• Anna Maria Kadłubowska – Naczelnik Wydziału Rozwoju Społeczno-Gospodarczego 

i Promocji – Członek Komisji 



 

  

137 | S t r o n a  

  

  

 zaopiniowała złożone wnioski o przyznanie stypendium Starosty Łomżyńskiego 

dla uzdolnionych uczniów na rok szkolny 2024/2025.  W okresie od 12.06.2024 r. do 15.07.2024 

r. do Starostwa Powiatowego w Łomży wpłynęło 20 wniosków o przyznanie stypendium, w tym:  

• w dziedzinie sportowej: 8 wniosków, 

• w dziedzinie naukowej: 7 wniosków, 

• w dziedzinie artystycznej: 5 wniosków. 

 W wyniku posiedzeń Komisji, które miały miejsce 25 października 2024 r. oraz 3 grudnia 

2024 r., do Stypendium Starosty Łomżyńskiego zarekomendowano następujących uczniów: 

W kategorii sportowej Komisja wybrała wnioski: 

• Lidia Pawelczyk – uczennica klasy VI Szkoły Podstawowej w Rydzewie 

• Gabriela Chludzińska – uczennica klasy VI Zespołu Szkolno-Przedszkolnego  

w Piątnicy 

• Amelia Sempkowska – uczennica klasy VI Zespołu Szkolno-Przedszkolnego  

w Piątnicy 

• Lena Oliwia Gniazdowska - uczennica klasy V Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 

w Piątnicy 

• Natalia Czarnecka - uczennica klasy V Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Piątnicy 

 W kategorii naukowej Komisja wybrała wnioski: 

• Lena Dymerska – uczennica klasy VIII Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Śniadowie 

• Alicja Jemielity – uczennica klasy VIII Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Śniadowie 

• Anna Helena Bialuk – uczennica klasy VI Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Śniadowie 

 W kategorii artystycznej Komisja wybrała wnioski: 

• Oliwia Winiarek – uczennica klasy V Szkoły Podstawowej w Jeziorku 

• Lena Ruszczyk – uczennica klasy VII Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wiźnie 

• Jan Joachim Piasecki – uczeń klasy VII Szkoły Podstawowej w Drozdowie 
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 Zarząd Powiatu Łomżyńskiego przyjął rekomendacje Komisji Stypendialnej podejmując 

stosowne uchwały: nr 16/72/2024 z dnia 30 października 2024 r. oraz 19/88/2024 z dnia 11 grudnia 

2024 r. 

 

Gala Jubileuszowa Powiatu Łomżyńskiego 

 Rok 2024 r. był rokiem „okrągłych” jubileuszy - istnienia Powiatu Łomżyńskiego, jako 

jednostki samorządu terytorialnego, oraz jego instytucji kultury. 

 20 marca 2024 r. odbyło się wydarzenie, podczas którego potrójny jubileusz uczciły Powiat 

Łomżyński – 25 lat istnienia, 40-lecie Muzeum Przyrody – Dworu Lutosławskich w Drozdowie 

i 70 lecie Regionalnego Ośrodka Kultury w Łomży Instytucji Kultury Powiatu Łomżyńskiego. 

 Wydarzenie zorganizowane w gmachu Filharmonii Kameralnej w Łomży było 

niepowtarzalną okazją do wysłuchania refleksji i unikatowych anegdot osób, które pielęgnowały 

i tworzyły świętujące Instytucje, a także do poznania planów aktualnych włodarzy na ich 

nieustanny rozwój. Oprawę artystyczną na najwyższym poziomie zapewnili m.in. Honorowy 
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Obywatel Powiatu Łomżyńskiego tenor Jacek Szymański oraz 

wychowankowie ROKu w spektakularnym programie muzyczno–tanecznym. 

 Uroczystość zgromadziła wielu Mieszkańców regionu, jak również liczne znamienite 

osobistości. Była także wydarzeniem szeroko komentowanym i relacjonowanym w mediach 

lokalnych i o zasięgu ponadregionalnym, czym przyczyniła się do promocji powiatu łomżyńskiego 

i jego instytucji kultury. 

 

 

UDZIAŁ W WYDARZENIACH ZEWNĘTRZNYCH  

 Władze Powiatu aktywnie angażują się w różnorodne wydarzenia zewnętrzne, wspierając 

inicjatywy o charakterze kulturalnym, historycznym, czy patriotycznym. Poprzez udzielanie 

wsparcia finansowego oraz udostępnianie logo Starostwa, umożliwiają promocję i rozwój 

projektów mających na celu budowanie świadomości lokalnej społeczności. Ich zaangażowanie 

obejmuje zarówno imprezy artystyczne, jak i wydarzenia upamiętniające ważne momenty z historii 
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kraju i regionu. Dzięki współpracy z różnymi instytucjami i organizacjami, Powiat współtworzy 

atmosferę aktywności kulturalnej oraz wzmacnia więzi społeczne w regionie.  

 W 2024 r., w ramach tej współpracy wsparte zostały następujące zadania. 

L.P. ZADANIE ORGANIZATOR 

1. 
VII Konkurs Recytatorski im. Simony 

Kossak „Cztery Pory Roku” 
Stowarzyszenie Kultury i Oświaty „Logos" 

2. Podlaskie w hołdzie Wyklętym Iskra Nadziei 

3. 
VI Samorządowy Turniej w halowej piłce 

nożnej 

Powiatowy Szkolny Związek Sportowy w 

Łomży 

4. 

Powiatowy Międzyszkolny Turniej 

Czytelniczy ph. „Dziewczyna o 

kasztanowych włosach” 

Miejska Biblioteka Publiczna w Łomży 

5. 
XVI Wojewódzkie Zawody Wędkarskie na 

rzece Narew w okolicach Nowogrodu 
Stowarzyszenie Przyjaciół Nowogrodu 

6. 
Festyn rodzinny z okazji Dnia Dziecka i 

XXVII rocznicy powstania parafii 

Parafia Rzymskokatolicka pw. Krzyża 

Świętego w Łomży 

7. 
Jubileusz 5-lecia sformowania 18. 

Łomżyńskiego Pułku Logistycznego 
18. Łomżyński Pułk Logistyczny 

8. Regionalne Igrzyska Sportowe 
Powiatowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły 

Sportowe 

9. 
XI Konkurs Piosenki i Pieśni Patriotycznej w 

hołdzie Witoldowi Lutosławskiemu 

Szkoła Podstawowa im. Rodziny 

Lutosławskich w Drozdowie 

10. Festyn rodzinny pn. „Dzień św. Marcina” 
Parafia Trójcy Przenajświętszej w Burzynie; 

Szkoła Podstawowa w Nadborach 

11. 
XXXII Giełda Piosenki Dziecięcej – Scena 

Młodych Wokalistów 
Regionalny Ośrodek Kultury w Łomży 

12. 
Spotkanie z Zasłużonymi Honorowymi 

Dawcami Krwi 
Oddział Rejonowy PCK w Łomży 

13. 
Podlaskie Kolędowanie z Czerwonymi 

Gitarami 
Iskra Nadziei 
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Inicjatywy społeczne, edukacyjne, kulturalne 

 Obchody rocznicowe śmierci Romana Dmowskiego i ks. Kazimierza Lutosławskiego; 

otwarcie gabinetu Romana Dmowskiego 

 Wydarzenie, które odbyło się dnia 2 stycznia 2024 r., zorganizował Starosta Łomżyński 

Lech Marek Szabłowski oraz Związek Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych przy wsparciu 

żołnierzy 18. Łomżyńskiego Pułku Logistycznego. 

 Uroczystości rozpoczęły się od Mszy Świętej w intencji Ojczyzny w Kościele parafialnym 

pw. Św. Jakuba Apostoła w Drozdowie, skąd uczestnicy przemaszerowali przed siedzibę Muzeum 

Przyrody – Dworu Lutosławskich w Drozdowie. Tam, przed tablicą poświęconą Romanowi 

Dmowskiemu odbyła się dalsza część uroczystości, na którą złożyły się m.in. okolicznościowe 

przemówienia czy złożenie kwiatów przed miejscem pamięci.  

 W ramach wydarzenia został otwarty Gabinet Romana Dmowskiego znajdujący się w sali 

kominkowej Muzeum Przyrody – Dwór Lutosławskich w Drozdowie, gdzie spędził ostatnie 

miesiące życia.  

 W Gabinecie można zobaczyć reprodukcje zdjęć oraz reprodukcję mapy z okresu 

konferencji paryskiej, oryginalne wydania książek autorstwa lidera endecji z I połowy XX wieku, 

a także unikatowe przedwojenne emblematy związane z ruchem demokratyczno-narodowym, 

zapisy licznych aktywności Dmowskiego w gazetach polskich, amerykańskich, francuskich 

i belgijskich. Z okresu przyjaźni z rodziną Lutosławskich znajdują się przedmioty kilim ścienny, 

książki, szkatułka, reprodukcje zdjęć ukazujących spotkania z Dmowskim, skany dokumentów 

i wybranych listów składających się na regularnie prowadzoną korespondencję oraz unikatowa 

maska pośmiertna Romana Dmowskiego. 

 Uroczystego otwarcia dokonali Senator RP i Przewodniczący Rady Muzeum Przyrody – 

Dwór Lutosławskich w Drozdowie Marek Adam Komorowski oraz Dyrektor Instytutu 

Dziedzictwa Myśli Narodowej im. Romana Dmowskiego i Ignacego Jana Paderewskiego prof. Jan 

Żaryn. 
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Żywa lekcja historii pt. „Zawołani po Imieniu na Mazowszu” 

 Program Zawołani po Imieniu to inicjatywa Instytutu Pileckiego mająca na celu 

popularyzację wiedzy na temat Polaków, którzy złożyli najwyższą ofiarę za pomoc Żydom, 

zagrożonym śmiercią w czasie Zagłady. 15 marca 2024 r., edukatorzy IP, Daniel Zatorski 

i dr Aneta Buczyńska-Wilczak poprowadzili lekcję skierowaną do uczniów szkół z terenu powiatu 

łomżyńskiego. Wykład poświęcono Antoniemu Kenigsmanowi ze wsi Mikołajki (obecnie Gmina 

Łomża), który zginął z rąk Nazistów. W wydarzeniu udział wzięli uczniowie: Szkoły Podstawowej 

w Nadborach, Szkoły Podstawowej im. ppor. dh. Jadwigi Dziekońskiej ps. Jadzia w Konarzycach, 

Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Piątnicy, Szkoły Podstawowej w Dobrzyjałowie i Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego w Wiźnie. 
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WSPÓŁPRACA W RAMACH STOWARZYSZEŃ, PARTNERSTW I PODPISANYCH 

POROZUMIEŃ 

Wizyta partnerska w powiecie Dingolfing-Landau 

 W czerwcu 2024 roku delegacja Powiatu Łomżyńskiego odwiedziła niemiecki Powiat 

Dingolfing-Landau, aby wspólnie uczcić 25-lecie partnerstwa między tymi samorządami. Wizyta, 

w dniach 20-24.06.2024 r., obejmowała spotkania, wizyty studyjne oraz uroczystą galę z udziałem 

lokalnej bawarskiej orkiestry. Podczas wydarzenia odnowiono deklarację o partnerstwie, 

podpisaną pierwotnie 29 maja 1999 roku przez ówczesnych starostów: Wojciecha Kubraka 

i Heinricha Trappa. Obecni starostowie, Lech Marek Szabłowski i Werner Bumeder, złożyli 

podpisy pod dokumentem, potwierdzając kontynuację współpracy. 

 Partnerstwo, zainicjowane w 1999 roku, zaowocowało licznymi wspólnymi inicjatywami, 

takimi jak wymiana młodzieży, przekazanie sprzętu dla łomżyńskiego szpitala i Ochotniczych 
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Straży Pożarnych, udział w wydarzeniach kulturalnych oraz pomoc humanitarna, m.in. dla Ukrainy 

w 2022 roku. W trakcie jubileuszowej wizyty wystąpił Zespół Pieśni i Tańca „Łomża”, prezentując 

ludowy repertuar, co spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem publiczności. Współpraca między 

powiatami stanowi przykład udanego partnerstwa międzynarodowego, opartego na wzajemnym 

zaufaniu i wspólnych wartościach. 

 Wspólny jubileusz był współfinansowany przez Urząd Marszałkowski województwa 

podlaskiego w ramach realizacji projektu "Wzmacnianie współpracy z partnerskim Powiatem 

Dingolfing-landu” i konkursu pn. "Wsparcie współpracy z zagranicą jednostek samorządu 

terytorialnego w województwie Polskim w 2024 roku”. 
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Związek Powiatowo-Gminny „Łomżyńskie Forum Samorządowe” 

 Związek Powiatowo-Gminny „Łomżyńskie Forum Samorządowe” powstał w 2023 r. 

i zrzesza 16 samorządów z terenu subregionu łomżyńskiego. W 2024 r. Powiat Łomżyński 

kontynuował aktywne członkostwo w tej organizacji, pełniąc rolę jej lidera. Jest to inicjatywa 

mająca na celu wzmocnienie współpracy pomiędzy powiatami i gminami Subregionu oraz 

skuteczniejsze realizowanie wspólnych projektów rozwojowych. Do zadań Związku należy przede 

wszystkim reprezentowanie wspólnych interesów Członków Związku we współpracy 

z instytucjami oraz realizacja projektów wspieranych przez Państwo, Unię Europejską i inne 

instytucje, służących rozwojowi społeczności lokalnej i ponadlokalnej.  

 W roku 2024, Związek, a wraz z nim Powiat Łomżyński, realizował projekty w ramach 

Rządowego Funduszu Inwestycji Strategicznych Polski Ład. Były one szczególnie ważne, 

ponieważ połączą ze sobą sąsiednie gminy i powiaty; gminę Stawiski z powiatem kolneńskim oraz 

gminę Turośl z gminą Zbójna, łącząc tym samym powiat łomżyński z powiatem kolneńskim. 

 Inwestycje objęły: 

• ok. 4 km drogi powiatowej nr 1830B Stawiski – Jurzec Włościański – Kossaki – Jedwabne; 

wysokość dofinansowania: 7 600 000 zł, 

• ok. 1 km drogi powiatowej 1891B Kolno – Janowo – Łosewo – Niksowizna – Piasutno 

Żelazne – Dobry Las; wysokość dofinansowania: 1 900 000 zł. 

 Ponadto, 13 grudnia 2024r. Związek podpisał umowę na dofinansowanie projektu 

„Samorządy wspierają poprawę sprawności wykorzystywania energii z OZE – budujemy 

magazyny energii elektrycznej i magazyny ciepła”. Projekt ma na celu poprawę stanu środowiska 

naturalnego poprzez działania zmierzające do ograniczenia emisji CO2, wykorzystania OZE 

i poprawę efektywności energetycznej. W projekcie będzie zakupionych 450 urządzeń - 

magazynów energii i ciepła w domach Grantobiorców, z czego 265 magazynów energii 

elektrycznej i 185 magazynów ciepła w gospodarstwach domowych. 
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Związek Kurpiów 

 Powiat Łomżyński jest członkiem Związku Kurpiów z siedzibą w Ostrołęce od 1 lutego 

2006 r., na mocy uchwały nr XXXII/181/06 Rady Powiatu Łomżyńskiego z dnia 1 lutego 2006 r.  

 Związek Kurpiów, gromadzi zarówno osoby fizyczne, jak i prawne. Dzięki różnorodnym 

publikacjom i inicjatywom kulturalnym stara się zachować bogactwo języka, zwyczajów 

i obrzędów Regionu. W roku 2024 r., podczas VIII Walnego Zebrania Związku Kurpiów, wybrano 

nowego Prezesa, którym została Iwona Choroszewska – Zyśk, zastępując Mirosława Grzyba, który 

piastował to stanowisko przez 24 lata. 

 W 2024 r. Powiat Łomżyński, jako aktywny członek Związku Kurpiów, włączał się 

w różnorodne inicjatywy Związku, np. występując w roli partnera wydarzenia „Gala KURPIKI 

2023”. Wydarzenie odbyło się 22 lutego 2024 r. w Ostrołęckim Centrum Kultury, a nagrodami 

Prezesa Związku Kurpiów uhonorowano 13 osób i podmiotów, w 10 kategoriach. 
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WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI  

Program Współpracy Powiatu Łomżyńskiego z Organizacjami Pozarządowymi 

 Powiat Łomżyński od chwili utworzenia aktywnie współpracuje z trzecim sektorem, 

starając się wykorzystywać jego potencjał do realizacji inicjatyw służących mieszkańcom naszego 

powiatu. Angażowanie organizacji pozarządowych jest budowaniem odpowiedzialności 

społecznej. Jest to też tworzenie relacji i współpracy między administracją publiczną 

a mieszkańcami. Najważniejszym dokumentem regulującym zasady współdziałania samorządu 

Powiatu Łomżyńskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 

3 ust. 3 ustawy, zwanymi dalej „organizacjami pozarządowymi” jest roczny program współpracy. 

 Zgodnie z art. 5a ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, zwanej dalej „ustawą”, organ wykonawczy jednostki samorządu 

terytorialnego, nie późnej niż do dnia 31 maja każdego roku, jest zobowiązany przedłożyć 
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organowi stanowiącemu oraz opublikować w Biuletynie Informacji Publicznej sprawozdanie 

z realizacji programu współpracy za rok poprzedni. 

 Program współpracy Powiatu Łomżyńskiego z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ww. ustawy, w roku 2024, zwany dalej „Programem” 

został przyjęty 4 grudnia 2023 r. uchwałą Rady Powiatu Łomżyńskiego nr XLIII/259/2023 

w sprawie uchwalenia „Programu współpracy Powiatu Łomżyńskiego z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i wolontariacie w roku 2024” (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego poz. 6495) – dokument na 

stronie: https://www.powiatlomzynski.pl/bip/prawo.php?wiad=4340, a następnie zmieniony 

uchwałą Rady Powiatu Łomżyńskiego nr XLVI/274/2024 z dnia 21 lutego 2024 r. – dokument na 

stronie: https://www.powiatlomzynski.pl/bip/prawo.php?wiad=4389. Podjęcie inicjatywy 

uchwałodawczej wynikało z art. 5a ust.1 ww. ustawy. 

 Uchwalenie Programu poprzedziły konsultacje społeczne projektu „Programu” w trybie 

określonym uchwałą nr 164/752/2023 Zarządu Powiatu Łomżyńskiego  

z dnia 27 października 2023 r. w sprawie skierowania do konsultacji społecznych projektu 

„Programu współpracy Powiatu Łomżyńskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie w roku 2024” – dokument dostępny na stronie: 

https://www.powiatlomzynski.pl/bip/prawo.php?wiad=4294. 

 Konsultacje trwały od dnia 3 listopada 2023 r. do dnia 17 listopada 2023 r. Organizacje 

pozarządowe mogły zgłaszać w formie pisemnej lub drogą elektroniczną opinie i uwagi do projektu 

Programu. Nikt nie zgłosił uwag do projektu Programu. 

 Program powstał w oparciu o wiedzę i doświadczenie zarówno pracowników Starostwa 

Powiatowego w Łomży oraz powiatowych jednostek organizacyjnych, jak również organizacji 

pozarządowych. Program określał cele, zasady oraz formy współpracy Powiatu Łomżyńskiego 

z organizacjami pozarządowymi. Jednocześnie wskazywał zakres przedmiotowy współpracy 

i priorytetowe zadania publiczne oraz zakładaną wysokość środków przeznaczonych na jego 

realizację. Program precyzował również tryb powoływania i zasady działania komisji 

konkursowych powoływanych do opiniowania ofert w otwartym konkursie ofert.  

https://www.powiatlomzynski.pl/bip/prawo.php?wiad=4340
https://www.powiatlomzynski.pl/bip/prawo.php?wiad=4389
https://www.powiatlomzynski.pl/bip/prawo.php?wiad=4294
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 Celem głównym Programu było budowanie partnerstwa i efektywnego systemu 

współpracy pomiędzy Powiatem Łomżyńskim - administracją publiczną, a organizacjami 

pozarządowymi i innymi podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy, działającymi na rzecz 

mieszkańców Powiatu Łomżyńskiego w obszarze zadań publicznych, o których mowa w art. 4 ust. 

1 ustawy, o ile te zadania są zadaniami powiatu. 

 Cel ten Powiat Łomżyński zrealizował w pełni, głównie poprzez zlecanie zadań 

publicznych, w formie ich wspierania wraz z udzieleniem dotacji, organizacjom pozarządowym 

i innym podmiotom, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy. 

W ramach celu głównego zdefiniowano następujące cele szczegółowe:  

• poprawa jakości życia mieszkańców powiatu, poprzez pełniejsze zaspokajanie ich potrzeb; 

• integracja środowiska organizacji pozarządowych i innych podmiotów realizujących 

zadania publiczne; 

• poprawa jakości usług publicznych i zapewnienie ich efektywniejszego wykonania; 

• wzmocnienie potencjału organizacji pozarządowych. 

Wszystkie powyższe cele szczegółowe zostały osiągnięte. 

 Efektem realizacji Programu było także zwiększenie skuteczności i efektywności działań 

związanych z realizacją zadań publicznych i dalszy wzrost partycypacji społecznej w zaspakajaniu 

potrzeb i rozwiazywaniu problemów lokalnych.  

 Przedmiotem współpracy Powiatu z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami 

była realizacja zadań publicznych dotyczących zadań własnych powiatu, o których mowa w art. 

4 ust. 1 ustawy, przy spełnieniu następujących warunków: 

• realizacja planowanego przedsięwzięcia przyniesie korzyść mieszkańcom Powiatu; 

• obie strony wyrażają wolę współpracy. 

 Współpraca Powiatu z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami odbywała 

się na zasadach: równego dostępu do informacji, pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, 

efektywności i jawności. 
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ZESTAWIENIE OFERT WYBRANYCH DO REALIZACJI W POSZCZEGÓLNYCH KATEGORIACH 

PODTRZYMYWANIE I UPOWSZECHNIANIE TRADYCJI  NARODOWEJ, PIELĘGNOWANIA  

POLSKOŚCI  ORAZ  ROZWOJU  ŚWIADOMOŚCI  NARODOWEJ, OBYWATELSKIEJ  I  

KULTUROWEJ ORAZ KULTURY, SZTUKI, OCHRONY DÓBR KULTURY, TRADYCJI I 

DZIEDZICTWA NARODOWEGO 

L.p. Nazwa podmiotu Nazwa Zadania Publicznego Kwota dotacji 

1 

Fundacja Muzyczna Ostinato z 

siedzibą w Czartorii 

Koncert muzyki klasycznej 

zorganizowany w ramach XX 

Międzynarodowego Festiwalu 

Kameralistyki „SACRUM ET 

MUSICA” 

2 800,00 zł 

2 

Oddział Regionalny Towarzystwa 

Uniwersytetów Ludowych w 

Łomży z siedzibą w Marianowie 

„Złoty Wiek” – Ciekawy i Radosny – 21 

edycja 6 000,00 zł 

3 
Stowarzyszenie „Miód na Serce” „Potańcówki objazdowe z muzyką 

tradycyjną” 
3 000,00 zł 

4 
Fundacja „Sztuk i Dialogu” „Piosenka jest dobra na wszystko” – XI 

cykl festiwali tematycznych 
4 000,00 zł 

5 
Fundacja „Sztuk i Dialogu” „Ogólnopolski Konkurs Zespołów 

Kurpiowskich 2024” 
4 500,00 zł 

Suma: 20 300,00 zł 

WSPARCIE I UPOWSZECHNIANIE KULTURY FIZYCZNEJ 

1 

Powiatowy Szkolny Związek 

Sportowy w Łomży 

Organizowanie i prowadzenie systemu 

współzawodnictwa sportowego dzieci i 

młodzieży szkół z terenu Powiatu 

Łomżyńskiego 

22 500,00 zł 

2 

Gminny Klub Sportowy Forty 

Piątnica 

Organizacja dodatkowych zajęć 

pozalekcyjnych oraz zajęć w formach 

pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży 

10 000,00 zł 
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3 

Powiatowe Zrzeszenie Ludowe 

Zespoły Sportowe 

Realizacja Powiatowego Kalendarza 

Imprez Sportowych Powiatowego 

Zrzeszenia LZS 

8 000,00 zł 

Suma: 40 500,00 zł 

PROMOCJA I UPOWSZECHNIANIE TURYSTYKI 

1 
Fundacja „Sztuk i Dialogu” Plener malarski – kultura łomżyńska 

pędzlem malowana (X edycja) 
6 000,00 zł 

Suma: 6 000,00 zł 

PROMOCJA I OCHRONA ZDROWIA 

1 
Caritas Diecezji Łomżyńskiej Wyjazdowe warsztaty profilaktyczne 

„Leśny Alchemik” 
8 000,00 zł 

Suma: 8 000,00 zł 

ZADANIA PRZYJĘTE DO REALIZACJI W TRYBIE POZAKONKURSOWYM 

1 
Parafia pw. Miłosierdzia Bożego w 

Łomży 

Turystyka fajna sprawa – „Narty z 

Jezusem” 
2 000,00 zł 

Suma: 2 000,00 zł 

SUMA RAZEM: 76 800,00 ZŁ 
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Patronaty Honorowe Starosty Łomżyńskiego 

 Patronat Starosty Łomżyńskiego jest niezwykłym wyróżnieniem dla wielu inicjatyw 

realizowanych na terenie Powiatu Łomżyńskiego. Tytuł ten podnosi rangę wydarzenia i akcentuje 

jego znaczenie dla mieszkańców regionu, a także podkreśla wartości płynące z organizowanych 

inicjatyw, np. podnoszenie świadomości patriotycznej i kulturowej, propagowanie sportu 

i zdrowego stylu życia. 

 W 2024 r., Starosta Łomżyński objął honorowym patronatem 13 wydarzeń, realizowanych 

przez 11 podmiotów. Powiat Łomżyński przekazywał pomoc podmiotom występującym o patronat 

w postaci materiałów promocyjnych, udzielaniu wsparcia merytorycznego i organizacyjnego. 

PATRONAT HONOROWY STAROSTY ŁOMŻYŃSKIEGO 2024 

L.p. Nazwa podmiotu Nazwa przedsięwzięcia 

1 ZHP Hufiec Łomża 
XXX Jubileuszowy Ogólnopolski Zlot Druha 

Szarego 

2 Parafia pw. Krzyża Świętego w Łomży 
XVIII edycja Ogólnopolskiego Konkursu 

Krasomówczego „Radość spod Kapelusza” 
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3 

Oddział Regionalny Towarzystwa 

Uniwersytetów Ludowych w Łomży z 

siedzibą w Marianowie 

Jubileusz 35-lecia Oddziału Regionalnego 

Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych w 

Łomży z siedzibą w Marianowie  

i 20-lecia wszechnicy „Tulowskie Spotkania” 

4 Fundacja Obowiązek Polski 
XII Konkurs wiedzy patriotycznej o Romanie 

Dmowskim 

5 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w 

Jedwabnem 

„Ocalić od zapomnienia” (rekonstrukcja 

historyczna) 

6 Koło Gospodyń Wiejskich w Tarnowie 
Impreza ludowa „Z tradycją przez życie – 

tarnowskie kiszenie” 

7 ZHP Hufiec Łomża 56. Rajd Pamięci września ‘39 

8 Stowarzyszenie Polskich Mediów 
Targi Polskiego Produktu Turystycznego ph. 

„Pamiątki z Polski” 

9 
Powiatowy Szkolny Związek 

Sportowy 

Podsumowanie Powiatowego 

Współzawodnictwa Sportowego Szkół 

Powiatu Łomżyńskiego 

10 NSZZ „Solidarność” 
V edycja konkursu „Solidarność – droga do 

wolności” 

11 

Regionalny Ośrodek Kultury w Łomży 

Instytucja Kultury Powiatu 

Łomżyńskiego 

Puchar Polski PZST Juniorów Starszych i 

Młodzieży Starszej  

w ramach XXVIII Ogólnopolskiego Turnieju 

Tańca Towarzyskiego, XXI Dziecięcej Gali 

Tanecznej o puchar Marszałka Województwa 

Podlaskiego, Starosty Łomżyńskiego, 

Prezydenta Miasta Łomży i Wójta Gminy 

Piątnica organizowanego z okazji 35-lecia 

działalności Klubu Tańca Towarzyskiego 

Sportowego „AKAT” 

12 
Iwona Wykowska we współpracy z 

Uczelnią Jańskiego w Łomży 
II Łomżyński Festiwal Kolęd i Pastorałek 

13 Fundacja Obowiązek Polski 
XIII Konkurs Wiedzy Patriotycznej o Romanie 

Dmowskim 
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PROJEKTY W STAROSTWIE POWIATOWYM W ŁOMŻY  

Rządowy Program Odbudowy Zabytków 

 Polski Ład to plan odbudowy polskiej gospodarki po pandemii COVID-19. Jego głównym 

zadaniem jest zmniejszenie nierówności społecznych i stworzenie lepszych warunków do życia 

wszystkich Obywateli.  

 W jego ramach działa, m. in. Rządowy Program Odbudowy Zabytków realizowany 

poprzez promesy inwestycyjne udzielane przez Bank Gospodarstwa Krajowego; jego celem jest 

wsparcie samorządów w poprawianiu stanu, odbudowie i remontach obiektów zabytkowych, a tym 

samym doprowadzenie ich do świetności i zachowanie ich w należytej kondycji dla kolejnych 

pokoleń Polaków.  

 W 2024 r., Powiat Łomżyński, kontynuował działania w ramach dofinansowań 

pozyskanych w I i II edycji Programu. 
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 W pierwszej edycji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków Powiat pozyskał 

dofinansowanie na realizacje 3 zadań inwestycyjnych, tj.: 

• „Kompleksowa restauracja ołtarza bocznego pw. Św. Jakuba w Kościele w Drozdowie – 

etap I”  

• „Przywracanie dawnego blasku dworowi Lutosławskich – etap II”  

• „Remont zabytkowego kościoła parafialnego pw. Przemienienia Pańskiego w Piątnicy 

w zakresie wzmocnienia więźby dachowej”  

 W drugiej edycji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków Powiat pozyskał 

dofinansowanie na realizację 3 zadań inwestycyjnych, tj.: 

• „Przeprowadzenie konserwacji i restauracji nagrobka na cmentarzu parafialnym 

w Śniadowie”  

• „Przywracanie dawnego blasku dworowi Lutosławskich – etap III”  

• „Kompleksowa restauracja i konserwacja zabytkowej kapliczki przydrożnej w obrębie wsi 

Mikołajki”  

Dotacja pozyskana z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków – 98 000 zł  

Całkowita szacunkowa wartość inwestycji – 100 000 zł  Kapliczka przydrożna z początku 

XIX wieku. Pobudowana w miejscu dawniejszej - wg tradycji wzniesionej z Katedrą 

Łomżyńską. Murowana z cegły. W dniu 14 listopada 2024 r., podpisana została umowa na 

realizację w/w zadania. 

• Zdegradowane poszczególne elementy kapliczki zostaną uzupełnione i poddane zabiegom 

konserwatorskim i restauratorskim, dzięki którym przywrócony zostanie charakter 

budowli - jego elementy architektoniczne i artystyczne.  
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WYDZIAŁ ROZWOJU SPOŁECZNO-GOSPODARCZEGO I PROMOCJI 

Program Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Powiatu Łomżyńskiego na lata 2024-2030 

 Program Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Powiatu Łomżyńskiego został opracowany 

na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 października 2023 r. w sprawie 

Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2023-2030 (Dz.U. z 2023 r. poz. 

2480) oraz zapisów w art. 1-2 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego 

(Dz. U. z 2024 poz. 917). Program został przyjęty Uchwałą Rady Powiatu Łomżyńskiego 

Nr VI/34/2024 z dnia 4 grudnia 2024 r., opracowany przez zespół koordynujący powołany 
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Uchwałą Zarządu Powiatu Łomżyńskiego nr 3/11/2024 z dnia 12 czerwca 2024 r., którego 

zadaniem jest  opracowanie, realizacja, koordynowanie i monitorowanie programu. 

Ochrona zdrowia psychicznego polega w szczególności na: 

• promocji zdrowia psychicznego i zapobiegania zaburzeniom psychicznym;  

• zapewnieniu osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej i powszechnie dostępnej 

opieki zdrowotnej oraz innych form opieki i pomocy niezbędnych do życia w środowisku 

rodzinnym i społecznym;  

• kształtowaniu wobec osób z zaburzeniami psychicznymi właściwych postaw społecznych, 

a zwłaszcza zrozumienia, tolerancji, życzliwości, a także przeciwdziałania ich 

dyskryminacji. 

 Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2024 – 2030 określa podmioty 

biorące udział w jego realizacji oraz cele główne i szczegółowe dla poszczególnych podmiotów. 

Dla samorządów powiatowych jako cel główny wskazano: Zapewnienie osobom z zaburzeniami 

psychicznymi, w tym osobom uzależnionym oraz doświadczającym kryzysu psychicznego, 

wszechstronnej i kompleksowej opieki i wsparcia adekwatnych do ich potrzeb. 

Cele szczegółowe: 

• upowszechnienie zintegrowanego i kompleksowego modelu ochrony zdrowia 

psychicznego w oparciu o model opieki środowiskowej, 

• upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego, 

• aktywizacja zawodowa i społeczna osób z zaburzeniami psychicznymi, 

• skoordynowanie dostępnych form opieki i pomocy, 

• udzielanie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego dzieciom, uczniom, rodzicom 

i nauczycielom 

 W ramach realizowanych działań w obszarze ochrony zdrowia psychicznego opracowano 

i opublikowano w wersji elektronicznej "Przewodnik informujący o lokalnie dostępnych formach 

opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi w Powiecie Łomżyńskim", W 2024 roku wsparciem w obszarze ochrony zdrowia 

psychicznego skorzystało ponad 1500 osób.  
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Dofinansowanie zakup karetki 

 Powiat Łomżyński w kwietniu 2024 r. podpisał umowę w sprawie udzielenia pomocy 

finansowej dla Szpitala Wojewódzkiego im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Łomży, w formie 

dotacji celowej w kwocie 30.000,00 zł z przeznaczeniem na zakup karetki do transportu pacjentów.  

Od października 2024 r. nowa karetka transportowa zastępuje wyeksploatowany pojazd i zapewnia 

mieszkańcom powiatu bezpieczny i niezawodny transport medyczny na diagnostykę, konsultacje 

oraz pilne badania 

 

RZECZNIKA PRAW KONSUMENTA   

 Podstawową formą działalności podjętą i konsekwentnie realizowaną przez Rzecznika 

Konsumentów w 2024 roku, wzorem lat poprzednich, było zapewnienie mieszkańcom powiatu 

łomżyńskiego bezpłatnego poradnictwa i informacji prawnej w zakresie ochrony ich interesów, 

podjęcie niezbędnych działań mających na celu pomoc konsumentom w wyjaśnieniu sprawy oraz 

doprowadzenie do jej pozytywnego załatwienia. W zakres tych działań wchodziła także mediacja 
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oraz interwencje i wystąpienia kierowane do przedsiębiorców w celu zachowania interesu 

prawnego konsumentów i polubownego rozwiązania spornej kwestii.  

 Zainteresowanie konsumentów możliwością korzystania z porad i informacji prawnych                      

z zakresu ochrony konsumentów w 2024 roku po raz kolejny było większe niż w latach 

poprzednich. W stosunku do poprzedniego okresu sprawozdawczego odnotowano wzrost, który 

kształtuje się na poziomie 15 %. Dynamiczny wskaźnik wzrostu wynika przede wszystkim z faktu, 

że Rzecznik Konsumentów, na mocy porozumienia z dnia 14 września 2022 roku w sprawie 

utworzenia wspólnego stanowiska Rzecznika Konsumentów dla Powiatu Łomżyńskiego i Miasta 

Łomża zawartego pomiędzy Powiatem Łomżyńskim a Miastem Łomża, realizował określone 

zadania także na rzecz mieszkańców Łomży. Porozumienie weszło w życie z dniem 1 października 

2022 roku, niemniej jednak Rzecznik już we wcześniejszym okresie zaczął realizować zadania na 

rzecz konsumentów miasta Łomża. 

 W stosunku do roku poprzedniego zaobserwowano zdecydowaną tendencję wzrostową 

w dwóch przypadkach. Dotyczyło to poz. g produkty związane z opieką zdrowotną (wzrost z 0 do 

4) oraz poz. o – usługi związane z ubezpieczeniami – (wzrost z 6 do 11 – o  145 %). Szczegółowe 

dane w tym zakresie przedstawione są w Tabeli 1.  

 Zauważyć należy, że cykliczna nowelizacja prawa w znacznym stopniu zapobiega 

stosowaniu nadużyć wobec konsumentów. W kolejnym roku poprawę widać również w przypadku 

cieszących się złą sławą tzw. „chwilówek”, czyli pożyczek szczególnie niekorzystnych, które 

udzielane są bez faktycznego badania zdolności do spłaty zadłużenia. Z obserwacji oraz 

doświadczenia Rzecznika wynika, że oferty w tym zakresie najczęściej kierowane są do osób 

znajdujących się w trudnej sytuacji ekonomicznej i życiowej, natomiast sosowaną metodą są 

kanały sprzedaży na odległość lub poza lokalem przedsiębiorstwa.  

 W 2024 roku problemy dotyczące sprzedaży towarów zgłaszane były 140 razy, wobec 

czego wskaźnik w tym zakresie ukształtował się na poziomie 56 % (ogółu zgłoszeń). W 2023 roku 

wartość ta osiągnęła poziom 57% (127), w 2022 roku  51,87 % (111), w 2021 59 % (182), w 2020 

54 % (166), w 2019 – 64 % (184), natomiast w 2018 roku 63 % ogółu udzielonych porad 

i informacji prawnych (179).  
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 Problem sprawiający w poprzednich latach poważne dolegliwości konsumentom, czyli 

nieudane zakupy poza lokalem przedsiębiorstwa, w 2024 roku także był przyczyną skarg 

konsumenckich. W tym zakresie było 12 zgłoszeń, w 2023 było to 21 zgłoszeń, w 2022 – 33, 

w 2021 – 40, w roku 2020 – 19, a w 2019 roku 17. Sprawy te najczęściej dotyczyły usług w zakresie 

finansowym oraz wzorem lat ubiegłych – ubezpieczenia sprzętu nabywanego w sklepach 

RTV/AGD, czyli zakup tych usług realizowano dodatkowo za namową sprzedawcy – przy okazji 

zakupu różnego rodzaju urządzeń wyposażenia domowego.  

 Sprzedaż poza lokalem przedsiębiorstwa miała miejsce także w ramach tzw. pokazów, 

które organizowane były pod pretekstem wręczenia nagrody lub przeprowadzenia bezpłatnych 

badań, np. rzekomo finansowanych ze środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej. 

Z relacji przedstawianych Rzecznikowi wynika, że podczas tych pokazów i prezentacji 

konsumenci, mimo wielu kampanii ostrzegających przed zagrożeniami kryjącymi się pod taką 

formą sprzedaży, nadal podejmują decyzje najmniej przez nich przemyślane i szczególnie 

niekorzystne. Oferty w tym zakresie kierowane są przede wszystkim do osób starszych (seniorów), 

emerytów lub rencistów. Akurat ta grupa społeczna najsłabiej broni się przed podstępem 

i wprowadzaniem w błąd, będąc najbardziej narażoną na nieuczciwe praktyki handlowe 

i wykorzystywanie nadmiernego zaufania konsumentów. Optymizmem napawa fakt, że 

w większości przypadków w ramach tzw. pokazów, skutecznie odstąpiono od wymowy zawartej 

poza lokalem przedsiębiorcy.  

 W ubiegłym roku konsumenci oczekiwali także udzielenia informacji na temat przepisów                      

i procedur obowiązujących w zakresie postępowania prowadzonego przed sądem powszechnym, 

jak i wymagali porad co do skutecznego przeciwdziałania wprowadzeniu w błąd, postępowania 

w przypadku oszustw, fałszerstw lub nierzetelnej reklamy.  

 W większości przypadków udzielana pomoc prawna miała charakter bezpośredniej 

rozmowy w biurze Rzecznika lub rozmowy telefonicznej, niemniej w ośmiu przypadkach 

udzielono porad i wyjaśnień z wykorzystaniem służbowej poczty elektronicznej lub tradycyjnej 

formy korespondencji (za pośrednictwem Poczty Polskiej). Do usług odnosiły się trzy przypadki 

a do towarów pięć. 

 Konsumenci oczekiwali przede wszystkim pomocy przy sformułowaniu wniosku 

reklamacyjnego lub też innej formy oświadczenia w zakresie rozwiązania problemu, który stał ich 
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udziałem. Zgłaszający się do Rzecznika uzyskiwali stosowne i wyczerpujące wyjaśnienia oraz 

informacje poparte przepisami prawa regulującymi dany przypadek. W roku 2024, podobnie jak 

w latach poprzednich, nie odnotowano skargi lub innych zażaleń na działalność Rzecznika. 

Ewidencja udzielanych porad była prowadzona na bieżąco.  

 Wyjątek stanowiły sytuacje kiedy część zgłaszających się osób w celu uzyskania 

kompleksowej porady lub innego wsparcia było odsyłanych do właściwych ich miejscu 

zamieszkania rzeczników, najczęściej do: Powiatowego Rzecznika Konsumentów w Białymstoku 

i Ostrołęce. konsumenci nie otrzymywali wyczerpujących porad merytorycznych,  

 W omawianym okresie sprawozdawczym nie zachodziła uzasadniona potrzeba składania 

wniosków w sprawie stanowienia i zmiany przepisów prawa miejscowego w zakresie ochrony 

praw i interesów konsumentów. 

 W ramach swoich ustawowych uprawnień Rzecznik w 2024 roku podejmował pisemne 

interwencje do przedsiębiorców w 29 sprawach. Podstawą tych działań był stosowny wniosek oraz 

pełnomocnictwo udzielone przez konsumenta. Wystąpienia kierowane do przedsiębiorców 

dotyczyły przede wszystkim przypadków, w których standardowa procedura reklamacyjna nie 

przyniosła oczekiwanego rezultatu lub podjęta przez Rzecznika interwencja telefoniczna, czy też 

inna forma polubownego załatwienia sporu okazała się nieskuteczna (także za pośrednictwem 

instytucji ADR – pozasądowego, alternatywnego rozwiązywanie sporów). Interwencje te 

przyniosły oczekiwany rezultat w większości przypadków, ponieważ roszczenia konsumentów 

i zaproponowane polubowne załatwienie sporu zostały uwzględnione przez przedsiębiorców. 

Natomiast w dwóch sprawach prowadzone postępowanie nie zostało jeszcze zakończone. 

 Skuteczność podejmowanych działań przyczyniła się do tego, że w 2024 roku nie było 

przypadkach konieczne było udzielenie pomocy przy postępowaniu sądowym. Przed dokonaniem 

tych czynności analizowane są szanse na uzyskanie kompromisu za pośrednictwem pozasądowej 

ugody lub mediacji. W niektórych przypadkach konsumenci nie są zainteresowani postępowaniem 

sądowym. Dotyczy to sytuacji, kiedy zaistnieje problem odnoszący się do stosunkowo niskiej 

wartości przedmiotu sporu, np. w sytuacji kiedy koszty poprowadzenia sprawy w sądzie są 

zbliżone lub też przekraczają wartość roszczenia. Wpływ na takie decyzje ma również 

czasochłonność oraz stres jaki niesie ze sobą proces sądowy.  
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 Kampania edukacyjna i informacyjna dotycząca uprawnień powiatowego rzecznika 

konsumentów oraz praw przysługujących konsumentom, a także odnoszących się do skutecznych 

sposobów rozwiązywania najczęstszych problemów dotykających poszkodowanych konsumentów 

realizowana jest w oparciu o narzędzia komunikacji elektronicznej (strona internetowa) oraz za 

pośrednictwem lokalnych mediów, na łamach których Rzecznik przedstawia analizę 

poszczególnych problemów, które są najbardziej aktualne i w sposób szczególny doskwierają 

konsumentom. Między innymi realizowana była współpraca z Radiem Nadzieja, gdzie Rzecznik 

gościł kilkukrotnie. Każda z audycji obejmowała odrębne zagadnienie, zgodnie ze wskazówkami 

kierowanymi wcześniej przez słuchaczy. W ubiegłym roku Rzecznik współorganizował 

i uczestniczył w spotkaniach poświęconych ochronie konsumentów, których celem było 

podniesienie bezpieczeństwa i odpowiedzialnych zachowań wśród seniorów, którzy są najbardziej 

zagrożeni między innymi stosowaniem nieuczciwych praktyk handlowych.  

 Biorąc pod uwagę problematykę zgłaszanych spraw przez konsumentów w 2024 roku 

Rzecznik odnotował potrzebę podejmowania działań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu 

nieuczciwym praktykom rynkowym oraz z ustawy o dochodzeniu roszczeń w postępowaniu 

grupowym; art. 42 ust. 1 pkt 3 uokik (występowanie w sprawach o wykroczenia na szkodę 

konsumentów); art. 42 ust. 5 uokik w zw. z art. 63 Kpc (przedstawianie sądowi istotnego poglądu 

dla sprawy). W tym przedmiocie w ramach współpracy przede wszystkim z Urzędem Ochrony 

Konkurencji i Konsumentów, Urzędem Komunikacji Elektronicznej i Europejskim Centrum 

Konsumenckim, Rzecznikiem Finansowym zostały skierowane zawiadomienia o możliwości 

stosowania przez przedsiębiorców nieuczciwych praktyk rynkowych i handlowych, niewykonania 

lub nienależytego wykonania usługi, głównie jeżeli chodzi o sprzedaż na odległość lub w zakresie 

niekorzystnych dla konsumentów zapisów umownych stosowanych w ubezpieczeniach sprzętu 

RTV i AGD oraz na temat innych zachowań mogących wpływać na szkodę i interesy 

konsumentów. W szczególności dotyczyło to sytuacji kiedy tego typu działania posiadały szerszy 

charakter i miały zasięg zbiorowy.  

W roku 2024 Rzecznik nie korzystał z przysługujących mu uprawnień do wytaczania powództw 

na rzecz konsumentów, ponieważ nie stwierdzono konieczności do podjęcia takich działań. 

Jednocześnie Rzecznik na bieżąco informuje zainteresowanych o możliwości dochodzenia swoich 

praw przed sądem powszechnym. W niektórych przypadkach, kiedy Rzecznik przedstawiał 

możliwości rozstrzygnięcia kwestii spornej na drodze sądowej konsumenci nie decydowali się na 

rozstrzygnięcie sporu na drodze postępowania przed sądem powszechnym. Wynikało to przede 
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wszystkim ze względu na stosunkowo niską wartość przedmiotu sporu oraz czasochłonność                            

i złożoność postępowań w tym zakresie. Ponadto na prośbę konsumentów udzielano informacji nt. 

ewentualnych kosztów oraz możliwości jakie pojawiają się w przypadku skierowania sprawy na 

drogę postępowania sądowego lub też zaangażowania innych podmiotów uprawnionych, między 

innymi do alternatywnego i pozasądowego rozwiązywania sporów konsumenckich – instytucji 

ADR.  

POWIATOWE CENTRUM ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO   

POWIATOWA KOMISJA BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO  

 Zgodnie z art. 38 a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym w celu 

realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami 

i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli, utworzono komisję bezpieczeństwa i porządku, której kadencja trwa 3 lata.  

Do zadań Komisji należy: 

1. ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu; 

2. opiniowanie pracy Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek 

organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku 

publicznego i bezpieczeństwa obywateli; 

3. przygotowywanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz 

porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli; 

4. opiniowanie projektów innych programów współdziałania Policji i innych powiatowych 

służb, inspekcji i straży oraz jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu 

zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli; 

5. opiniowanie projektu budżetu powiatu - w zakresie, o którym mowa w pkt 1; 

6. opiniowanie projektów aktów prawa miejscowego i innych dokumentów w sprawach 

związanych z wykonywaniem zadań, o których mowa w pkt 1, 2 i 4; 

7. opiniowanie, zleconych przez starostę, innych niż wymienione w pkt 2 i pkt 4-6 zagadnień 

dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. 
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W skład komisji wchodzą: 

• starosta jako przewodniczący komisji; 

• dwóch radnych delegowanych przez radę powiatu; 

• trzy osoby powołane przez starostę spośród osób wyróżniających się wiedzą o problemach 

będących przedmiotem prac komisji oraz cieszących się wśród miejscowej społeczności 

osobistym autorytetem i zaufaniem publicznym, w szczególności przedstawicieli 

samorządów gminnych, organizacji pozarządowych, pracowników oświaty, a także 

instytucji zajmujących się zwalczaniem zjawisk patologii społecznych i zapobieganiem 

bezrobociu; 

• dwóch przedstawicieli delegowanych przez komendanta powiatowego (miejskiego) 

Policji. 

 W pracach komisji uczestniczy także prokurator wskazany przez właściwego prokuratora 

okręgowego. Starosta może powołać do udziału w pracach komisji funkcjonariuszy                                     

i pracowników innych niż Policja powiatowych służb, inspekcji i straży oraz pracowników innych 

organów administracji publicznej wykonujących zadania z zakresu porządku publicznego 

i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu, którzy uczestniczą w pracach komisji z głosem 

doradczym.  

 Skład Komisji na kadencję w latach 2023 - 2026, którą powołano zarządzeniem nr 18/2023 

Starosty Łomżyńskiego z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie powołania członków Powiatowej 

Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, zmienione Zarządzeniem 21/2024 z dnia 5 lipca 2024 r.: 

1. Lech Marek Szabłowski – Przewodniczący; 

2. Tadeusz Góralczyk – radny Powiatu Łomżyńskiego; 

3. Kazimierz Polkowski – radny Powiatu Łomżyńskiego; 

4. Arkadiusz Obrycki – Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Łomży; 

5. Jacek Albin Nowakowski – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży; 

6. Mariusz Soliwoda – Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Łomży;   
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7. Przemysław Rybicki - Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji 

w Łomży; 

8. Radosław Jankowski – Zastępca Naczelnika Wydziału Ruchu Drogowego Komendy 

Miejskiej Policji w Łomży; 

9. Joanna Czaplicka – Zastępca Prokuratora Rejonowego w Łomży. 

Powiatowy program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli 

i porządku publicznego 

 Powiatowy program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli                       

i porządku publicznego został uchwalony na podstawie uchwały Nr XI/ 58/07 Rady Powiatu 

Łomżyńskiego z dnia 17 października 2007 r. Program ten jest dość ogólny, nie zawiera żadnych 

wartości docelowych, jednakże biorąc pod uwagę czas, który upłynął od jego uchwalenia, 

należałoby go zweryfikować pod kątem obecnie istniejących zagrożeń. 

 Z Programu wynikają określone obowiązki sprawozdawcze, m.in. coroczne składanie 

Radzie Powiatu przez Komendanta Miejskiego Policji informacji na temat stanu bezpieczeństwa                          

i porządku publicznego na terenie powiatu oraz coroczne składanie Radzie Powiatu przez 

Komendanta Miejskiego PSP informacji na temat ratownictwa przeciwpożarowego, chemicznego, 

ogólnego i drogowego. 

Program realizowany był poprzez własne, ustawowe i statutowe działania m. in. przez: 

Komendą Miejską Policji w Łomży w zakresie bezpieczeństwa w miejscach publicznych i miejscu 

zamieszkania, przemocy w rodzinie, bezpieczeństwa w środkach komunikacji publicznej i w ruchu 

drogowym; 

• Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Łomży w zakresie bezpieczeństwa 

przeciwpożarowego;  

• Gminne/Miejskie Ośrodki Pomocy Społecznej w zakresie przemocy w rodzinie, pomocy 

osobom bezdomnym, starszym samotnie zamieszkałym;   

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży w zakresie wsparcia rodzin i osób 

samotnych;  
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• Zarząd Dróg Powiatowych w Łomży w zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym. 

Ponadto: 

• kwotą 9.353,35 zł. dofinansowano zakup radiowozu oznakowanego na potrzeby Komendy 

Miejskiej Policji w Łomży; 

• za kwotę 10.000,00 zł. sfinansowano zakup elementów wyposażenia ochrony osobistej, na 

potrzeby Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Łomży;  

• Starostwo utrzymuje utworzoną decyzją Wojewody Podlaskiego rezerwę mobilizacyjną 

państwową agregatu prądotwórczego przeznaczonego do awaryjnego zasilania w energię 

elektryczną głównego stanowiska kierowania Starosty. 

OCHRONA PRZECIWPOWODZIOWA 

 W systemie ochrony przeciwpowodziowej ważną rolę odgrywają plany zarządzania 

kryzysowego, tworzone przez na szczeblu państwowym (Rządowe Centrum Bezpieczeństwa) oraz 

samorządowym: wojewódzkie, powiatowe i gminne, zgodnie z art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 

27 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym. 

 W Krajowym Planie Zarządzania Kryzysowego Aktualizacja 2020 teren naszego powiatu 

został ujęty w obszarach zagrożonych powodziami rzecznymi roztopowymi. W przypadku śnieżnej 

zimy w okresie roztopowym zagrożone są obszary środkowej i dolnej Odry oraz środkowej i dolnej 

Wisły, a także rzek nizinnych dopływów Odry (Barycz, Warta, Noteć) i nizinnych dopływów 

Wisły (Bug, Narew, Bzura, Drwęca) oraz rzek bezpośrednio uchodzących do Bałtyku. 

 Powiat Łomżyński posiada Powiatowy Plan Zarządzania Kryzysowego, który został 

opracowany w 2020 r. zatwierdzony przez Wojewodę Podlaskiego w 2021 r. 

 Powodzie, jako katastrofy naturalne, są jedną z przyczyn wprowadzenia stanu klęski 

żywiołowej. Zgodnie z art. 8 pkt 2 ustawy z dnia 18 kwietnia 2002 r. o stanie klęski żywiołowej 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 1897) w czasie stanu klęski żywiołowej działaniami prowadzonymi w celu 

zapobieżenia skutkom klęski żywiołowej lub ich usunięcia kieruje starosta - jeżeli stan klęski 

żywiołowej wprowadzono na obszarze więcej niż jednej gminy wchodzącej w skład powiatu. 

Starosta może wydawać polecenia wiążące wójtom, burmistrzom, kierownikom jednostek 

organizacyjnych utworzonych przez powiat, kierownikom powiatowych służb, inspekcji i straży, 
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kierownikom jednostek ochrony przeciwpożarowej działających na obszarze powiatu oraz 

kierownikom jednostek organizacyjnych czasowo przekazanych przez właściwe organy do jego 

dyspozycji i skierowanych do wykonywania zadań na obszarze powiatu. 

 

 

MIEJSCOWE ZAGROŻENIA 

 W 2024 r. nie było na naszym terenie ogłoszonych klęsk żywiołowych. Występowały 

jedynie małoznaczące zagrożenia miejscowe. Zagrożenia miejscowe ujęte w tabeli miały bardzo 

poważny charakter zarówno dla osób indywidualnych, jak i jednostek samorządu terytorialnego. 

 Stosownie do art. 4 ust. 1 pkt 16 u.s.p. powiat wykonuje określone ustawami zadania 

publiczne o charakterze ponadgminnym w zakresie ochrony przeciwpowodziowej, w tym 

wyposażenia i utrzymania powiatowego magazynu przeciwpowodziowego, przeciwpożarowej                                        

i zapobiegania innym nadzwyczajnym zagrożeniom życia i zdrowia ludzi oraz środowiska. 

Magazyn przeciwpowodziowy znajduje się w Starostwie Powiatowym w Łomży. 

Stan wyposażenia powiatowego magazynu przeciwpowodziowego 

 worki 7000 

 
ubrania ochronne 10 
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OBRONNOŚĆ 

 Zgodnie z art. 58 ust. 6, art. 62 ust. 1 i art. 64 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie 

Ojczyzny (Dz. U. poz. 2305 z późn. zm.) określenie zdolności do czynnej służby wojskowej osób 

stawiających się do kwalifikacji wojskowej należy do powiatowych i wojewódzkich komisji 

lekarskich.  

(KWALIFIKACJA ODBYWAŁA SIĘ NA PODSTAWIE STARYCH PRZEPISÓW) 

 Powiatowa Komisja Lekarska Nr 9 w Łomży, działająca w Starostwie Powiatowym 

w Łomży, została powołana zarządzeniem Wojewody Podlaskiego w sprawie wojewódzkiej 

komisji lekarskiej i powiatowych komisji lekarskich. 

 Starosta zapewnia warunki pracy Komisji poprzez zapewnienie lokalu, porządku oraz 

pracowników, do wykonywania określonych czynności. W 2024 r. Komisja pracowała                          

w dniach od 12 luty do 29 luty 2024 r.  

 Do kwalifikacji stawiło się 236 osób w tym 6 kobiet. 

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

POBOROWI  

(ROCZNIK PODSTAWOWY) 

292 330 350 265 243 236 263 

 Liczba osób biorących udział w kwalifikacji wojskowej waha się pomiędzy rocznikami, 

gdyż uzależniona jest wprost od liczby mężczyzn urodzonych w danym roku. 


